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Табела за структура на елаборатот 
 

 

 

Реден број Наслов/поднаслов Проверка 

1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНЕСУВАЧОТ НА БАРАЊЕТО ✓ 

2.1. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

УНИВЕРЗИТЕТ 
✓ 

2.2. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

БАРАТЕЛ НА АКРЕДИТАЦИЈА 
✓ 

3. СОПСТВЕНИЧКА СТРУКТУРА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА ✓ 

4. ДЕЈНОСТ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА СПОРЕД 

ФРАСКАТИЕВАТА КЛАСИФИКАЦИЈА 
✓ 

5. ОРГАН НА ЗАСТАПУВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА ✓ 

6. ПРАВНА ОСНОВА ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ НА ЕЛАБОРАТОТ ✓ 

1. Карта на високообразовната установа ✓ 

2. Основни податоци за студиската програма за која се бара 

акредитација/повторна акредитација 
✓ 

3. Цел и оправданост за воведување на студиската програма ✓ 

4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за 

даденото кадровско профилирање 
✓ 

5. Општи дескриптори на квалификации за прв циклус на 

тригодишни/четиригодишни студии со 180/240 ектс, студиска програма 

етнологија и антропологија, факултет/институт ПМФ/ИЕА при универзитетот 

„св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со уредбата за националната рамка 

на високообразовните квалификации 

✓ 

5.1. Општи дескриптори на квалификации за прв циклус на 

тригодишни/четиригодишни студии со 180/240 ектс, студиска програма 

студиска програма етнологија и антропологија, факултет/институт ПМФ/ИЕА, 

при универзитетот „св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со уредбата за 

националната рамка на високообразовните квалификации 

✓ 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за прв циклус на 

тригодишни/четиригодишни студии со 180/240 ектс, студиска програма 

студиска програма етнологија и антропологија, факултет/институт ПМФ/ИЕА 

при универзитетот „св. Кирил и Методиј” во Скопје, согласно со уредбата за 

националната рамка на високообразовните квалификации 

✓ 

6. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 

задолжителни предмети, листа на изборни факултетски и универзитетски 

предмети и дефиниран начин на избор на предметите 

✓ 

7. Список на наставен кадар со податоци наведени во прилог бр.4 ✓ 

8. Податоци за просторот предвиден за реализација на студиската програма 

студиска програма етнологија и антропологија, ПМФ/ИЕА 
✓ 

9. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма студиска 

програма етнологија и антропологија, факултет/институт ПМФ/ИЕА 
✓ 

10. Информација за бројот на студентите (првпат запишани) на студиската 

програма во периодот од последната акредитација 
✓ 

11. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература ✓ 

12. Информација за веб-страница ✓ 
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13. Активности и механизми преку кои се развива и се одржува квалитетот на 

наставата 
✓ 

14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со упатството за 

единствените основи на евалуацијата и евалуациските постапки на 

универзитетите, донесено од агенцијата за евалуација на високото образование 

во република македонија и од интеруниверзитетската конференција на 

република македонија (скопје-битола, септември 2002) 

✓ 

15. Усогласеност на формалното образование и истражувачкото искуство на 

наставниците со специфичноста на студиската програма, односно со профилот 

и квалификацијата на наставно-научниот кадар 

✓ 

16. Соодветност на структурата и содржината на циклусот на студиите со општите 

и специфичните дескриптори 
✓ 

17. Усогласеност на теоретската и практичната настава со целите на студиската 

програма 

✓ 

18. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор за 

високо образование и споредливост со програмите на европски 

високообразовни институции 

✓ 

 ДОКУМЕНТИ ✓ 

1. Одлука за усвојување на студиската програма од наставно-научниот 

совет/научниот совет 
✓ 

2. Одлука за усвојување на студиската програма од универзитетскиот сенат ✓ 

3. Мислење од одборот за соработка и доверба со јавноста ✓ 

4. Изјава од наставникот за давање согласност за учество во изведување настава 

по одредени предмети од студиската програма 
✓ 

5. Согласност на универзитетскиот сенат за учество на наставникот во 

реализација на студиска програма во друга високообразовна установа 
✓ 

6. Согласност на наставно-научниот/научниот совет за учество на наставникот во 

реализација на студиска програма на друга единица на универзитетот 
✓ 

ПРИЛОГ БР. 3 Содржина на предметните програми ✓ 

ПРИЛОГ БР. 4 Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од 

прв, втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
✓ 

ПРИЛОГ БР. 5 Додаток на диплома ✓ 

ПРИЛОГ БР. 6 Статут на вискообразовната установа (на уким и на единицата) – линк до веб- 

страниците 

Извештај од последна самоевалуација (на уким и на единицата ) – линк до веб- 

страниците 

✓ 

ПРИЛОГ БР. 7 Копија од решението за акредитација на високообразовната установа издадено 

од одборот за акредитација и евалуација на високото образование на република 

македонија 

✓ 

ПРИЛОГ БР. 8 Договори за закуп ✓ 

ПРИЛОГ БР. 9 Копија од решението за исполнување на условите за почеток со работа на 

студиската програма, издадено од министерството за образобание и наука на 

република северна македонија 

✓ 
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Природно-математички факултет 

  

 Прва акредитација 

X Повторна акредитација 

 

 

1. ОПШТИ ПОДАТОЦИ ЗА ПОДНЕСУВАЧОТ НА БАРАЊЕТО 

Назив на високообразовната установа 

Адреса/Седиште 
 

Ул. Архимедова бр. 5, Скопје 

ЕМС  Матичен број 

6462618  6462618 

Телефон  Факс 

3249-806  3228-141 

Електронска пошта Веб-страница на установата 
 

pmf@pmf.ukim.mk  www.pmf.ukim.edu.mk 

 

 

2.1. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА 

ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА УНИВЕРЗИТЕТ 
 

Назив на основачот Собрание на Република Македонија 

 
 

Назив на актот за основање Закон на Универзитетот во Скопје 

 
 

Број и датум на актот за основање 
Бр. 4/1949 Службен весник на 
Народна Република Македонија 

 
 

Промени во основачките права 

(називи на првиот основач и на правните 
следбеници на основачот) 

/ 

Број и датум на Решението за исполнување на 

условите за почеток со работа и дејност 

издадено од Министерството за образование и 

наука на Република Северна Македонија 

/ 

Број и датум на Решението за акредитација на 

високообразовната установа издадено од 

Одборот за акредитација и евалуација на 

високото образование на Република Северна 

Македонија 

/ 

Број и датум на Решението за упис на 

високобразовната установа во Централниот 

регистар 

/ 

mailto:pmf@pmf.ukim.mk
http://www.pmf.ukim.edu.mk/
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2.2. ПОДАТОЦИ ЗА ОСНОВАЊЕТО НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 

БАРАТЕЛ НА АКРЕДИТАЦИЈА 
 

Назив на основачот Собрание на Република Македонија 

 

Назив на актот за основање Решение на Владата на НР Македонија 

 

Број и датум на актот за основање 29.11.1946 

 

Промени во основачките права 

(називи на првиот основач и на правните 

следбеници на основачот) 

/ 

Број и датум на Решението за 

исполнување на условите за почеток со 

работа и дејност издадено од 

Министерството за образование и наука 
на Република Северна Македонија 

Бр. 338 од 18.06.1946 

Број и датум на Решението за 

акредитација на високообразовната 

установа издадено од Одборот за 

акредитација и евалуација на високото 

образование на Република Северна 
Македонија 

 

Број и датум на Решението за упис на 
високобразовната установа во 
Централниот регистар 

0807-9/7492/1 од 13.3.2009 

 
 

3. СОПСТВЕНИЧКА СТРУКТУРА НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 
 

Х Државна  Приватна  Мешовита 

 
 

4. ДЕЈНОСТ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА СПОРЕД 

ФРАСКАТИЕВАТА КЛАСИФИКАЦИЈА 
 

а) Научно подрачје (научноистражувачко 
поле од прво ниво) 

Природно-математички (1), техничко-технолошки (2), 

биотехнички (4), општествени (5), хуманистички (6) 
науки 

 
 

б) Научно поле (научноистражувачко 
поле од второ ниво) 

Сите полиња од научно подрачје 1 
Од научното подрачје 2 (225) 

Од научното подрачје 4 (413, 414) 

Од научното подрачје 5 (501, 502, 514) 

Од научното подрачје 6 (610) 

 
 

в) Научна област Сите области од горенаведените научни полиња 
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Проф. д-р Александар Скепаровски, декан 

 

 

 

 

5. ОРГАН НА ЗАСТАПУВАЊЕ НА ВИСОКООБРАЗОВНАТА УСТАНОВА 
 

Име и презиме, функција (ректор/декан/директор) 
 

 

Датум и акт на именување 

 

Одлука за потврдување на избор на декан бр. 02-132/3 од 29.1.2021 година донесена на 7 седница 
на Универзитетскиот сенат на УКИМ 

Контакт-телефон  Е-пошта 

071/672-403  dekan@pmf.ukim.mk 

 

Лице за контакт 
  Телефон  Е-пошта 

Име и презиме     

Илина Јакимовска  070311791  jakimovskailina@gmail.com 

 

 

 
Датум: М.П Овластено лице 

mailto:dekan@pmf.ukim.mk
mailto:jakimovskailina@gmail.com
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6. ПРАВНА ОСНОВА ЗА ПОДГОТВУВАЊЕ НА ЕЛАБОРАТОТ 

1. Закон за високото образование (Службен весник на Република Македонија, бр. 82/2018); 

2. Уредба за нормативи и стандарди за основање на високообразовни установи и за вршење 

високообразовна дејност (Службен весник на Република Македонија, бр. 103/10); 

Класификација на научните подрачја, полиња и области според Мегународната фраскатиева 

класификација; 

3. Правилник за организацијата, работата, начинот на одлучување, методологијата за 

акредитација и евалуација, стандардите за акредитација и евалуација, како и за други 

прашања во врска со работата на Одборот за акредитација и евалуација на високото 

образование (Службен весник на Република Македонија, бр. 151/12); 

4. Правилник за задолжителните компоненти што треба да ги поседуваат студиските програми 
од прв, втор и трет циклус на студии (Службен весник на Република Македонија, бр. 25/11); 

5. Упатство за критериумите за начинот на обезбедување и оценување на квалитетот на 
високообразовите установи и на академскиот кадар во Република Македонија (Службен 
весник на Република Македонија, бр. 67/13); 

6. Уредбата за Националната рамка на високообразовните квалификации (Службен весник на 
Република Македонија бр. 154/2010); 

7. Правилник за содржината и формата на дипломата, на упатството за изготвување додаток на 

дипломата и на другите јавни исправи (Службен весник на Република Македонија бр. 

84/09); 

8. Закон за воената академија (Службен весник на Република Македонија бр.83/2009); 

9. Правилник за поблиските критериуми и надлежноста на одборите за соработка и доверба со 
јавноста (Службен весник на Република Македонија бр. 148/13); 

10. Правилник за начинот и условите за организирање на практичната настава за студентите 
(Службен весник на Република Македонија бр. 71/09 и 120/10); 

11. Правилник за условите што треба да ги исполнува истакнатиот стручњак од практиката од 
соодветната област за изведување клиничка настава (Службен весник на Република 
Македонија бр. 71/09 и 120/10); 

12. Закон за медицинските студии и континуираното стручно усовршување на докторите на 
медицина (Службен весник на Република Македонија бр. 16/13); 

13. Закон за признавање на професионалните квалификации (Службен весник на Република 
Македонија бр. 171/10); 

14. Правилник за начинот и постапката за водење на базата на податоци за високообразовната 
дејност (Службен весник на Република Македонија бр. 65/13); 

15. Закон за научно-истражувачката дејност (Службен весник на Република Македонија бр. 

46/08, 103/08, 24/11 и 80/12); 

16. Закон за високообразовните установи за образование на наставен кадар во предучилишното 

воспитание, основното и средното образование („Службен весник на Република 

Македонија“ бр. 10/15); 

17. Статут на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ (Универзитетски гласник бр. 425 од 
28.6.2019); 

18. Решение за акредитација на високообразовната установа издадено од Одборот за 

акредитација и евалуација на високото образование на Република Македонија и 

19. Други акти. 
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Список на задолжителни компоненти што треба 

да ги поседуваат студиските програми 

 

 
1. Карта на високообразовната установа 

 
 

2.1. a). Карта на Природно-математичкиот факултет 

 
 

Назив на високообразовната 
установа 

Универзитет „Св.Кирил и Методиј“ во Скопје 

Природно-математички факултет – Скопје 

Седиште Ул. Архимедова, бр. 3, 1000 Скопје 

Интернет страница http://www.pmf.ukim.edu.mk/ 

Вид на високообразовната установа Јавна високообразовна установа 

Податоци за основачот (на приват- 

на високообразовна установа 
Собрание на Република Северна Македонија 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Податоци за последната 
акредитација 

Назив на студиската 

програма 

ПРВ ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 

акредитација 

Решение за почеток со 

работа од МОН 

БИОЛОГИЈА 

биохемија и физиологија 1409-529/5 од 26.7.2018 Уп 1 бр. 14-2243 од 
18.1.2019г 

екологија 17-529/4 од 12.7.2017 УП1 14-1626 од 25.9.2017 

молекуларна биологија 

со генетика 

1409-529/6 од 26.7.2018 Уп 1 бр. 14-2243 од 

18.1.2019г 

биологија - наставни 

кадри за средното oбр.) 

1409-529/15 од 15.4.2019 УП1 14-98/2 од 4.7.2019 

 
нутриционизам 

17-529/2 од 20.6.2017г. УП 1 14-1327 од 7.8.2017 

ГЕОГРАФИЈА 

наставна географија 12-211/2 од 15.3.2016 УП 1 14-612 од 11.4.2016 

географски информациски 
системи 

12-221/2 од 9.2.2015 УП 1 14-610 од 9.4.2015 

демографија 12-60/2 од 19.5.2015 УП 1 14-1776 од 29.10.2015 

туризам 1409-156/3 од 19.3.2018 УП1бр.14 од 30.8.2018 

 
ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и 
антропологија 

17-527/3 од 17.8.2017г. 14-2270 од 17.11.2017 г. 

менаџмент и заштита на 

културно наследство 

1409-389/4 од 24.9.2020 08-495/4 од 28.05.2021 

МАТЕМАТИКА 

http://www.pmf.ukim.edu.mk/
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 наставна математика 17-225/2 од 23.11.2017 УП1 бр. 14-3278/2017 од 

10.1.2018 

теориска математика 17-225/3 од 23.11.2017 УП1 бр. 14-3278/2017 од 
10.1.2018 

математичко 

програмирање 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 28.11.2012 

13-9101/4 од 14.08.2013 

студиска програма: 
математичка економија 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 28.11.2012 
13-9101/4 од 14.08.2013 

Актуарска и финансиска 
математика 

17-225/4 од 23.11.2017 УП1 бр. 14-3278/2017 од 
10.1.2018 

Применета математика 17-225/5 од 23.11.2017 УП1 бр. 14-3278/2017 од 

10.1.2018 

Математика -информатика 17-226/2 од 28.3.2017 УП1 14-939 од 10.05.2017 

 
ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИСКИ ПРОГРАМИ 

Биологија-хемија 17-529/7 од 23.03.2017 УП1 14-853 од 08.05.2017 

Математика -информатика 17-226/2 од 28.3.2017 УП1 14-939 од 10.05.2017 

Математика-физика 1409-186/2 од 10.7.2018 УП1бр.14-1613 од 30.8.2018 

 
ФИЗИКА 

Наставна физика 17-477/2 од 12.7.2017 УП1 14-1626 од 25.9.2017 

Теориска физика 17-222/2 од 23.3.2017 УП1 14-853 од 8.5.2017 

Применета физика 17-373/2 од 13.1.2017 УП1 14-410 од 20.4.2017 

Геофизика и 
метеорологија 

17-475/2 од 12.7.2017 УП1 14-1626 од 25.9.2017 

Астрономија и 
астрофизика 

17-374/2 од 13.1.2017 УП1 14-410 од 20.4.2017 

Медицинска физика 17-476/2 од 12.7.2017 УП1 14-1626 од 25.9.2017 

Физика на компјутерски 

хардвер 

12-299,300,301,302, 

303,304/1 од 28.11.2012 

13-9101/4 од 14.8.2013 

Форензичка физика 12-305/2 од 13.3.2013 13-7583/4 од 20.5.2013 

Физика на сончева 

енергија 

12-305/3 од 13.3.2013 13-7583/4 од 20.5.2013 

ХЕМИЈА 

наставна хемија 17–528/2 од 23.03.2017 УП1 14-853 од 08.05.2017 

применета хемија 17–526/2 од 23.03.2017 УП1 14-853 од 08.05.2017 
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 применета хемија – 

аналитичка биохемија 

1409-525/3 од 15.4.2019 УП1 14-98/2 од 4.7.2019 

применета хемија – хемија 

на животната средина 

12–299, 300, 301, 302, 

303, 304/1 од 28.11.2012 

13-9101/4 од 14.08.2013 

 

Назив на студиската 

програма 

ВТОР ЦИКЛУС 

Решение од одбор за 

акредитација 

Решение за почеток со 

работа од МОН 

 
БИОЛОГИЈА 

биохемиja и физиологија 1409-62/7 од 13.12.2017 УП 1 бр. 14-582 од 22.3.2018г. 

едукација во наставата 
по биологија 

1409-62/2 од 13.12.2017 УП 1 бр. 14-550 од 30.3.2018г. 

екологија и 
биосистематика, модул 

екологија 

1409-62/3 од 13.12.2017 УП 1 бр. 14-550 од 30.3.2018г. 

екологија и 

биосистематика, модул 

биосистематика 

1409-62/4 од 13.12.2017 УП 1 бр. 14-550 од 30.3.2018г. 

молекуларна биологија и 

генетика, модул 

молекуларна биологија 

1409-62/5 од 13.12.2017 УП 1 бр. 14-550 од 30.3.2018г. 

молекуларна биологија и 

генетика, модул 

генетика 

1409-62/6 од 13.12.2017 УП 1 бр. 14-582 од 22.3.2018г. 

форензичка биологија 1409-166/2 од 17.8.2017 14-2270 од 17.11.2017 г. 

Биологија- 

микробиологија 

1409-62/9 од 

26.7.2018 

УП 1 бр.14-2149 од 

18.1.2019г. 

 
ГЕОГРАФИЈА 

географски 

информациски системи 

12-222/2 од 09.02.2015 14-610 од 

09.04.2015 

туризам двегодишни 1409-362/13 од 

11.12.2020 
Во постапка 

туризам едногодишни 1409-362/12 од 

11.12.2020 
Во постапка 

демографија 12-139/2 од 23.02.2016 УП 1 14-3420 од 

17.1.2017 

географија 1409-271/2 од 

26.7.2018 
УП 1 бр. 14-2243 

од 18.1.2019 

картографија и 

географски 

информациски системи 

1409-272/2 од 

26.7.2018 

УП 1 бр. 14-2243 

од 18.1.2019 

просторно планирање 08-345/4 од 

12.5.2021 г. 

Во постапка 
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ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и 
антропологија 

17-530/2 од 16.10.2018 УП 1 бр. 14-2873 од 
18.1.2019г. 

 
МАТЕМАТИКА 

Математички науки и 1409-276/2 од УП1бр.14-1613 од 30.8.2018 

примени 10.7.2018  

Применета математика- 1409-276/2 од УП1бр.14-1613 од 30.8.2018 

математичко 10.7.2018  

моделирање и   

оптимизација   

Применета математика- 1409-276/2 од УП1бр.14-1613 од 30.8.2018 

математичка статистика, 10.7.2018  

актуарство и   

математичко   

моделирање во   

економија   

Математичко 1409-276/2 од УП1бр.14-1613 од 30.8.2018 

образование во основно 10.7.2018  

и средно училиште   

 
ХЕМИЈА 

наставна хемија 17 -33/4 од 21.03.2017 УП1 14-853 од 8.05.2017 

применета хемија 17 -33/2 од 21.03.2017 УП1 14-853 од 8.05.2017 

применета хемија - 17 -33/3 од 21.03.2017 УП1 14-853 од 8.05.2017 

аналитичка биохемија   

   

ФИЗИКА 

применета физика 12-79/7 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 

теориска физика 12-79/6 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 

метеорологија 12-79/8 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 

геофизика 12-79/11 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 

астрономија и 12-79/12 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 

астрофизика   

сончева енергија 12-79/4 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 

методика на наставата 12-79/9 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 

по физика   

медицинска физика 12-79/10 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 

физика за компјутерски 12-79/5 од 25.2.2016 14-661 од 2.9.2016 

хардвер   

 

Назив на студиската Решение од одбор за Решение за почеток со работа 

програма акредитација од МОН 
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 ТРЕТ ЦИКЛУС   

 
БИОЛОГИЈА 

Биологија -биохемиja и 

физиологија 

1409-37/4 од 18.4.2018 УП1 бр. 14-1255 од 29.6.2018 

екологија 1409-37/2 од 18.4.2018 

г. 

УП1 бр. 14-1255 од 29.6.2018 

Биологија -таксономија 1409-37/3 од 18.4.2018 

г. 
УП1 бр. 14-1255 од 29.6.2018 

Биологија-молекуларна 
биологија 

1409-37/5 од 18.4.2018 

г. 
УП1 бр. 14-1255 од 29.6.2018 

 
ГЕОГРАФИЈА 

географија 1409-273/2 од 

27.7.2018 
УП 1 бр. 14-2245 од 18.1.2019г. 

 
ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и 

антропологија 

1409-443/2 од 

7.2.2019 

УП 1 бр. 14-3577 од 3.5.2019г 

 
МАТЕМАТИКА 

математички науки и 
примени 

1409-80/2 од 

16.10.2018г 
УП 1 бр. 14-2835 од 18.1.2019г. 

 
ФИЗИКА 

физика 1409-412/2 од 

21.3.2018г. 

УП1 бр. 14-848 од 19.4.2018 

 
ХЕМИЈА 

хемија 1409-58/2 од 4.4.2018 УП 1 бр. 14-5498 од 21.5.2018 

Студиски и научно-истражувачки 
подрачја за кои е добиена 

акредитација 

 
Природно-математичко, техничко-технолошко, општествено, хуманистичко 

Единици во состав на 

високообразовната установа 
1. Институт за биологија, 

2. Институт за географија, 

3. Институт за етнологија и антропологија, 

4. Институт за математика, 

5. Институт за физика, 

6. Институт за хемија и 

7. Сеизмолошка опсерваторија 

Студиски програми што се 

реализираат во единицата која бара 

проширување на дејноста со 

воведување на нови студиски 

програми 

ПРВ ЦИКЛУС 

 
Студиски програми по биологија 

Биологија (за наставен кадар во средно образование) 

Биохемија и физиологија 

Екологија 
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 Молекуларна биологија со генетика 

Нутриционизам 

Студиски програми по географија 

Наставна географија 

Географски информациски системи 

Демографија 

Туризам 

Студиска програма по етнологија и антроплогија 

Етнологија и антропологија 

Менаџмент и заштита на културно наследство 

Студиски програми по информатика (4-годишни студии) 

Информатичко образование 

Компјутерски науки 

Информациски системи 

Програмско инженерство 

Компјутерски архитектури и мрежи 

Студиски програми по информатички технологии (3-годишни студии) 

Интернет и мобилни технологии 

Администрирање на компјутерски мрежи 

Студиски програми по математика 

Наставна математика 

Теориска математика 

Математичка економија 

Математичко програмирање 

Актуарска и финансиска математика 

Применета математика 

Математика-информатика 

Студиски програми по физика 

Наставна физика 

Теориска физика 

Применета физика 

Геофизика и метеорологија 

Астрономија и астрофизика 

Медицинска физика 

Физика на компјутерски хардвер 

Форензичка физика 

Физика на сончева енергија 

Студиски програми по хемија 

Наставна хемија 

Применета хемија 

Применета хемија – Аналитичка биохемија 

Применета хемија – Хемија на животната средина 

Двопредметни студии 

Биологија-хемија 

Математика-физика 

Математика-информатика 

 
ВТОР ЦИКЛУС 
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 Студиски програми по биологија 

Биохемија и физиологија 

Едукација во наставата по биологија 

Екологија и биосистематика, модул екологија 

Екологија и биосистематика, модул биосистематика 

Молекуларна биологија и генетика, модул молекуларна биологија 

Молекуларна биологија и генетика, модул генетика 

Форензичка биологија 

Биологија-микробиологија 

 
Студиски програми по географија 

Картографија и географски информациски системи 

Демографија 

Туризам двегодишни 

Туризам едногодишни 

Просторно планирање 

Студиска програма по етнологија и антроплогија 

Етнологија и антропологија 

Студиски програми по математика 

математички науки и примена 

математичко образование во основно и средно училиште 

применета математика -математичко моделирање и 

оптимизација 

применета математика-математичка статистика, актуарство и математичко 

моделирање во економија 

Студиски програми по физика 

применета физика, 

теориска физика, 

медицинска физика, 

геофизика, 

метеорологија, 

астрономија и астрофизика 

сончева енергија 

методика на наставата по физика 

физика за компјутерски хардвер 

 
Студиски програми по хемија 

Наставна хемија 

Применета хемија 

Применета хемија - Аналитичка биохемија 

 
ТРЕТ ЦИКЛУС 

 
СТУДИИ ПО БИОЛОГИЈА 

Биохемија и физиологија 

Екологија 

Таксономија 
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 Молекуларна биологија 

СТУДИИ ПО ГЕОГРАФИЈА 

Географија 

СТУДИИ ПО ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

етнологија и антропологија 

СТУДИИ ПО МАТЕМАТИКА 

Математички науки и примени 

СТУДИИ ПО ФИЗИКА 

Физика 

СТУДИИ ПО ХЕМИЈА 

Хемија 

Податоци за меѓународна 

соработка на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на 

студентите 

Размената на студентите се изведува преку следниве програми: 

- Erasmus+ Акција 1 (Индивидуална мобилност за студенти) - преку УКИМ 

- програмата CEEPUS (Central European Exchange Program for University 

Studies), 

- фондацијата DAAD, 

- фондацијата Alexander von Humbpoldt 

- фондацијата Fulbright 

- IAESTE организација за размена на студенти. 

Покрај тоа, се одвива и размена на студенти преку канцеларијата на 
фракофонските земји за организација на семинари за докторски студии. 

Факултетот има склучено повеќе од 100 меморандуми/договори за соработка со 

различни компании и академски институции од земјата и од странство, што е 

правна база за реализација на различни видови размени на студенти. 

Податоци за просторот наменет за 
изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

површина (во m2) 19.375 m2 (нето површина) 

број лаборатории 116 со вкупна површина од 5.169,67 m2 

број кабинети 156 со површина од 2.777,07 m2 

број предавални 27 предавални 

итеатри со површина од 2.560,74 m2 

ина по запишен студент m2 2.23 m2 

површина на опитни станици м2 5.169,67 m2 
ростории: простории за академскиот кадар и други вработени 

Податоци за опремата за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

опис на опремата: 

• три атомски апсорпциони спектрометри; инфрацрвени инструменти (FT 

интерферометар и класичен спектрофотометар); Микро-раман спектрометар; 

ултравиолетови/видливи спектрофотометри; гасен хроматограф; гасен 

хроматограф со масен детектор; течен хроматограф (HPLC); течен 

хроматограф со масен детектор; два електрохемиски инструменти (потенцио- 

стат/галваностат); два мобилни, микропотенциостати (погодни за работа со 

студенти); 2D-електрофореграм 

• пламенфотометар; неколку рефрактометри; кондуктометри; поголем број рН- 

метри; аналитички ваги; сушари; печки за жарење; центрифуги; апаратура за 

добивање дестилирана вода; 

• Апаратура за X-зраци Leybold; Осцилоскоп Voltcraft 630; Мултиметар Voltcraft 

401; Мултиметар CHY 21; Мултиметар OGSM 61; Мултиметар OGSM 61; 

Стабилизиран исправувач Voltcraft TNG 30; Стабилизиран исправувач PS-302- 

A; абилизиран исправувач Iskra MA 4165; Функциски генератор Iskra MA 

3733; Реглер трансформатор Iskra; Дигитален мултиметар HP 34401А; 

Дигитален мултиметар, рачен MY 68; Стробоскоп MA13900; Луксметар PLM- 

3; Ехоскоп Lehfeldt; Демонстрационен осцилоскоп ED-2; RC Генератор Iskra 

3605; Дигитален мултиметар HP 34401А; LCR метар HP 3284 А; Систем 

мултиметар HP 3458 А; Пикоамперметар HP 4140 Б; Микроскоп МЦ80 

ЗЕИСС; Тест Печка WTC Binder; Ќелија за диелектрични константи на 
течности; Ќелија за диелектрични константи на тврди тела; Прецизен 
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 потенциометар Dieselhorst Т2334; Мултифлекс галванометар Т6441; Вестонова 

стандардна ќелија 3500/БД; Луксметар PU 150; Амперметар Х&Б; Стилоскоп 

Hilger; Спектроскоп со фотометарски клин; Дифракционен монохроматор IL- 

780; Дигитален радиометар; Спектрофотометар UNICAM PYE SPF 300; 

Спектрофотометарот SPF – 300; Спектропроектор – од фирмата FUESS – 

Германија; Интегрална сфера – INS 250; Микрофотометар; Дигестор за 

добивање на филмови со метод на спреј – пиролиза, електродепозиција и 

хемиска депозиција; Дигестор за подготовка на супстрати; Апаратура за 

добивање на филмови со вакуумско напарување; Апаратура за добивање на 

филмови со магнетрон; Апаратура за мерење на термичката ширина на 

забранетата зона; Елипсометар; Комплетна опрема за high-purity Ge (HPGe - 

детектор); Комплетна опрема за мерење на γ-зрачење; Комплетна опрема за 

мерење со сцинтилоскопски детектор; Комплетна опрема за мерење на Х- 

зрачење; Опрема за детекција на неутронски флукс; Опрема за дозиметрија на 

јонизирачки зрачења; Скенирачки електронски микроскоп; 

• ПЦ компјутери (400 работни станици); 25 сервери; Проектори; Мрежна 

опрема; Преносни компјутери 

• Опрема за видео коференција 

• Мрежни уреди за складирање 

• Мултумедијална опрема, аудио опрема 

• Друга опрема 

Број на студенти за кој е добиена 

акредитација 

За ПРВ ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 

редовни: 1014; со кофинансирање 364; вонредни: 82 

За ВТОР ЦИКЛУС (Вкупно на ПМФ) 111 

Број на студенти (прв пат 

запишани) 

ЗА ПРВ ЦИКЛУС СТУДИИ: Прв пат во прва година 313 редовни, 21 вонреден 

ЗА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ: 35 

Број на лица во наставно-научни, 
научни и наставни звања 

наставници според звањето 

и професори - 75 
ни професори – 29 + 3 насловни вонредни 
и - 8 + 8 насловни доценти 

о/ наставници по Институти 

тут за биологија – 31 + 3 насловни доценти 

тут за географија – 13 + 1 насловен доцент 

тут за етнологија и антропологија – 6 

тут за математика – 16+ 1 насловен доцент 

тут за физика – 21 + 2 насловни доценти 

тут за хемија – 19 + 3 насловни вонредни професори 

олошка опсераваторија – 3 
по информатика 2 

Број на лица во соработнички 
звања 

- асистенти – 15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Однос наставник: студенти (број на 

студенти на еден наставник) за 

секоја единица одделно / Институт 
за математика / 

Податоци за учебната 2016/2017 година: 

МАТЕМАТИКА 

Редовни студенти 

I година: 35 

II година: 23 

III година: 26 

IV година: 22 

IX- XV семестар: 30 

Вонредни студенти и Проект 35/45 

I година: 1 

II година: / 

III година: 1 

IV година: 1 

IX- XV семестар: 3 

МАТЕМАТИКА-ИНФОРМАТИКА 

Редовни студенти 

I година: 3 

II година: 2 

Вонредни студенти и Проект 35/45 

I година: / 

II година: / 
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 III година: 3 

IV година: 2 

IX- XV семестар: 3 

III година: 1 

IV година: / 

IX- XII семестар: / 

Однос наставник: студенти (број на 

студенти на еден наставник) за 

секоја единица одделно / Институт 

за математика и Институт за 

физика/ 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ (МАТЕМАТИКА-ФИЗИКА) 

Редовни студенти 

I година: 3 

II година: 2 

Вонредни студенти и Проект 35/45 

I година: 1 

II година: / 

 III година: / III година: / 

 IV година: 2 IV година: 1 

 IX- XV семестар: 7 IX- XV семестар: 5 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИМ): 10,41 

 
Однос наставник: студенти (број на 

студенти на еден наставник) за 

секоја единица одделно / Институт 

за физика 

ФИЗИКА 

Редовни студенти 

I година: 26 

II година: 12 

Вонредни студенти и Проект 35/45 

I година: 1 

II година: / 

 III година: 14 III година: / 

 IV година: 23 IV година: / 

 IX- XV семестар: 14 IX- XV семестар: 2 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИФ): 4,6 

Однос наставник: студенти (број на 

студенти на еден наставник) за 

секоја единица одделно / Институт 
за хемија 

ХЕМИЈА 

Редовни студенти 

I година: 47 

Вонредни студенти и Проект 35/45 

I година: 5 

 II година: 31 II година: / 

 III година: 38 III година: / 

 IV година: 38 IV година: / 

 IX- XV семестар: 54 IX- XV семестар: 5 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИХ): 10,38 

Однос наставник: студенти (број на 

студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / Институт 

за биологија 

БИОЛОГИЈА 

Редовни студенти 

I година: 83 

Вонредни студенти и Проект 35/45 

I година: / 

 II година: 83 II година: / 

 III година: 71 III година: / 

 IV година: 63 IV година: / 

 IX- XV семестар:152 IX- XV семестар: 2 

Однос наставник: студенти (број на 

студенти на еден наставник) за 

секоја единица одделно / Институт 

за биологија и Институт за хемија 

ДВОПРЕДМЕТНИ СТУДИИ (БИОЛОГИЈА-ХЕМИЈА) 

Редовни студенти 

I година: 3 

Вонредни студенти и Проект 35/45 

I година: 3 

 II година: / II година: / 

 III година: / III година: / 

 IV година: 1 IV година: / 

 IX- XV семестар: 4 IX- XV семестар: 1 

 
Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИБ): 15,1 

Однос наставник: студенти (број на ГЕОГРАФИЈА 
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студенти на еден наставник) за 

секоја единица одделно / Институт 
за географија 

Редовни студенти 

I година: 106 

II година: 65 

Вонредни студенти и Проект 35/45 

I година: 5 

II година: 9 

 III година: 70 III година: 10 

 IV година: 63 IV година: 6 

 IX- XV семестар:92 IX- XV семестар: 12 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИГ): 36,5 

Однос наставник: студенти (број на 

студенти на еден наставник) за 

секоја единица одделно / Институт 

за етнологија и антропологија 

ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА 

Редовни студенти 

I година: 7 

Вонредни студенти и Проект 35/45 

I година: 6 

 II година: 9 II година: 1 

 III година: 6 III година: / 

 IV година: 4 IV година: 3 

 IX- XV семестар: 17 IX- XV семестар: 5 

 Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник за ИЕА): 9,7 

Однос наставник: студенти (број на 
студенти на еден наставник) за 
секоја единица одделно / ПМФ 

ИНФОРМАТИКА (четиригодишни студии) 

Редовни студенти Вонредни студенти и Проект 35/45 

 I година: / I година: / 

 II година: / II година: / 

 III година: 1 III година: / 

 IV година: 1 IV година: / 

 IX- XV семестар: 8 IX- XV семестар: / 

 
ИНФОРМАТИКА (тригодишни студии) 

 Редовни студенти Вонредни студенти и Проект 35/45 

 I година: / I година: / 

 II година: / II година: / 

 III година: / III година: / 

 IX- XV семестар: 20 IX- XV семестар: 1 

 
Однос наставник: студенти (бр. на студ. на еден наставник): 6,2 

Внатрешни механизми за 

обезбедување и контрола на 
квалитетот на студиите 

Мониторинг и контрола на квалитетот на студиите на ПМФ се обезбедува на 

повеќе нивоа. На поодделните институти организација на студиите и нивна 

контрола спроведуваат раководителите на институтите и координаторите на 

заводите. На Факултетот постои комисија за студентски молби и барања и 

наставна комисија. Покрај тоа, за квалитетот на студиите се грижат деканот и 

продеканот за настава. По завршувањето на секој семестар, раководителите на 

институтите спроведуваат анонимна студентска анкета, а таква анкета спроведува 

и продеканот за настава на крајот на секоја учебна година. Некои наставници 

спроведуваат анкети за своите предмети. Покрај тоа, факултетот спроведува и 

самоевелуација, а спроведувана е и надворешна евалуација. 

Фреквенција на самоевалуациониот Согласно Статутот на УКИМ член 307 самоевалуацијата се спроведува на 

процес (секоја година, на две интервали од најмногу 3 години. Самоевалуациониот процес се врши врз основа 

години, на три години) на Упатството за самоевалуација и обезбедување и оценување на квалитетот на 
 единиците на Универзитетот, донесено од Универзитетскиот сенат (9 

 седница/30.04.2013). 

Податоци за последната спроведена 

надворешна евалуација на 

установата 

Последната надворешна евалуација на ПМФ е спроведена во 2014/15 година во 

рамките на надворешната евалуацијата на УКИМ, а од Агенцијата за евалуација 

на високото образование на Република Македонија, надворешна евалуација на 
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 ПМФ е спроведена во 2004 год. 

Други податоци кои установата 
сака да ги наведе како аргумент за 

нејзината успешност 

Природно-математичкиот факултет при Универзитетот „Свети Кирил и Методиј“ 

во Скопје е водечка академска институција според мериторни критериуми за 

евалуација засновани на бројноста на објавени научни трудови во земјата и во 

странство. Околу 30% од сите публикации во списанија со фактор на влијание 

објавени од автори од Македонија, припаѓаат на трудовите објавени од научниот 

кадар на ПМФ. Според анализата направена во 2018 година врз основа на базата 

SCOPUS, научниот кадар на ПМФ објавил повеќе од 2200 публикации цитирани 

од оваа база (која е една од најрелевантните бази за анализа на научната 

публицистика). Покрај тоа, Факултетот е носител на меѓународни проектни 

активности поддржани од престижни фондации како што е „Александар фон 

Хумболт“ фондацијата, програмата за наука на НАТО алијансата, итн. 

Во програмата на УКИМ за избор на најдобри научници, ПМФ има свои 

претставници во секоја година од извештајниот период. Покрај тоа, дел од 
научниот кадар на ПМФ е носител на меѓународни награди, награди на УКИМ, 

како што се наградата „Св. Кирил и Методиј“ и плакети за заслуги итн. 
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2. Основни податоци за студиската програма за која се бара 

акредитација/повторна акредитација 

 

1 Назив на студиската програма ЕТНОЛОГИЈА И АНТРОПОЛОГИЈА (ПРВ ЦИКЛУС) 

2 Назив на единица на 

Универзитетот 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, УКИМ 

3 
Научно подрачје 
(Фраскатиева класификација) 

  Општествени науки (подрачје 5) 

  Хуманистички науки (подрачје 6) 

4  

 

 

 

 

 
 

Научно поле и научна, стручна 

или уметничка област 

(Фраскатиева класификација) 

Антропологија (поле 510) 

  Етнологија и етногенеза (поле 610) 

   

  Етнологија и антропологија (области 50100, 50101, 

50102, 50103, 50104, 50105, 61000, 61001, 61002, 61003, 

61004, 61005, 61006, 61007,61008, 61009)  

 

 

5 
Вид на студии 

Прв циклус на додипломски академски студии по 
етнологија и антропологија 

6 Оптовареност на студиската 
програма изразена во ЕКТС- 
кредити 

240 

7 Степен или ниво на квалификација 

што се стекнува со завршување на 

студиите според Националната 
рамка на квалификации 

VI А 

8 Академски или стручен назив 

(профил) со кој се стекнува 

студентот по завршувањето на 
студиската програма 

Дипломиран етнолог и антрополог 

9 Академски или стручен назив на 

англиски јазик што студентот го 

добива по завршувањето на 
студиската програма 

Bachelor in Ethnology and Anthropology (BA. in Ethnology 
and Anthropology) 

10 Времетраење на студиите 
(во студиски години) 

Академски четиригодишни студии со 240 ЕКТС 

11 Учебна година во којашто ќе 
започне реализацијата на 
студиската програма 

2022/23 

12 Број на студенти што се планира 

да се запишат на студиската 

програма 

160 (40 годишно) 

13 Јазик на кој ќе се изведува 
наставата 

македонски јазик  



Етнологија и антропологија ПМФ/Институт за етнологија и антропологија 

23 

 

 

 

   

14 Дали студиската програма се 

поднесува за акредитација или за 
повторна акредитација 

Повторна акредитација 

15 Начин на финансирање на 
предложената студиска програма 

државна квота - 200 евра годишно 
редовни студенти со кофинансирање - 400 евра годишно 
вонредни студенти - 400 евра годишно 

  странски студенти – 2000 евра годишно 

16 
Услови за запишување на 

студиската програма (посебно за 

редовните, за вонредните и за 

странските студенти) 

Запишувањето на студиите по етнологија и 

антропологија е согласно законските решенија што 

важат во Република Северна Македонија и на 

Универзитетот "Св. Кирил и Методиј" во Скопје 
(член 140, точка 7 од ЗВО) 

17 Информација за продолжување на 
образованието 

II и III циклус студии по етнологија и антропологија 
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3. Цел и оправданост за воведување на студиската програма 

 

Главната цел на студиите по етнологија и антропологија е да им понуди знаења на студентите, 

кои според меѓународните стандарди припаѓаат на темелните знаења од областа на етнологијата 

и антропологијата. 

 
Студиите по етнологија и антропологија им овозможуваат на студентите да се стекнат со општи 

знаења од областа на етнологијата и антропологијата, но и да ги профилираат своите знаења во 

специјалистички насоки зависно од нивните лични желби и општествени потреби. Со тоа тие 

стануваат неопходен кадар во државните институции во чија надлежност е културата, 

невладините организации, медиумите итн. 

 

4. Усогласеност на студиската програма со потребите на општеството за 

даденото кадровско профилирање 

 

Даденото профилирање се врши согласно потребите на општеството за високообразувани кадри 

од областа на етнологијата и антропологија кои би биле подготвени за работа во државни 

институции (музеи, галерии, државни органи во чија надлежност спаѓа културата, општини и 

др.), како и медиуми, невладини, туристички организации и фондации. Етнологијата и 

антропологијата се од суштинско значење за обезбедување широк спектар знаења кои би биле 

применливи во различни области, а кои придонесуваат за поправично, инклузивно и 

недискриминирачко општество. 

Наставниот кадар ќе ја следи работата на студентите преку предавања, вежби и практичната 

студентска работа и истата ќе ја насочува во правец на свесност за општествената улога на 

етнологот и антропологот, како и конкретните работни задачи кои би произлегле во работата во 

нивната идна професија. 
 

5. Општи дескриптори на квалификации за прв циклус на тригодишни/ 

четиригодишни студии со 180/240 ЕКТС, студиска програма ЕТНОЛОГИЈА И 

АНТРОПОЛОГИЈА, ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ при 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, согласно со Уредбата за 

националната рамка на високообразовните квалификации 

 

Ниво во Националната 

рамка на 

високообразовните 

квалификации 

 

 
Високо образование 

Ниво во Европската 

рамка на 

високообразовни 

квалификации 

 

VI 
   

6 
VIA I циклус на студии, 240 кредити 

Квалификации што означуваат успешно завршување на првиот циклус на студии (180/240 

ЕКТС кредити) му се доделуваат на лице што ги исполнува следните дескриптори на 

квалификациите: 

 

5.1. Општи дескриптори на квалификации за прв циклус на четиригодишни студии со 

180/240 ЕКТС, студиска програма по етнологија и антропологија, Факултет/Институт 

за етнологија и антропологија при Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, 

согласно со Уредбата за националната рамка на високообразовните квалификации 

 

Тип на дескриптор Опис 

Знаење и разбирање Покажува знаење и разбирање во полињата на етнологијата и 
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 антропологијата, кое се надградува врз претходното образование и 

обука, вклучувајќи и познавање во доменот на теоретски, 

практични, концептуални, компаративни и критички перспективи 

во етнологијата и антропологијата согласно соодветните 

методологии. Да се стекне разбирање на суштинските 

карактеристики на етнологијата и на антропологијата и познавање 

на тековните прашања во врска со научните истражувања и новите 

извори на знаење во сферата на дисциплините. Покажува знаење и 

разбирање за разни теории, методологии. 

 

 
Примена на знаењето и 
разбирањето 

Може да го примени знаењето и разбирањето на начин што 

покажува професионален пристап во работата или професијата. 

Покажува компетенции за идентификација, анализа и решавање 

проблеми. Способност за пронаоѓање и поткрепување аргументи во 

рамките на полето на студирање на етнологијата и на 

антропологијата. 

 

 
Способност за проценка 

Способност за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 

информации, идеи, концепти од сферата на етнологијата и на 

антропологијата. Донесување соодветна проценка земајќи ги 

предвид личните, општествените, научните и етичките аспекти. 

Способност да оценува теоретски и практични прашања, да дава 
објаснување за причините и да избере соодветно решение. 

 

 
Комуникациски вештини 

Способност да комуницира и дискутира, и со стручната, и со 

нестручната јавност за информации, идеи, проблеми и решенија 

кога критериумите за одлучување и опсегот на задачата се јасно 

дефинирани. Презема поделена одговорност за колективни 

резултати. Способност за независно учество, со професионален 

пристап, во специфични, научни и интердисциплинарни дискусии. 

Вештини за учење 
Презема иницијатива да ги идентификува потребите за стекнување 
понатамошно знаење и учење со висок степен на независност. 

 

5.2. Специфични дескриптори на квалификации за прв циклус на четиригодишни 

студии со 180/240 ЕКТС, студиска програма по етнологија и антропологија, 

Факултет/Институт за етнологија и антропологија при Универзитетот 

„Св. Кирил и Методиј” во Скопје, согласно со Уредбата за националната 

рамка на високообразовните квалификации 
 
 

Тип на дескриптор Опис 

Знаење и разбирање Покажува знаење и разбирање на основите во сфератаз на 

етнологијата и на антропологијата, посебно во полето на 

социјалната и на културната антропологија. Усвоил знаења во 

доменот на теоретските, практичните, концептуалните, 

компаративните и критичките перспективи во етнологијата и 

антропологијата, посебно од доменот на традиционалниот и 

соремениот живот, на научноистражувачка работа, евидентирање, 

чување, презентирање и управување со културното наследство. Ги 

совладал основите на методологијата на научноистражувачката 

работа во сферата на етнологијата и на антропологијата. Ги познава 

и ги следи тековните прашања во врска со научните истражувања и 

новите извори на знаење во сферата на дисциплините. 

Примена на знаењето и Може да го примени знаењето и разбирањето на различни аспекти 

на човековото живеење, а кои се од делокругот на етнолошките и 
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разбирањето антрополошките проучувања, и истите знае и е обучен да ги 

примени во пракса, работејќи како професионалец во повеќе јавни 

дејности кои го тангираат хуманистичкото, општественото, 

културното живеење на човекот. Покажува компетенции за 

идентификација, анализа и решавање проблеми од доменот на 

етнолошките и антрополошките аспекти на јазикот, полот и 

родовите студии, човековите права, здравствената култура, 

религијата, животот во руралните и урбаните средини, популарната 

култура, водењето и управувањето со културата во владините и 

невладините институции. Способност за пронаоѓање и 

поткрепување аргументи за да се дојде до одговор и да се даде 

објаснување за причините и взаемната поврзаност на разни 

општествени или културни настани и појави. 

Способност за проценка Способност за прибирање, анализирање, оценување и презентирање 

информации, идеи, концепти од релевантни податоци во сферата на 

општественото и културното живеење на човекот. Способност за 

проценка и справување со различни ситуации во историски или 

современ котекст. Донесување соодветна проценка земајќи ги 

предвид личните, општествените, научните и етичките аспекти. 

Способност да оценува теоретски и практични прашања, да дава 
објаснување за причините и да избере соодветно решение. 

Комуникациски вештини Способност да комуницира и дискутира, и со стручната, и со 

нестручната јавност, со посебен акцент за изградување на однос за 

презентирање информации во јавност преку медиумите за 

етнолошките и антрополошките дискурси во проучувањето на 

општествените и културните појави. Способност за самостојно, 

независно учество со професионален пристап, во специфични, 

научни и интердисциплинарни дискусии. 

Вештини за учење Презема иницијатива да ги идентификува потребите за стекнување 

понатамошно знаење и учење со висок степен на независност во 

доменот на етнологијата и антропологијата. Иницијатива да 

запознава, разбира и насочува кон активна, недискриминирачка 

работа. 

Оформување на целокупна процена на потребите на поединците, 
односно групите, нивните јаки и слаби страни, почитувајќи ги 
факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 
соодветни постапки. 
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6. Утврден сооднос помеѓу задолжителните и изборните предмети, со листа на 

задолжителни предмети, листа на изборни факултетски и универзитетски 

предмети и дефиниран начин на избор на предметите 
 

СТРУКТУРА НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 

Табела 6.1. Распоред на предметите по семестри и студиски години за 

академски студии (АС)/стручни студии (СС) 
 

 

Реден 
број 

 

Код на 
предметот 

 
Назив на наставниот предмет 

 
Семестар 

Неделен фонд 
на часови 

 
ЕКТС 

П АВ/ЛВ1 

ПРВА ГОДИНА 

1. ЕА 001 
Вовед во етнологија и 
антропологија 

I (зимски) 2 2 6 

2. ЕА 002 Историска антропологија I (зимски) 2 2 6 

3. ЕА 003 Визуелна антропологија I (зимски) 2 2 6 

4. ЕА 004 
Антропологија на културно 
наследство 

I (зимски) 2 2 6 

5. ЕА 005 
Историја на етнологијата во 
Македонија 

I (зимски) 2 2 6 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во 
студиската година 

10 12 30 

 

Реден 

број 

 

Код на 

предметот 

 
Назив на наставниот предмет 

 
Семестар 

Неделен фонд 
на часови 

 
ЕКТС 

П AВ/ЛВ 

ПРВА ГОДИНА 

1. ЕА 006 
Етнологија и антропологија на 

Македонија I 
II (летен) 2 2 6 

2. ЕА 007 Антропологија на фолклор II (летен) 2 2 6 

3. ЕА 008 
Етнографија и теренско 
истражување I 

II (летен) 2 2 6 

4. ЕА 009 Антропологија на сексуалност II (летен) 2 2 6 

5. ЕА 010 Eтнографско пишување II (летен) 2 2 6 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во 
студиската година 

10 10 30 

 

Реден 
број 

 

Код на 
предметот 

 
Назив на наставниот предмет 

 

Семестар 
Неделен фонд 

на часови 
 

ЕКТС 

П AВ/ЛВ 

ВТОРА ГОДИНА 

1. ЕА 011 Социокултурна антропологија III 2 2 6 

 

1 АВ-аудиториски вежби, ЛВ-лабораториски вежби. 
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   (зимски)    

2. ЕА 012 
Етнолошки и антрополошки 
теории I 

III 

(зимски) 
2 2 6 

3. ЕА 013 
Етнологија и антропологија на 
Македонија II 

III 

(зимски) 
2 2 6 

4. 
  И 01 Изборен наставен предмет (од 

листата на единицата) 

III 

(зимски) 
2 2 6 

 
5. 

  И 02 Изборен наставен предмет (од 

листата на единицата/листата на 

УКИМ) 

III 

(зимски) 

 
2 

 
2 

 
6 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во 
студиската година 

10 10 30 

 

Реден 
број 

 

Код на 
предметот 

 
Назив на наставниот предмет 

 
Семестар 

Неделен фонд 
на часови 

 
ЕКТС 

П AВ/ЛВ 

ВТОРА ГОДИНА 

1. ЕА 014 
Етнологија и антропологија на 
Македонија III 

IV (летен) 2 2 6 

2. ЕА 015 
Етнографија и теренско 
истражување II 

IV (летен) 2 2 6 

3. ЕА 016 
Етнолошки и антрополошки 
теории II 

IV (летен) 2 2 6 

4. 
  И 03 Изборен наставен предмет (од 

листата на единицата) 
IV (летен) 2 2 6 

 
5. 

  И 04 Изборен наставен предмет (од 

листата на единицата/листата на 

УКИМ) 

 
IV (летен) 

 
2 

 
2 

 
6 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во 
семестарот 

10 10 30 

 

Реден 

број 

 

Код на 

предметот 

 
Назив на наставниот предмет 

 
Семестар 

Неделен фонд 

на часови 
 

ЕКТС 

П AВ/ЛВ 

ТРЕТА ГОДИНА 

1. ЕА 017 Антропологија на пол и род V (зимски) 2 2 6 

2. ЕА 018 
Методологија на етнолошки и 

антрополошки истражувања 
V (зимски) 2 2 6 

3. ЕА 019 
Етнологија и антропологија на 
Балкан 

V (зимски) 2 2 6 

4. 
  И 05 Изборен наставен предмет (од 

листата на единицата) 
V (зимски) 2 2 6 

 
5. 

  И 06 Изборен наставен предмет (од 

листата на единицата/листата на 

УКИМ) 

 
V (зимски) 

 
2 

 
2 

 
6 
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Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во 
семестарот 

10 10 30 

 

Реден 

број 

 

Код на 

предметот 

 
Назив на наставниот предмет 

 
Семестар 

Неделен фонд 
на часови 

 
ЕКТС 

П AВ/ЛВ 

ТРЕТА ГОДИНА 

1. ЕА 020 Антропологија на миграции VI (летен) 2 2 6 

2. ЕА 021 
Етнологија и антропологија на 
Македонија IV 

VI (летен) 2 2 6 

3. ЕА 022 
Етнографија и теренско 
истражување III 

VI (летен) 2 2 6 

4. 
  И 07 Изборен наставен предмет (од 

листата на единицата) 
VI (летен) 2 2 6 

 

 
5. 

  И 08/ЕА 023 Изборен наставен предмет (од 

листата на 

единицата)/Волонтирање во 

институција во траење од 1 

месец 

 

 
VI (летен) 

 

 
2 

 

 
2 

 

 
6 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во 
семестарот 

10 10 30 

 

Реден 
број 

 

Код на 
предметот 

 
Назив на наставниот предмет 

 
Семестар 

Неделен фонд 
на часови 

 
ЕКТС 

П AВ/ЛВ 

ЧЕТВРТА ГОДИНА 

1. ЕА 024 
Урбана етнологија и 
антропологија 

VII 

(зимски) 
2 2 6 

2. ЕА 025 
Политичка антропологија VII 

(зимски) 
2 2 6 

3. ЕА 026 
Етнолошка музеологија VII 

(зимски) 
2 2 6 

4. 
  И 09 Изборен наставен предмет (од 

листата на единицата) 

VII 

(зимски) 
2 2 6 

 
5. 

  И 10 Изборен наставен предмет (од 

листата на единицата/листата на 

УКИМ) 

VII 

(зимски) 

 
2 

 
2 

 
6 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во 

семестарот 
10 10 30 

 

Реден 
број 

 

Код на 
предметот 

 
Назив на наставниот предмет 

 
Семестар 

Неделен фонд 
на часови 

 
ЕКТС 

П AВ/ЛВ 

ЧЕТВРТА ГОДИНА 

1. ЕА 027 
Економска антропологија VIII 

(летен) 
2 2 6 
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2. ЕА 028 
Антропологија на религија VIII 

(летен) 
2 2 6 

 
3. 

 
ЕА 029 

Етнографија и теренско 
истражување IV VIII 

(летен) 

 
2 

 
2 

 
6 

4. 
  И 11 Изборен наставен предмет (од 

листата на единицата)/ семинар 

VIII 

(летен) 
2 2 6 

5. ЕА 030 Дипломска работа 
VIII 

(летен) 

 
5+5 6 

Вкупно часови (предавања/вежби) и број на ЕКТС-кредити во 

семестарот 
8 18 30 
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Табела 6.2. Изборни наставни предмети на студиската програма 
 

 

Вид на изборен наставен предмет Број 

Наставни предмети од Листата на изборни предмети предложена од 

единицата 
29 

Наставни предмети од Универзитетската листа на изборни предмети 4 

 
 

 
Реден 

број 

 
 

Код 

  
 

Семестар 

Неделен 

фонд на 

часови 

 
 

ЕКТС 

 
 

Единица 

П АВ 

1. 
ЕА 031 Физичка антропологија З 

  2 
2 

6 ИЕА 

2. 
ЕА 032 Етнологија на Европа З 

2 
2 

6 ИЕА 

3. 
ЕА 033 Антропологија на околина З 

2 
2 

6 ИЕА 

4. 
ЕА 034 Етнологија на 

Австралија и  Океанија 
З 

2 
2 

6 ИЕА 

5. 
ЕА 035 Интерпретации за Балканот З 

2 
2 

6 ИЕА 

6. 
ЕА 036 Антропологија на 

популарна  култура 
З 

2 
2 

6 ИЕА 

7. 
ЕА 037 Антропологија на 

верски  заедници во 
Македонија 

З 
2 

2 
6 ИЕА 

8. 
ЕА 038 Семиологија и 

симболички системи 
З 

2 
2 

6 ИЕА 

9. 
ЕА 039 Ангажирана антропологија З 

2 
2 

6 ИЕА 

10. 
ЕА 040 Култура на говор и јавна 

комуникација 

З 
2 

2 
6 ИЕА 

11. 
ЕА 041 Интерпретации на 

знаењата за  минатото 
З 

2 
2 

6 ИЕА 

12. 
ЕА 042 УНЕСКО и светското 

културно  наследство 
З 

2 
2 

6 ИЕА 

13. 
ЕА 043 Управување и заштита на 

наследството во вонредни  
состојби 

З 
2 

2 
6 ИЕА 

 
14. 

ЕА 044 Алтернативни форми 

на  културен туризам 

З  

2 
 

2 

 
6 

 
ИЕА 

15. 
ЕА 045 Државата, 

културното 
З 

2 
2 

6 ИЕА 
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наследство и 
културниот  туризам 

16. 
ЕА 046 Антропологија на 

Африка 
Л 

2 
2 

6 ИЕА 

 
17. 

ЕА 047 Етнологија на Азија Л  
2 

2  
6 

 
ИЕА 

18. 
ЕА 048 Етнологија на Америка Л 

2 
2 

6 ИЕА 

19. 
ЕА 049 Дигитална антропологија Л 

2 
2 

6 ИЕА 

20. 
ЕА 050 Вовед во методологија на 

етнолошки и антрополошки 

истражувања 

Л 
2 

2 
6 ИЕА 

21. 
ЕА 051 Македонска дијаспора - 

интерпретации за 

идентитетот 

Л 
2 

2 
6 ИЕА 

 
22. 

ЕА 052 Антропологија на 

етничност 

Л  
2 

2  
6 

 
ИЕА 

23. 
ЕА 053 Антропологија на 

социјализам и 
постсоцијализам 

Л 
2 

2 
6 ИЕА 

24. 
ЕА 054 Антропологија на ислам и 

христијанство 

Л 
2 

2 
6 ИЕА 

25. 
ЕА 055 Етнички заедници во 

Македонија 
Л 

2 
2 

6 ИЕА 

26. 
ЕА 056 Антропологија на 

магија 
Л 

2 
2 

6 ИЕА 

27. 
EA 057 Урбано културно 

наследство 
Л 

2 
2 

6 ИЕА 

28. 
ЕА 058 Културното наследство, 

родот  и сексуалноста 

Л 
2 

2 
6 ИЕА 

29. 
ЕА 059 Културното наследство во 

социјализмот 

Л 
2 

2 
6 ИЕА 

Вкупно: 58 58 174 ИЕА 
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ИЗБОРНИ СЕМИНАРИ 
 

 

 
Реден 
број 

 
 

Код 

 
 

Назив на предметот 

 
 

Семестар 

Неделен 

фонд на 

часови 

 
 

ЕКТС 

 
 

Единица 

П В 

1. 
EА 060 Семинар од 

Политичка 

антропологија 

Л 
2 

2 
6 ИЕА 

2. 
EА 061 Семинар од 

Антропологија на 
популарна култура 

Л 
2 

2 
6 ИЕА 

3. 
EА 062 Семинар од 

Антропологија на 

религија 

Л 
2 

2 
6 ИЕА 

4. 
EА 063 Семинар од 

Социокултурна 
антропологија 

Л 
2 

2 
6 ИЕА 

5. 
EА 064 Семинар од 

Етнологија и 

антропологија на 

Балкан 

Л 
2 

2 
6 ИЕА 

6. 
EА 065 Семинар од 

Семиологија и 
симболички системи 

Л 
2 

2 
6 ИЕА 

7. 
EА 066 Семинар од 

Антропологија на пол и 

род 

Л 
2 

2 
6 ИЕА 

8. 
EА 067 Семинар од 

Антропологија на 

сексуалност 

Л 
2 

2 
6 ИЕА 

9. 
EА 068 Семинар од 

Антропологија на 

фолклор 

Л 
2 

2 
6 ИЕА 

 
10. 

EА 069 Семинар од 

Методологија на 

етнолошки и 

антрополошки 

истражувања 

Л  
2 

2  
6 

 
ИЕА 

Вкупно: 20 20 60  
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ЛИСТА НА СЛОБОДНИ ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ НА УКИМ 

(Листа на изборни предмети од општообразовен карактер од доментот на етнологијата и 
антропологијата): 

 
Студентите на УКИМ како изборни може да избираат предмети од листата изборни слободни 

предмети на УКИМ објавена од ИЕА на веб страницата на Универзитетот. 
 

 

 
Реден 
број 

 
 

Код 

 
 

Назив на предметот 

 
 

Семестар 

Неделен 

фонд на 

часови 

 
 

ЕКТС 

 
 

Единица 

П В 

1. 
ЕA 001 Вовед во етнологија и 

антропологија 
З / I  

2 
2 

6 ИЕА 

2. ЕА 002 Историска антропологија З / I 2 2 6 ИЕА 

3. ЕА 020 Антропологија на миграции З / VI 2 2 6 ИЕА 

4. 
ЕА 006 Етнологија и антропологија на 

Македонија 1 
Л / II 

2 
2 

6 ИЕА 

5. ЕА 007 Антропологија на фолклор Л / II 2 2 6 ИЕА 

6. ЕА 011 Социокултурна антропологија З / III 2 2 6 ИЕА 

7. 
ЕА 012 Етнолошки и антрополошки 

теории 1 
З / III 

2 
2 

6 ИЕА 

8. ЕА 017 Антропологија на пол и род З / V 2 2 6 ИЕА 

9. 
ЕА 018 Методологија на етнолошки и 

антрополошки истражувања 
 

З / V 
2 

2 
6 ИЕА 

10. 
ЕА 019 Етнологија и антропологија на 

Балкан 
З / V 

2 
2 

6 ИЕА 

11. ЕА 003 Визуелна антропологија Л / I 2 2 6 ИЕА 

12. ЕА 028 Антропологија на религија Л /VIII 2 2 6 ИЕА 

13. ЕА 025 Политичка антропологија З / VII 2 2 6 ИЕА 

14. ЕА 009 Антропологија на сексуалност Л / II 2 2 6 ИЕА 

15. 
ЕА 024 Урбана етнологија и 

антропологија 
З / VII 

2 
2 

6 ИЕА 

16. ЕА 031 Физичка антропологија З / (И) 2 2 6 ИЕА 

17. 
ЕА 036 Антропологија на популарна 

култура 
З / (И) 

2 
2 

6 ИЕА 

18. 
ЕА 038 Семиологија и симболички 

системи 

З / (И) 
2 

2 
6 ИЕА 

19. 
ЕА 004 Антропологија на културно 

наследство 
З / I 

2 
2 

6 ИЕА 
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20. ЕА 039 Ангажирана антропологија З /(И) 2 2 6 ИЕА 

21. ЕА 010 Етнографско пишување Л / II 2 2 6 ИЕА 

22. 
ЕА 005 Историја на етнологијата во 

Македонија 
З / I 

2 
2 

6 ИЕА 

Вкупно: 44 44 132  

 

 
Табела 6.3. Преглед на застапеност на задолжителните и на изборните предмети 

на студиската програма 
 

Година 
Број на задолжителни 

предмети 

Број на изборни 

предмети 

Вкупно 

предмети 

Прва година 11 / 11 

Втора година 6 4 10 

Трета година 6 4 10 

Четврта година 7 3 10 

Вкупно 30 11 41 

% застапеност 73,2% 26,8% 100% 

 

Табела 6.4. Преглед на процентуалната застапеност на задолжителните и 

на изборните предмети 
 

Траење на 

студиите 

(години)/ 

вкупен 

број на 

ЕКТС- 

кредити на 

студиската 

програма 

Вкупна оптовареност 

изразена преку ЕКТС- 

кредити 

Оптоварност за задолжителните 

предмети изразена преку ЕКТС- 

кредити 

Оптоварност за изборните 

предмети изразена преку 

ЕКТС-кредити 

А 

Вкупен 

број на 

ЕКТС- 

кредити од 

наставните 

предмети 

А1 

Процентуална 

застапеност 

на ЕКТС- 

кредити од 

наставните 

предмети на 

студиската 

програма 

Б 

Вкупен број на 

ЕКТС-кредити 

од 

задолжителните 

наставни 

предмети 

Б1 

Процентуална 

застапеност на 

ЕКТС-кредити 

од 

задолжителните 

наставни 

предмети во 

однос на 

вкупниот број 

на ЕКТС- 

кредити на 

студиската 

програма 

В 

Вкупен 

број на 

ЕКТС- 

кредити 

од 

изборните 

наставни 

предмети 

В1 

Процентуална 

застапеност 

на ЕКТС- 

кредити од 

изборните 

наставни 

предмети во 

однос на 

вкупниот број 

на ЕКТС- 

кредити на 

студиската 

програма 

 

4 години 
240 

 
240 

 
100% 

 
174 

(Б/А)*100=% 

72,5% 

 
66 

(В/А)*100=% 

27,5% 
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7. Список на наставен кадар со податоци наведени во Прилог бр.4 
 

Табела 7.1. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања 

во редовен работен однос со полно работно време на единицата каде што се реализира 

студиската програма 
 

  

 
Име и 

презиме на 

наставникот 

 
Звање и 

научна 

област во 

кои е 

избран 

 

Научна 
област на 
којашто 

докторирал 

Институц

иј а каде 

што 

работи во 

редовен 

работен 

однос 

 

 
Предмети што 

ги предава 

наставникот 

Вкупен број на 

предмети по 

семестри 

(обврзни+изборн

и) 

Зимски Летен 

1. Д-р Љупчо 
С. Ристески 

Редовен 

професор, 
ИЕА 

Етнологија и 

антропологија 
на религија 

ИЕА, 
ПМФ, 
УКИМ 

1.Вовед во 
етнологија и 
антропологија 

4 4 

     (О)/Зимски   

     2. Историја на   

     етнологијата во   

     Македонија 
(О)/3имски 

  

     3.Етнологија и   

     антропологија   

     на Македонија   

     IV(О)/Летен   

     4.Антропологија   

     на религијата   

     (О)/Летен   

      
5.Етнологија на 

  

     Австралија и   

     Океанија 
(И)/Зимски 

  

     6.    

     Антропологија   

     на околина 
(И)/Зимски 

  

     7.Вовед во   

     методологија на   

     етнолошки и   

     антрополошки   

     истражувања   

     (И)/Летен   

     8.Етнички   

     заедници во   

     Македонија 
(И)/Летен 
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2. Д-р Мирјана 

Мирчевска 

Редовен 

професор, 

ИЕА 

Етнологија и 

антропологиј 

а на 

невербални 

симболи 

ИЕА, 

ПМФ, 

УКИМ 

1.Антропологија  на   

миграции (О)/ 

Летен 

2. Етнографија и 

теренско 

истражување I 

(О)/Летен 

4 4 

     3.Урбана    
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     етнологија и   

антропологија 

(О)/ Зимски 

4. Етнологија и 

антропологија 

на Македонија 

II (О)/Зимски 
 

5.Етнологија на 

Европа 
(И)/Зимски 

  6.Македонска 

дијаспора -

интерпретации за 

идентитетот 

(И)/Летен 

7. Државата, 

културното 

наследство и кул. 

туризам 

(И)/Зимски 

8. Културно 

наследство во 

социјализмот(И)/

Летен 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

3. Д-р Илина 
Јакимовска 

Редовен 

професор, 

ИЕА 

Етнологија и 

антропологиј 

а на телото 

во народната 

култура 

ИЕА, ПМФ, 
УКИМ 

1. Историска 

антропологија 

(О)/Зимски 
2. Антропологија 
на фолклорот 
(О)/Летен 

4 4 

     3. Етнографско   

     пишување 
(О)/Летен 

  

     4.Антропологија   

     на пол и род 
(О)/Зимски 
 

  

     5.Семиологија и   

     симболички   
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     системи 
(И)/Зимски 

  

     6.Дигитална   

     антропологија   

     (И)/Летен   

     7. Култура на   

     говор и јавна   

      комуникација 
(И)/Зимски 

  

     8. Урбано   

     културно   

     наследство 
(И)/Летен 

  

4. Д-р Даворин 
Трпески 

Редовен 
професор, 

ИЕА 

Етнологија и 
антропологиј 
а на културно 
наследство 

ИЕА, ПМФ, 
УКИМ 

1. Етнологија и 

антропологија 

на Македонија I 
(О)/Летен 
2. Етнолошка 

4 4 

     музеологија(О) / 
Зимски 

  

     3.Етнографија и   
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     теренско   
истражување 

IV(О)/Летен 

4. 

Антропологија 

на културно 

наследство (О) 
/Зимски 

 

5.Антропологиј 
а на популарна 

култура 
(И)/Зимски 

6. Управување и 

заштита на 
наследството во 

вонредни 

состојби 
(И)/Зимски 

7.Етнологија на 

Америка 

(И)/Летен 
8.Антропологија 
на социјализам и 
постсоцијализам 
(И)/Летен 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

. 

Д-р Ана 

Ашталковск 

а Гајтаноска 

Вонреден 

професор

, ИЕА 

Етнологија и 

антропологиј 

а на 

интимноста 

во народната 

култура 

ИЕА, ПМФ, 

УКИМ 

1. Етнолошки и 

антрополошки 

теории I 

(О)/Зимски 

2. Етнолошки и 

антрополошки 
теории II 
(О)/Летен 
3.Етнологија и 

4 4 

     антропологија   

     на Македонија   

     III(О)/Летен   

     4.Методологија   

     на етнолошки и   

     антрополошки   

     истражувања(О)/
Зимски 
 

  

     5.Етнологија на   

     Африка   
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(И)/Летен 
     6.Интерпретаци   

     и за Балканот   

     (И)/Зимски   

     7.Антропологија   

     на етничност   

     (И)/Летен   

     8.Интерпретации 
на знаењата за 
минатото(И)/Зим
ски 
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6. Д-р Инес 

Црвенковска 

Ристеска 

Вонреден 

професор, 
ИЕА 

Етнологија и 

антропологиј 

а на 

сексуалноста 

ИЕА, ПМФ, 
УКИМ 

1.Социокултурн 

а антропологија 

(О)/Зимски 

2. 
Антропологија 

4 4 

     на сексуалност   

     (О)/Летен   

     3.Етнологија и   

     антропологија   

     на Балкан 
(О)/Зимски 

  

     4. Економска   

     антропологија   

     (О)/Летен 
 

  

     5.Културното   

     наследство,   

     родот и   

     сексуалноста   

     (И)/Летен   

     6. Алтернативни   

     форми на   

     културен   

     туризам 
(И)/Зимски 

  

     7.Ангажирана   

     Антропологија 
(И) /Зимски 

  

     8.Етнологија на   

     Азија (И)/Летен   

7. Д-р Виктор 

Трајановски 

Доцент, 

ИЕА 

Етнологија и 

антропологиј 

а на 

бекташките 

заедници во 

Македонија 

ИЕА, ПМФ, 

УКИМ 

1. Визуелна 

антропологија 

(О)/Зимски 

2. Етнографија и 

теренско 
истражување II 
(О)/Летен 

4 4 

     3.Етнографија и   

     теренско   

     истражување   

     III(О)/Летен   

     4.Политичка   

     антропологија   

     (О)/Зимски 
 

  

     5.Антропологија   

     на верски   

     заедници во   

     Македонија 
(И)/Зимски 

  

     6.Антропологија   

     на ислам и   

     христијанство   

     (И)/Летен   

     7.Антропологија   

     на магија   
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(И)/Летен 
     8. УНЕСКО и   

     светското   

     културно   

     наследство 
(И)/Зимски 
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8. Д-р Никола 

Хаџи - 

Петрушев 

Вонреден 

професор, 

Биологија 

 ИБ, ПМФ, 
УКИМ 

1. Физичка 

антропологија 

(И)/Зимски 

1  

 

 
Табела 7.2. Список на лица избрани во наставно-научни, научни и наставни звања во редовен 

работен однос со полно работно време од други единици на Универзитетот, ангажирани на 

единицата каде што се реализира студиската програма 

 

Во реакредитираната програма етнологија и антропологија не е предвидено учество на такви лица. 
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8. Податоци за просторот предвиден за реализација на Студиската програма 

Студии по етнологија и антропологија од прв циклус (ЕКТС), организирана на 

факултетот/институтот Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, УКИМ 

 

 
Табела 8.1. Список и површина на просториите во високообразовната установа 

што ќе се користат за реализација на студиската програма 
 

 
Вид и намена на просторот Број 

Број на 
места 

Површина 
(m2) 

1. Предавална 1 10 18,30 

2. 
Лабораторија за етнографија и теренско 

истражување 
1 

5 
10,08 

3. Предавална 1 30 46,65 

4. Библиотека на ИЕА 1 10 87,89 

5. Компјутерска лабораторија 1 20 63,72 

6. Кабинет 1  16,96 

7. Кабинет 1  18,39 

8. Лабораторија за источни култури 1 20 47,36 

9. Кабинет 1  15,30 

10. Предавална 1 40 65,34 

11. Кабинет 1  19,20 

12. Кабинет 1  8,00 

13. Предавална 1 30 42,06 

14. Кабинет 1  15,88 

15. Лабораторија за визуелна антропологија 1 3 7,61 

16. Архива на ИЕА 1 5 14,70 

17. 
Архив на ИЕА 

(за етнолошки и антрополошки ресурси) 

1 
3 

7,95 

18. Кабинет 1  14,95 

19. Музејско – едукативна работилница 1 20 39,06 

20. Кабинет 1  14,85 

Вкупно 574,25 m2 

Простор 574,25 m2: 120 редовни во сите години = 4,7 m2 по студент  
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9. Листа на опрема предвидена за реализација на студиската програма етнологија и 

антропологија, на факултетот/институтот ПМФ/ИЕА 
 

Табела 9.1. Список на опрема и наставни средства за вршење на дејноста што 

одговараат на нормативите и стандардите за вршење високобразовна дејност 
 

 Опрема и наставни средства Вид Намена Број 

 
1. 

 
Табли за пишување 

Школска 

(темна) и 

бела 

  
3 

 
2. 

 
„Смарт“ табла 

 Интерактивна настава, 

видео конференции, 

поврзување со интернет 

 
1 

 
3. 

 
Диктафони 

 
Дигитални 

За вршење теренски 

интервјуа во рамки на дел 

од наставните предмети 

 
10 

 

4. 

 

Фото апарат со видео камера 

 

Дигитален 

За снимање кратки 

етнографски документарци 

и архивирање на настани и 

теренска работа 

 

1 

 
5. 

 
Компјутер десктоп 

 
PC 

За практична работа на 

студенти во библиотека, 

поврзан на интернет 

 
6 

 
6. 

 
Видео бим проектор и платно 

 За одбрана на дипломски, 

магистерски докторски; 

промоции и други настани 

 
1 

7. Фотоапарати Никон Дигитални 
За регистрирање настани и 
употреба на терен 

2 

8. Десктоп компјутери со монитори PC 
За студентски потреби во 

медијатека 
8 

 

 

10. Информација за бројот на студентите (првпат запишани) на студиската 

програма во периодот од последната акредитација 
 

Табела 10.1. Преглед на бројот на студентите запишани (првпат) 

на студиската програма во периодот на последната акредитација и 

бројот на студенти за кои се бара акредитација 
 

Академска година 
Број на студенти запишани 

во прва година 

1. 2018/2019 10 

2. 2019/2020 7 

3. 2020/2021 12 

4.   

5.   

Вкупно запишани студенти 29 (до јуни 2021) 
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Бројот на студенти за кои е добиена акредитација 40 

Бројот на студенти за кои се бара нова ре/акредитација 40 

 

11. Информација за обезбедена задолжителна и дополнителна литература 

Целата задолжителна и дополнителна литература е наведена во наставните програми по предмети во 

Прилог бр. 3. При изготвувањето на истиот, за сите предметни програми од студиската програма по 

етнологија и антропологија е водено сметка за усогласеностa на предложената литература за 

совладување на материјата од секој поединечен предмет, како и за нејзина достапност во дигитална 

или хартиена форма во рамки на библиотеката на ИЕА и/или онлајн. 

Имено, библиотеката на Институтот за етнологија располага со богата литература, над 6500 единици 

(книги, списанија, монографии, ракописи) која се однесува на наставните предмети, како и на овие 

дисциплини воопшто. Освен тоа, на официјалниот сајт на Институтот постои Дигитална база на 

достапните библиографски единици http://libraryiea.net/opac/index.php, како и евидентна книга 

(Ексел таблица) во која може да се пребарува според наслов на книга, презиме на автор или друг 

клучен збор. 

Студентите од прв циклус добиваат и интерни скрипти по одделни предмети, авторизирани од 
поединечните наставници, во дигитална и/или во хартиена форма. 

Како дополнителна литература, студентите се охрабруваат да ги користат и другите достапни 

извори, како интернет, други библиотеки на УКИМ и НУБ, со што се поттикнува и индивидуалното 

истражување и се подобрува нивниот капацитет за детектирање релевантни и издржани 

информации и содржини. 

 
12. Информација за веб-страница 

Сите информации за студиските програми, наставниот кадар, распроредот на испити и 

расположивите материјали можат да се добијат на www.iea.pmf.ukim.edu.mk 

 

13. Активности и механизми преку кои се развива и се 

одржува квалитетот на наставата 

Институтот за етнологија и антропологија постојано спроведува активност за одржување и 

подобрување на квалитетот на наставата преку набавка на нагледни средства и опрема за 

изведување на теоретската и теренската настава. Наставно-научниот и соработничкиот кадар на 

Институтот континуирано ги следи препораките и современите трендови за подобрување на 

наставниот процес, како во Европа, така и во светот. 

Институтот ќе организира анонимни анкети на семестрално или годишно ниво со помош на кои ќе 

се изврши самоевалуација и на кој начин сознанијата од овие анкети ќе овозможат подобрување на 

наставно-едукативниот процес. 

Институтот за етнологија и антропологија постојано ќе врши контрола на поставените цели на 
студиската програма и ќе ја усогласува како на потенцијално променетите општествени околности, 
така и на најновите трендови во општествените и хуманистичките науки во светот, негувајќи ја и 
интердисциплинарноста во пристапот. 

 

 

14. Резултати од изведената самоевалуација во согласност со Упатството за 

единствените основи на евалуацијата и евалуациските постапки на 

универзитетите, донесено од Агенцијата за евалуација на високото образование 

во Република Македонија и од Интеруниверзитетската конференција на 

Република Македонија (Скопје-Битола, септември 2002) 

http://libraryiea.net/opac/index.php
http://www.iea.pmf.ukim.edu.mk/
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Извештајот за резултатите од спроведената самоевалуација за периодот 2016-2019 на 

Институтот за етнологија и антропологија/ПМФ е содржан во Прилог број 6 и истиот може 

да се најде на следниов линк: 

http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/390_PMF_samoevaluacija.pdf 
 

15. Дали формалното образование и истражувачкото искуство на наставниците 

кореспондира со специфичноста на студиската програма, односно со профилот и 

квалификацијата на наставно-научниот кадар 
 

Формалното образование и истражувачкото искуство на сите наставници на ИЕА целосно 

кореспондира со студиската програма. Нивните детални биографии, со соодветните квалификации, 

се наведени на официјалниот сајт iea.pmf.ukim.edu.mk, во заглавието „Наставен кадар“. Сите своите 

академски титули и наставни звања ги имаат стекнато на полето на етнологија и антропологијата, а 

во својата научно-истражувачка работа се занимаваат со различни подобласти на овие дисциплини, 

врз основа на што е извршено и доделувањето на предметите. 

 
 

Табела 15.1. Збирен преглед на бројот на наставници по области ангажирани 

за изведување на студиската програма 
 

 

Реден 
број 

 

Научна 
област 

Потесна 

научна, 

уметничка 

односно 

стручна 

Н
ас
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о
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Е
м

ер
и

ту
с 

Д
р
у
ги

 

 

 
Вкупно 

1. 
Етнологија и 
антропологија 

     
1 2 4 

  
1 8 

Вкупно      1 2 4   1 8 

 

 

16. Усогласеност на структурата и содржината на циклусот на студиите со општите 

и специфичните дескриптори 
 

 
 

Општи дескриптори 

 
Опис 

Предмети преку кои се 

обезбедува постигнување на 

особеностите означени со 

општите дескриптори 

 

 

 

 

 

 
Знаење и разбирање 

Покажува знаење и разбирање во полињата 

на етнологијата и антропологијата, кое се 

надградува врз претходното образование и 

обука, вклучувајќи и познавање во доменот 

на теоретски, практични, концептуални, 

компаративни и критички перспективи во 

етнологијата и антропологијата согласно 

соодветните методологии. Да се стекне 

разбирање на суштинските карактеристики 

на етнологијата и на антропологијата и 

познавање на тековните прашања во врска 

со научните истражувања и новите извори 

на знаење во сферата на дисциплините. 
Покажува знаење и разбирање за разни 

Вовед во етнологија и 

антропологија 

Етнолошки и антрополошки 
теории 1 

Етнолошки и антрополошки 
теории 2 

Историја на етнологијата во 
Македонија 

http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/390_PMF_samoevaluacija.pdf


Етнологија и антропологија ПМФ/Институт за етнологија и антропологија 

49 

 

 

 

 теории, методологии.  

 

 
 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

Може да го примени знаењето и 

разбирањето на начин што покажува 

професионален пристап во работата или 

професијата. Покажува компетенции за 

идентификација, анализа и решавање 

проблеми. Способност за пронаоѓање и 

поткрепување аргументи во рамките на 

полето на студирање на етнологијата и на 

антропологијата. 

Антропологија на пол и род 

Антропологија на фолклор 

Ангажирана антропологија 

Етнографско пишување 

Урбана етнологија и 
антропологија 

 

 

 
 

Способност за 
проценка 

Способност за прибирање, анализирање, 

оценување и презентирање информации, 

идеи, концепти од сферата на етнологијата 

и на антропологијата. Донесување 

соодветна проценка земајќи ги предвид 

личните, општествените, научните и 

етичките аспекти. Способност да оценува 

теоретски и практични прашања, да дава 

објаснување за причините и да избере 

соодветно решение. 

Антропологија на миграции 

Политичка антропологија 

Економска антропологија 

 

 

 
 

Комуникациски 
вештини 

Способност да комуницира и дискутира, и 

со стручната, и со нестручната јавност за 

информации, идеи, проблеми и решенија 

кога критериумите за одлучување и опсегот 

на задачата се јасно дефинирани. Презема 

поделена одговорност за колективни 

резултати. Способност за независно 

учество, со професионален пристап, во 

специфични, научни и 

интердисциплинарни дискусии. 

Етнографско пишување 
Визуелна антропологија 

Социокултурна антропологија 

 

Вештини за учење 

Презема иницијатива да ги идентификува 

потребите за стекнување понатамошно 

знаење и учење со висок степен на 

независност. 

Антропологија на миграции 

Политичка антропологија 

Економска антропологија 

 
 

Специфичен 
дескриптор 

 

Опис 

Предмети преку кои се 

обезбедува постигнување на 

особеностите означени со 

општите дескриптори 

Знаење и разбирање - Покажува знаење и разбирање на 

основите во сферата на етнологијата 

и на антропологијата, посебно во 

полето на социјалната и на 

културната антропологија. 

- Усвоил знаења во доменот на 

теоретските, практичните, 

концептуалните, компаративните и 

критичките перспективи во 

етнологијата и антропологијата, 

посебно од доменот на 
традиционалниот и соремениот 

Вовед во етнологија и 
антропологија 

Етнографија и теренско 
истражување I 

Етнографија и теренско 
истражување II 

Етнографија и теренско 
истражување III 

Етнографија и теренско 
истражување IV 

Mетодологија на етнолошки и 
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 живот, на научноистражувачка 

работа, евидентирање, чување, 
презентирање и управување со 
културното наследство. 

- Ги совладал основите на 

методологијата на 

научноистражувачката работа во 

сферата на етнологијата и на 

антропологијата. 

- Ги познава и ги следи тековните 
прашања во врска со научните 
истражувања и новите извори на 
знаење во сферата на дисциплините. 

антрополошки истражувања 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

- Може да го примени знаењето и 

разбирањето на различни аспекти на 

човековото живеење, а кои се од 

делокругот на етнолошките и 

антрополошките проучувања, и 

истите знае и е обучен да ги 

примени во пракса, работејќи како 

професионалец во повеќе јавни 

дејности кои го тангираат 

хуманистичкото, општественото, 

културното живеење на човекот. 

- Покажува компетенции за 

идентификација, анализа и 

решавање проблеми од доменот на 

етнолошките и антрополошките 

аспекти на јазикот, полот и 

родовите студии, човековите права, 

здравствената култура, религијата, 

животот во руралните и урбаните 

средини, популарната култура, 

водењето и управувањето со 

културата во владините и 

невладините институции. 

- Способност за пронаоѓање и 

поткрепување аргументи за да се 

дојде до одговор и да се даде 

објаснување за причините и 

взаемната поврзаност на разни 

општествени или културни настани 

и појави. 

Антропологија на пол и род 

Антропологија на фолклор 

Ангажирана антропологија 
Антропологија на религија 

Етнографско пишување 

Урбана етнологија и 
антропологија 

Антропологија на 
сексуалност 

Способност за 
проценка 

- Способност за прибирање, 

анализирање, оценување и 

презентирање информации, идеи, 

концепти од релевантни податоци 

во сферата на општественото и 

културното живеење на човекот. 

- Способност за проценка и 
справување со различни ситуации 
во историски или современ котекст. 

- Донесување соодветна проценка 

Антропологија на миграции 

Политичка антропологија 

Економска антропологија 
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 земајќи ги предвид личните, 

општествените, научните и етичките 

аспекти. 

- Способност да оценува теоретски и 
практични прашања, да дава 
објаснување за причините и да 
избере соодветно решение. 

 

Комуникациски 

вештини 

- Способност да комуницира и 

дискутира, и со стручната, и со 

нестручната јавност, со посебен 

акцент за изградување на однос за 

презентирање информации во 

јавност преку медиумите за 

етнолошките и антрополошките 

дискурси во проучувањето на 

општествените и културните појави. 

- Способност за самостојно, 

независно учество со 

професионален пристап, во 

специфични, научни и 

интердисциплинарни дискусии. 

Eтнографско пишување 

Визуелна антропологија 

Социокултурна антропологија 

Вештини за учење - Презема иницијатива да ги 

идентификува потребите за 

стекнување понатамошно знаење и 

учење со висок степен на 

независност во доменот на 

етнологијата и антропологијата. 

- Иницијатива да запознава, разбира и 

насочува кон активна, 

недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупна процена 

на потребите на поединците, 

односно групите, нивните јаки и 

слаби страни, почитувајќи ги 

факторите на опкружувањето 

(физички, општествени, културни), 

со соодветни постапки. 

Етнологија на Македонија I 

Етнологија на Македонија II 

Етнологија на Македонија III 

Eтнологија на Македонија IV 

 

17. Усогласеност на теоретската и практичната настава со целите 

на студиската програма 
 

При составувањето на оваа студиска програма, земено е предвид дека Институтот за 

етнологија и антропологија при ПМФ е единствената високообразовна институција 

во земјата којашто нуди студиски програми во сите три циклуси на образование од 

наведените области. Теоретската и практичната настава е конципирана, така што да 

отвори можности за создавање научни кадри од поширок интерес. Наставните 

содржини на понудените предмети во себе ги вклучуваат најновите сознанија и 

достигнувања во соодветните области и на студентите им овозможуваат стекнување 

како на теоретски така и на практични знаења неопходни за следење и активно 
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вклучување во процесот на научно-истражувачката работа, но и на практичната 

примена на стекнатите знаења во различни области на општественото делување. 
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18. Усогласеност на студиската програма со единствениот европски простор 

за високо образование и споредливост со програмите на европски 

високообразовни институции 

 

Студиската програма е усогласена со современите европски и светски трендови и 

состојбата на професијата и науката на соодветно образовно-научно и е споредлива 

со слични програми на странски високообразовни институции, особено во рамките 

на европскиот образовен простор. Ова особено се однесува на предметите кои како 

предзнак го имаат терминот „антропологија“, а ги вклучуваат најновите сознанија од 

под-дисциплините на оваа наука, која не се занимава само со традицијата, обичаите и 

празнувањата (специфични теми од областа на етнологијата) туку со современи 

трендови кои ги земаат предвид етничноста, родовоста, идентитетите и глобалната 

култура. 

Ваквата соодветна поврзаност се потврдува низ размените на студенти преку 

европските програми за мобилност, преку кои наши додипломци имаат можност да 

поминат еден семестар на европски универзитет (ЦЕЕПУС). При ваквите размени 

тие покажуваат дека студиската програма којашто ја следат по етнологија и 

антропологија е сосема во тек со актуелните програми од овие области на европските 

високообразовни институции. Меѓу нив при изработката на претходната 

акредитација и оваа реакредитација земени се предвид сродните студиски програми 

на следниве универзитети: 

Универзитет во Белград, Србија, Филозофски факултет, Одделение за етнологија и 

антропологија https://www.prijemni.rs/filozofski-fakultet-beograd/beograd/68/etnologija- 

i-antropologija/218/Osnovnestudije 
Филозофски факултет, Отсек за етнологија и културна антропологија во Загреб, 

Хрватска 

https://etno.ffzg.unizg.hr/ 

Univerza v Ljubljani, Filozofski fakultet, Oddelek za etnologijo in kulturno antropologijo 

https://etnologija.ff.uni-lj.si/en 

University Vienna, Department of Cultural and Social Anthropology 

https://ksa.univie.ac.at/en/news/department-of-cultural-and-social-anthropology-university- 

of-cologne/ 

и други. 

https://www.prijemni.rs/filozofski-fakultet-beograd/beograd/68/etnologija-i-antropologija/218/Osnovnestudije
https://www.prijemni.rs/filozofski-fakultet-beograd/beograd/68/etnologija-i-antropologija/218/Osnovnestudije
https://etnologija.ff.uni-lj.si/en
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ДОКУМЕНТИ 
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Изјави од наставниците за давање согласност за учество во изведување 

настава по одредени предмети од студиската програма 
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Согласност на Универзитетскиот сенат за учество на наставникот 

во реализација на студиска програма во друга високообразовна установа 

 
Врз основа на член 93 и член 179 од Законот за високото образование (Службен весник на 

Република Македонија бр. 82/18), Сенатот на Универзитетот„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје на 

седницата одржана на година, ја донесе следната: 

 

 
ОДЛУКА (1) 

за согласност за учество во реализација на студиската програма на 

Факултетот/Институтот при Универзитетот„Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје 

 
Член 1 

Врз основа на доставеното барање на Факултетот/Институтот при Универзитетот 

„Св. Кирил и Методиј“ во Скопје, Сенатот на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје 
донесе одлука за определување наставен кадар што ќе учествува во изведување на наставата на прв 
циклус студии на студиската програма    

  . 
на Факултетот/Институтот 

 

Член 2 

Наставен кадар вработен на единиците на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје што ќе 

учествува во изведување настава на прв циклус академски студии на студиската програма 
  е: 

 
1. Проф. д-р    

2. Проф. д-р    
 

 

 

Член 3 

Одлуката стапува на сила со денот на нејзиното донесување. 

 

 
Скопје, --.--.2020 Претседател на Сенат 

 

 

 

Доставено до: 

- Архивата на   

- Факултетот    
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Прилог бр. 3 

Содржина на предметните програми 
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Реден број на прилогот: 
 
 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Вовед во етнологија и антропологија 

2. Код ЕА 001 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Љупчо С. Ристески, ред. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување воведни теориски знаења од областа на етнологијата и антропологијата; 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 
хуманистичките науки; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; - 
Познавање и разбирање на прашања поврзани со етнологијата и антропологијата како 
дисциплини. 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 

јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 

културни), со соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

1.Предмет на етнологијата и антропологијата; 2. Истражувачки методи и техники во 

етнологијата и антропологијата; 3. Еволуција; 4. Култура; 5. Луѓето како примати. Местото на 

човекот во природата; 6. Еволуција- примати со голем мозок; 7. Размножување: половите кај 

приматите; 8. Биолошка разновидност и раси; 9.Исхрана: добивање, производство, јадење и 

распространување; 10. Природата на заедницата: семество и сродство; 11. Комуникација; 12. 

Одржување на општествениот поредок; 13. Промени на културата; 14. Еволуција на 

однесувањето кај луѓето; 15. Антропологијата денес: проблеми и придонеси. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски 
работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 
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16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 Часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум)  (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Парк, Мајкл 

Алан 

Вовед во 

антропологија : 

интегриран пристап 

Арс Ламина ДОО, Скопје 2012 

2.     

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Ристески, 

Љупчо С., 

Илина 

Јакимовска 

(Ур.) 

Другоста во 
етнологијата 

Менора Евро Балкан Пресс, 
Скопје 

2007 

2. Младеновски, 
Ѓорѓе (Ур.) 

Антропологија Филозофски факултет, 
Скопје 

2000 

3. Марковска, 

Слободанка и 

Сузана 

Симоновска 

(Ур.) 

Антропологија ДОГЕР, Скопје 1999 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Историска антропологија 

2. Код ЕА 002 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 
антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Илина Јакимовска, ред. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на историската антропологија 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените науки, 
односно за потребата од соработка помеѓу историјата, етнологијата и антропологијата 

- Развивање на свест за значењето на „маргинализираните“ групи и „алтернативните извори“ за 
историјата 

11. Содржина на предметната програма: 

На студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на историската 

антропологија. Целта е да се развие свесноста за потребата од интердисциплинарен пристап во 

антропологијата, и критички однос кон тн. традиционална историја која не ги зема предвид 

„обичните луѓе“ и нивното место во големите историски настани. Истовремено тие се обучуваат 

за комбинирање на етнографски со историски податоци, и користење на тн. „алтернативни 

историски извори“ како што се пописите на население, дневниците, биографиите итн. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка на есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект  
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  (презентација:писмена и усна) 25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број 

1. Dresel, Gert Historische 

Anthropologie. 

Eine Einführung. 

Böhlau Wien 1996 

2. Митерауер, 

Михаил 

Европското 

семејство: 

историско- 

антрополошки 

огледи 

Скопје, Слово 2005 

3. Kazer, Karl Porodica i 

srodstvo na 

Balkanu: analiza 

jedne kulture koja 

nestaje 

UDI, Beograd 2002 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Braudel, Fernand The Mediterranean 

and the 

Mediterranean 

world in the age of 

Philip II (vol. 
1&2) 

University of California 
Press 

1996 

2. Миноа, Жорж Историја 

старости: од 

антике до 

ренесансе 

Сремски 

Карловци/Нови Сад: 

Издавачка књижарница 

Зорана Стојановиќа. 

1992 

3. Кар, Едвард 

Халет 

Што е 

историјата? 

Слово, Скопје 2001 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Визуелна антропологија 

2. Код ЕА 003 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 

антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Виктор Трајановски, доцент 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Познавање и разбирање на основните елементи на содржината на предметот 

- Сензитивност кон веродостојноста и етичноста на визуелното претставување на туѓите култури 
(истражувачка етика) 

- Авторефлексивност кон сопствената припадност на одреден културен контекст при визуелни 
истражувања 

- Подготвеност за теренска работа во областа на визуелната антропологија, самостојно или во тим 
(снимање фотографии и кратки филмови) 

11. Опис на содржината: 

Визуелната антропологија од една страна ја истражува рецепцијата на визуелното, но од друга 

страна самата регистрира и создава визуелни претстави. Овој предмет ќе се занимава пред се со 

историјата и современата употреба на фотографијата и филмот во контекст на антропологијата, 

потенцирајќи ги социјалните, комерцијалните и политичките агенди кои влијаат врз креирањето 

на визуелните документи. 

Подетално ќе бидат разработени следниве теми: 

- Антропологијата како наука: зборови наспрема слики 

- Запознавањето на сопствената и туѓите култури како мулти-сетилно искуство 

- Што е тоа визуелна антропологија? 

- Прашањето на веродостојноста, правичноста и објективноста на визуелното претставување на 
одредена култура (позитивизам наспроти социјален конструктивизам) 

- Историја на фотографијата како етнографски документ и нејзината поврзаност со раната 
антропологија 

- Врската помеѓу колонијализмот, воаjеризмот и егзибиционизмот 

- Што е тоа етнографски филм? (кои документарни филмови се ’етнографски’ или 
’антрополошки’?) 

- Историја на етнографскиот филм (институционален развој; значајни автори и анализа на нивни 
дела Jean Rouch, John Marshall, Robert Gardner, Timoty Ash; современи трендови) 

- Зачетоци, историја и основи на документарниот, етнографскиот и антрополошкиот филм во 

Македонија (претставници: браќата Манаки, Бранислав Русиќ, Вера Кличкова, Владимир Боцев, 

Елизабета Коневска и др.): институции: Кинотека на Македонија, Музеј на Македонија, ИЕА 

- Визуелното како алатка при изучување и предавање антропологија 

- Теориска, теренска и техничка подготовка за правење на етнолошки/антрополошки филм 
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12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка на есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење -задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени 
и позитивно оценети есеи, како и направени 
вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, англиски (прозорци на 
мобилност) 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број 

1. Банкс, Маркус Визуелни методи 

во 

општествените 

истражувања 

Табернакул, Скопје 2009 

2. Hockings, Paul 

(Ed.) 

Principles of Visual 

Anthropology 

Мouton de Gruyter, 

Berlin: New York 

1995 

3. Heider, Karl G. Ethnographic Film University of Texas 
Press 

2006 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
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  1. Edwards, Elizabeth 
(Ed.) 

Anthropology and 

Photography 1860- 
1920 

Yale University 

Press&Royal 

Anthropological 

Institute 

1992 

2. Banks, Marcus and 

Јаy Ruby 
Made To Be Seen: 

Historical 

Perspectives on 

Visual 

Anthropology 

Chicago: University of 

Chicago Press 
2011 

3. Старделов, Игор Манаки Кинотека на 
Македонија 

2006 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Антропологија на културно наследство 

2. Код ЕА 004 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 

антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Даворин Трпески, ред. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на културното наследство; 

- Способност за комуникација, соработка, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со антропологијата и културното наследство; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 

хуманистичките науки, односно потреба од соработка меѓу науката за наследството и 

антропологијата; 

- Развивање на свест за значењето на наследството и нивната поврзаност со државата. 

11. Содржина на предметната програма: 

Преку предметот на студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на 

културното наследство. Како главни теми ќе бидат разгледувани следниве: Општо за 

културното наследство; Категоризација на културното наследство; Материјали од кои е 

направено наследството; Антропологија на општествените промени и интерпретација на 

културното наследство; Културното наследство во Македонија; Креирање културна политика 

за заштита на културното наследство; Завршен час и студентска евалуација на наставниот 

процес. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105  

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски 

работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часа 

16.2 Самостојни задачи 10 часа 

16.3 Домашно учење 40 часа 
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17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 67 бода 6 (шест) (E) 

од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 85 бода 8 (осум) (C) 

од 86 до 93 бода 9 (девет) (B) 

од 94 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени 

и позитивно оценети есеи, како и 

направени вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1. Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Трпески, 
Даворин 

Антропологија 

на културно 

наследство - 

интерна скрипта 

/ 2015 

2.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Трпески, 
Даворин 

Кој го поседува 
минатото? 

Природно – 

математички 

факултет, Скопје 

2013 

2. Фелден, Бернард Вовед во 

конзервација на 

културното 

наследство. 

Каламус, Скопје 2003/4 

3. Чаусидис, Никос Занаетчиски 

технологии и 

конзервација 

Филозофски 

факултет, Скопје 

2011 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Историја на етнологијата во Македонија 

2. Код ЕА 005 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 
антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Љупчо С. Ристески, редовен проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Способност за комуникација, соработка; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со историјата на етнологијата во Македонија. 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки 

и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 

соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Историја на етнологијата во Македонија: просветителство, романтизам; Македонски преродбеници; 

Македонската етнологија во рамки на конституираната национална етнологија на соседните 

балкански држави; Конституирање на македонската етнологија; Извори за проучување на 

македонската етнологија (критички пристап); Истакната дејци и етнолози и нивниот придонес за 

развојот на македонската етнологија; Етнолошки установи: музеи, заводи, институти, здруженија; 

Етнолошки публикации во Македонија; Образовни институции по етнологија и антропологија во 

Македонија; Создавање на Институтот за етнологија и антропологија на ПМФ, УКИМ, Скопје; 

Статусот на етнологијата и антропологијата во Македонија во современ контекст. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, аудито- 
риски), семинари, тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 
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 17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 
позитивно оценети есеи, како и направени 
вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број 

1. Пенушлиски, 
Кирил 

Фолклорни и 

етнографски 

материјали, 

Македонски народни 

умотворби, книга 

петта, 5-42 

Македонска книга, 
Скопје 

1985 

2. Пенушлиски, 
Кирил 

Одбрани 

фолклористички 

трудови 1 

Македонска книга, 
Скопје 

1988 

3. Пенушлиски, 
Кирил 

Зборник на Панајот 

Ѓиноски од село 

Галичник од Дебарско, 

7-34 

Матица македонска, 
Скопје 

1995 

 4. Икономов, 
Васил 

Старонародни песни и 

обичаи од Западна 

Македонија, 

Пенушлиски, Кирил, 

Ристовски Блаже, 

Петровски Блаже (ред.), 

посебни изданија, 

кн.13, 5-64 

Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“, Скопје 

1988 

 5. Стоилов, Антон 
П. 

Македонски народни 

умотворби, Китески, 

Марко (ред.), 5-19 

Институт за 

македонска 

литература, Скопје 

2000 

 6. Ристески, 
Љупчо 

Ракописната 
заоставштина на 

Мисирков, Битола 1997 
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    Бранислав Русиќ,   
прилог кон историјата 
на етнолошката мисла 

во Македонија 

 7. Обрембски, Фолклорни и Матица, Скопје 2001 
 Јозеф етнографски   

  материјали од Порече,   

  книга прва, 7-22   

 8. Константинов, Постигањата на XX Семинар за 1987 
 Милош македонската македонски јазик,  

  етнологија, литература и  

   култура на  

   Универзитетот „Св.  

   Кирил и Методиј“,  

   Скопје и Охрид  

 9. Ристески, „Само што излеговме ИЕА, ПМФ, Скопје 2014 
 Љупчо од опинци етнолозите   

  сакаат повторно да не   

  вратат во нив“ Статусот   

  на етнологијата во   

  Македонија во   

  периодот на   

  социјализмот (1946-   

  1953), во: За   

  етнологијата...безброј   

  прагови сме   

  преминале... За Анета   

  Светиева, Љупчо С.   

  Ристески и Ана   

  Ашталковска   

  Гајтаноска (ур.), 55-76   

 10. Светиева, Анета Конечно Институт за МЕД, Скопје 2005 
  етнологија и   

  антропологија на   

  Универзитетот „Св.   

  Кирил и Методиј“ во   

  Скопје, Природно-   

  математички факултет,   

  Етнолог 11: 225-232   

22.2 Дополнителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

 1.     

 2.     

 3.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнологија и антропологија на 

Македонија I 

2. Код ЕА 006 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 
антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Летен Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник д-р Даворин Трпески, ред. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на етнологијата и етничките процеси во Македонија; 

- Способност за комуникација, соработка, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со етничноста во Македонија; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 
хуманистичките науки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Преку предметот на студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на 

етнологијата и антропологијата во Македонија. Како главни теми ќе бидат разгледувани 

следниве: Етнички, политички, општествено-економски процеси во Македонија во XIX и 

почетокот на XX век; Етнографски карти и улогата на етнографите при регионализацијата на 

Македонија; Етнички групи и локални културни идентитети во Македонија; Динамика на 

интегративни и дезинтегративни етнички процеси; Пасивен и активен отпор кон туѓата 

световна и црковна власт; Национални движења на Балканот; Борба на странски пропаганди за 

превласт во Македонија; Процеси за основање на современа македонска држава; Македонија во 

социјалистичкиот период; Распадот на СФРЈ и осамостојувањето на Македонија. 

12. Методи на учење: предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски 
работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часа 

16.2 Самостојни задачи 10 часа 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часа 

17. Начин на оценување 
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 17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, 

завршени и позитивно оценети есеи, како 

и направени вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, англиски (прозорци на 
мобилност) 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1. Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Мазовер, Марк Балканот – кратка 
историја 

Скопје 2003 

2. Рудометоф, 

Виктор 

Македонското 

прашање: култура, 

историографија, 

политика 

Скопје 2003 

3. Браун, Кит Минатото под 

прашање: модерна 

Македонија и 

неизвесностите на 

нацијата 

Скопје 2010 

4. Каракасиду, 
Анастасија 

Полиња жито – 
ридишта крв 

Магор, Скопје 2002 

5. Јена, Леонард 

Шулце 

Македонија Скопје 2014 

6. Цвијић, Јован „Из проматрања о 

етнографии 

Македоније“, Говори и 

чланци, Сабрана дела, 

књига 3 (том I) 

Београд 1991 

7. Цвијић, Јован Неколико проматрања 

о етнографији 

македонских Словена“, 

Антропогеографски 
списи, Сабрана дела, 

Београд 1991 
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    књига 4 (том I)   

8. Кьнчов, Васил Македония. 

Етнография и 
статистика 

София 1996 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Пулевски, 

Ѓорѓија 

Славјанско – 

маќедонска општа 

историја 

МАНУ, Скопје 2003 

2. Петков 
Мисирков, Крсте 

За македонцките 
работи 

МАНУ,Скопје 2006 

3.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

Наслов на нaставниот предмет Антропологија на фолклор 

Код ЕА 007 

Студиска програма Етнологија и антропологија 

Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 

антропологија 

Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на ЕКТС 
кредити 

6 

Наставник д-р Илина Јакимовска, ред. проф. 

Предуслови за запишување на предметот Нема 

Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на антропологија на фолклорот 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област 

- Надминување на предрасудите кон фолклорот како нешто коешто е врзано само за минатото и за 

руралните средини. Анализа на современи видови на фолклор (урбани легенди, графити, фолклор 

на младински групи, фолклорот на социјалните мрежи, вирални интернет феномени) 

- Развивање свест за фолклорот како нешто подложно на промена, нешто што може да еволуира, да 
исчезне и да се измисли. 

- Запознавање со богатата ризница на македонскиот фолклор, низ проучување на неговите 
вербални, материјални и обичајни форми. 

Содржина на предметната програма: 

На студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на антропологијата на 

фолклорот, и тоа на следните теми: 

Дефиниција на фолклорот; Кратка историја на фолклористиката 

Условна поделба на фолклорни жанрови 

Вербални жанри: бајки, поговорки, гатанки, вицови и др. 

Современи манифестации на фолклорот 

Пристапи кон интерпретирање - теории и методи: функционализам, структурализам, 
псхоаналитичка интерпретација, пост-структуралистички пристапи и др. 

Што е тоа традиција: динамички и конзервативни елементи 

Обредот и изведбата: текст и контекст 

Во текот на вежбите и предавањата студентите изработуваат есеи и проектни задачи во кои самите 
истражуваат одредена фолклорна форма, нејзиниот можен континуитет од минатото или нејзините 
нови, современи форми. 

Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка на есеи, семинарски работи. 

Вкупен расположив фонд на време 105 

Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски 

работи 

Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 
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 15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење 40 часови 

Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени 

и позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

Литература 

Задолжителна литература 

Ред.број 

1. Симс, Марта и 

Мартин Стивенс, 

Жив фолклор: 

Вовед во 

проучувањето на 

луѓето и нивните 

традиции 

Академски печат, 

Скопје 
2010 

2. Georges, Robert 

A., Michael Owen 

Jones 

Folkloristics: An 
Introduction 

Indiana University 
Press 

1995 

3. Lüthi, Max The European 

Folktale: Form and 

Nature 

Indiana University 

Press 

1986 

Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Проп, Владимир Морфологија на 
сказната 

Македонска реч 2009 

2. Ajdačić, Dejan (ur.) Erotsko u folkloru Beograd: Stubovi 2000 
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  Slovena: zbornik 

radova 

culture  

3. Mieder, Wolfgang The Politics of The University of 1997 
  Proverbs: From Wisconsin Press  

  Traditional Wisdom   

  to Proverbial   

  Stereotypes   
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнографија и теренско истражување I 

2. Код ЕА 008 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 

антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Летен Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Мирјана Мирчевска, ред.проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување воведни теориски знаења од областа на етнологијата и антропологијата; 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 
хуманистичките науки; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; - 

Познавање и разбирање на прашања поврзани со етнологијата и антропологијата како 

дисциплини. 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 

јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 

културни), со соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Тематска обработка: семејство, семејна историја, биографски и автобиографски пристап; 
материјална култура, производство, дистрибуција, потрошувачка; 

1. Осмислување истражувачки проект; Реализирање истражувачки проект; 

2. Извори за етнолошки и антрополошки проучувања (користење библиотеки и архиви; 
медиуми; семејни збирки); 

3. Етнографски техники: изработка преглед на литература за дадена тема; критички осврт на 

литературата за дадената тема; теренска работа во архив; теренска работа во библиотека; 

следење медиуми; теренска работа во семејни збирки; набљудување со учество, пишување 

теренски белешки; 

4. Обработка на етнографски материјали: селектирање, подредување, бележење и 
процесуирање теренски материјали и белешки; кодирање и пишување мемоа; 

5. Етнографско пишување: од опишување (а) дескриптивно пишување, б) објаснувачко 
пишување до интерпретација (анализа, објаснување, критичко пишување) 

6. Објавување и дисеминација на резултати: есеи, семинарски работи, текстови 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, теренско истражување, изработка есеи, 
семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 
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14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење – задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  60 бода  

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

  
25 

 
бода 

 

17.3. Активност и учество  15 бода  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит (редовни студенти) Редовност на предавања 

и вежби, завршени и позитивно оценети 

есеи, како и направени вежби (со додатни 

извештаи). 

 
(сите студенти) Успешно реализирано 

теренско истражување со времетраење од 7 

работни дена. Завршени и позитивно 

оценети, претходно утврдени теми и задачи 

за теренското истражување (утврдена тема 

на истражувањето, обем на теренски 

материјали, техничко уредени 

транскрибирани материјали, доколку е 

предвидена, завршена и оценета семинарска 

работа- оценет целокупен истражувачки 

процес). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. H.L. (Bud.) 
Goodall Jr. 

Writing the New 
Ethnography 

Altamira Press 2000 



Етнологија и антропологија ПМФ/Институт за етнологија и антропологија 

94 

 

 

 

  2. Pawluch, Doing Ethnography: Canadian Scholars’ Press 2005 
 Dorothy, Studying Everyday   

 William Life, 1-52   

 Shaffi r, and    

 Charlene    

 Miall (Ed.)    

3. Emerson, Writing Ethnographic The University of Chicago 1995 
 Robert M., Fieldnotes Press  

 Rachel I.    

 Fretz, Linda    

 L. Shaw    

22.2 Дополнителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Hutchinson, Descriptive Saddle Back 2005 

  Emily Writing   

 2. Hutchinson, Expository Writing Saddle Back 2005 

  Emily    

 3. Fulwiler, Toby College Writing. A Boynton&Cook Pulishers 2002 
   Personal Approach   

   to Academic   

   Writing   
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Антропологија на сексуалност 

2. Код EA 009 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 

антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Летен Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Инес Црвенковска-Ристеска, вонр.проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на антропологијата на сексуалност 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените науки, 
односно за потребата од соработка помеѓу етнологијата, антропологијата и сексуалноста 

- Развивање на свест за значењето на сексуалноста за етнологијата и антропологијата 

11. Содржина на предметната програма: 

Вовед во областа на антропологијата на сексуалност и полово/родовиот систем: Мишел Фуко и 

раѓањето на сексуалноста. Сексуалноста во западните општества. Рани и современи општествени и 

хуманистички приоди кон сексуалноста. Антропологијата и поимањето на сексуалноста. 

Сексуалноста и идентитетот: дали постојат два базични, три или повеќе полово/родови 
идентитети? „Другоста“ во сексуалноста, во македонската и светската етнолошка и антрополошка 
литература. За „другите“ полово/родови идентитети: трансродови, трансексуални, трансвестити, 
транс ..... Интерсексуалност. 

Сексуалноста како општествена категорија: сексуалноста во функција на општествената 
репродукцијата. 

Сексуалноста како економска категорија: сексуална работа. 

(Зло)употреба на сексуалноста во јавниот простор, од збор до пракса: сексизам, булинг, мобинг, 
педофилија, телесно насилство итн. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 
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17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, англиски (прозорци на 
мобилност) 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Инес 

Црвенковска 

Ристеска 

Антропологија на 

сексуалноста: 

родовост и 

промена на 

биолошкиот пол во 

ромската заедница 

во Скопје 

Министерство за 
култура 

2020 

2. Љупчо Ристески, 

Инес 
Црвенковска 
Ристеска 

Антропологија на 

сексуалноста: усни 

истории, родовост 

и консумирање на 

другоста, 

ЕАЗ 13 

ИЕА, ПМФ, УКИМ – 

Скопје 

2015 

3. Donnan, Hastings 

and Fiona 

Magowan 

The anthropology of 
sex 

BERG 2010 

4. Фуко, Мишел Историја на 
сексуалноста, 

три тома 

ТРИ 2003 

5. Довер, Џејмс Грчката 
хомосексуалност 

Евро-Балкан Пресс 2005 

6. Hert, Gilbert Treći pol i treći rod, 

63–131 

Kultura 105/106 2003 
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22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Godelije, Moris i 
Mišel Panof 

Stvaranje tela, 27-43 Kultura 105/106 2002 

2. Срдић, Анђа Тело и телесност у 

антрополошкој 

перспективи, 93– 
105 

Glasnik Etnografskog 
Muzeja (GEM) 72 

2008 

3. Caplan, Patricia 

(ed.) 

Cultural construction 

of sexuality 

Routledge 1987 

  4. Kulick, Don Travesti, Sex, 

Gender, and 

The University of 

Chicago Press 
1998 

  Culture among   

  Brazilian   

  Transgendered   

  Prostitutes   



Етнологија и антропологија ПМФ/Институт за етнологија и антропологија 

98 

 

 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнографско пишување 

2. Код ЕА 010 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 

антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Летен Број на 

ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Илина Јакимовска, ред. проф. 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и 
специфични компетенции: 

- Запознавање со начините на кои се конструира и промовира етнографскиот 
дискурс низ текстуалниот медиум 

- Стекнување практични вештини за пишување сопствени етнографски текстови врз 
основа на теренски и други видови истражувања 

- Развивање чувство за „убаво“ во етнографското пишување: стил и реторика 

- Подигнување на свесност за личното учество во пишувањето, односно вклучување 
на авторефлексивни точки на гледиште 

- Запознавање со условите за објавување во релевантни научни и стручни списанија 
од областа 

11. 14. Опис на содржината 

- Извори на кредибилитет на етнографските текстови - проблемот на убедливоста 

- „Преведување“ на етнографското искуство во текст: субјективност наспроти 

„научност“ 

- Проблемот на авторството на етнографските текстови: кој ја поседува емпиријата? 

- Преглед и споредба на етнографски стилови и реторика во делата на класиците: 
Клод-Леви Строс, Малиновски, Рут Бенедикт, Еванс-Причард и др. 

- Врската меѓу книжевноста и етнографското пишување: антропологот како писател 

- „Гонзо“ новинарството како вид етнографија 

- Современи примери на интердисциплинарен пристап во пишувањето и 
промовирањето на етнографски текстови во стручни списанија и во медиумите 

- Технички аспекти на подготовка на текст за објавување во научни и стручни 
списанија (од идеја до реализација) 

- Проблемите со вреднувањето на стручните текстови во академската јавност 

(цитираност, фактор на влијание, комерцијални списанија наспроти оние со отворен 

пристап) 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка на есеи, семинарски 
работи. 

13. Вкупен расположив фонд на 105 
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 време  

14. Распределба на расположивото 
време 

Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски 
работи 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 

15.2 Вежби 
(лабораториски, 

аудиториски), 
семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - 
задачи 

40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и 

усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

    до 50 бода      5 (пет) (F) 

    од 51 до 60 бода      6 (шест) (E) 

    од 61 до 70 бода      7 (седум)      (D) 

    од 71 до 80 бода      8 (осум)        (C) 

     од 81 до 90 бода      9 (девет) (B) 

     од 91 до 100 бода    10 (десет)   (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на предавања и вежби, 

завршени и позитивно оценети есеи, како 

и направени вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, англиски (прозорци на 

мобилност) 

21. Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број 

1. Clifford, 
James & 
Marcus, 
George E. 

Writing Culture: The 

Poetics and Politics 

of Ethnography 

University of 
California Press 

1986 
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  2. Гирц, Антропологот како Табахон Скопје 2019 

 Клифорд писател   

3. Narayan, Alive in the Writing: The University of 2012 
 Kirin Crafting Chicago Press  

  Ethnography in the   

  Company of Chekhov   

22.2 Дополнителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Marcus, Ethnographies as Annual Review of 1982 
  George E. & Texts Anthropology, vol.  

  Cushman,  11, pp. 2-69  

  Dick    

 2. Stoller, Paul The Taste of Ethno- University of 1989 
   graphic Things: The Pennsylvania Press  

   Senses in   

   Anthropology   

 3. Fedorowicz, Towards Gonzo Journal of Inquiry 2013 
  Steven C. Anthrpology: and Research, no. 98  

   Etnography as   

   Cultural   

   Performance   



Етнологија и антропологија ПМФ/Институт за етнологија и антропологија 

101 

 

 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Социокултурна антропологија 

2. Код ЕА 011 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 

антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/23 зимски Број на 

ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Инес Црвенковска-Ристеска, вонр. 
проф 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и 
специфични компетенции: 

- Способност за комуникација, соработка; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за 
квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со социокултурната антропологија. 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно 
групите, нивните јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето 
(физички, општествени, културни), со соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Историја на социјалната и културната антропологија. Идеи за култура и општество. 

Учење култура. Антрополошки теории, теренска работа и нивно толкување. 

Општествена личност. Јазик и комуникација. Себство. Локална организација. 

Економии и економизирање. Брак, семејство и домашни групи. Сродство. Пол и род. 

Политичка организација. Општествена стратификација во современите општества. 

Етничност. Религија. Уметничко изразување на културните идентитети. Културни 
промени. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски 
работи. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

105 

14. Распределба на расположивото 
време 

Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски 
работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

30 часови 
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   тимска работа  

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење – задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и 

усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување 

(бодови/оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на предавања и вежби, 

завршени и позитивно оценети есеи, како 

и направени вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Инес 

Црвенковск 

а Ристеска 

Социокултурна 

антропологија 

(интерна скрипта) 

 2016 

2. Хан, Крис Социјална 
антропологија 

НИД „Микена“ - 
Битола 

2009 

3. Eriksen, 

Thomas 

Hylland 

Small Places, Large 

Issues, An 

introduction to 

Social and Cultural 

Anthropology 

(превод во 

ракопис) 

Pluto Press 2001 

4. Ристески, 

Љупчо С., 

Илина 

Јакимовска 

(ур.) 

Другоста во 
етнологијата 

Менора-Евро Балкан 
Пресс, Скопје 

2007 

 5. Rapport, Social and Cultural Routledge 2000 
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   Nigel and Anthropolog The   
Joanna Key Concepts 

Overing  

22.2 Дополнителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Ацески, Културна Филозофски факултет 2015 

  Илија антропологија -Скопје  

 2. Nanda, Cultural Wadsworth 2002 
  Serena – Anthropology   

  Richard L.,    

  Warms    

  Bernard, Enciclopedia of Routledge 2002 
 Alan and Social and Cultural   

 Jonathan Anthropoogy   

 Spencer(eds.)    

 3. Шулц, Културна Просветно дело АД 2009 
  Емили А., антропологија,   

  Лавенда Гледиште на   

  Роберт Х. човековата   

   состојба   
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнолошки и антрополошки теории I 

2. Код ЕА 012 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 

антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Ана Ашталковска Гајтаноска, 
вонр.проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Способност за комуникација, соработка; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со историскиот развиток на различни 
теориски правци и школи во етнологијата и антропологијата. 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, 

нивните јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, 

општествени, културни), со соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Преглед на следните теориско-методолошки правци и нивните претставници низ кои 

поминале етнологијата и антропологијата: еволуционизам, историски партикуларизам или 

дифузионизам, структурален функционализам, неоеволуционизам, теорија на конфликтот, 

теорија на социјална акција. Концептот на овој предмет вклучува запознавање со главните 

карактеристики на наведените теориски ориентации, главните личности и нивните дела 

односно некои од класиците во антропологијата. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски 
работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење – задачи 40 часови 
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17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, 

завршени и позитивно оценети есеи, како 

и направени вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број 

1. Barret, Stanley R. Anthropology: A 

Student’s Guide to 

Theory and Method 

University of Toronto 

Press 

1997 

2. Barnard, Alan History and Theory 

in Anthropology 

Cambridge University 

Press 
2004 

3.     

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Morgan, Louis H. Ancient Society Holt 1877 

2. Boas, Franz The Social 

Organization and 

the Secret Societies 

of the Kwakiutl 

Indians 

Washington: Report of 

the U.S. National 

Museum 

1895 

3. Benedict, Ruth Patterns of Culture Boston: Houghton 
Mifflin. 

1959 

(orig. 
1034) 

  4. Mead, Margaret Sex and 

Temperament in 

Three Primitive 

Societies 

New York: Morrow 1935 

  5. Durkheim, Emile The Rules of 

Sociological 

University of Chicago 
Press 

1938 

(orig. 
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    Method  1895) 

  6. Malinowski, 
Bronislaw 

Argonauts of the 
Western Pacific 

Routledge 1922 

  7. White, Leslie The Evolution of 
Culture 

New York: McGraw-Hill 1959 

  8. Gluckman, Max Order and 
Rebellion in Tribal 
Africa 

London: Cohen and 
West 

1963 

  9. Bailey, F. G Stratagems and 
Spoils 

Oxford: Blackwell 1969 

  10. Turner, Victor The Ritual 

Process: Structure 

and Anti-Structure 

Chicago: Aldine 
Publishing Company 

1969 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнологија и антропологија на Македонија II 

2. Код ЕА 013 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 зимски Број на 

ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Д-р Мирјана Мирчевска, редовен проф. 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на етнологија и антропологија на Македонија 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените науки, односно за 

потребата од соработка помеѓу етнологијата, антропологијата и другите општествени и хуманистички 

науки 

- Развивање на свеста за значењето на поодделните елементи од материјалната култура на населението 
во Македонија и рефлексијата на истата низ културно-искориски пристап, врз целокупното живеење на 
населението 

11. Содржина на предметната програма: 

На студентите им се овозможува стекнување теориски и практични знаења од областа на етнологијатa 

и антропологијата на Македонија. Целта е да се развие свесноста за потребата од интердисциплинарен 

пристап кон материјалните аспекти на културата и критички однос кон елементите на материјалната 

култура и нивното влијание врз формирањето, опстојувањето и менувањето на животот во Македонија. 

Преку предавања, вежби и самостојни активности, студентите треба да ја согледаат поврзаноста на 

материјалната култура и конструирањето на социјалните и духовните елементи на различните етнички 

и културни заедници и групи во Македонија. 

12. Методи на учење: Предавања, разговори/дискусии на прочитана литература, изработка на есеи и 
семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

105 

14. Распределба на 

расположивото време 
Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 Часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење -задачи 40 часови 
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17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на предавања и вежби, завршени и позитивно оценети 
есеи, како и направени вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот 
на наставата 

Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.бро 
ј 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Здравев, 
Ѓорѓи 

Народната 

носија во 

Македонија 1 

Матица 
македонска 

1993 

2. Намичев, 
Петар 

Етнологија и 

типологија на 

македонскат 

а селска куќа 

ИЕА, ПМФ, 

докторска 

дисертација, 

ракопис 

2007 

3. Разни 
автори 

Сепаратни 
изданија 

  

22.2 Дополнителна литература 

Ред.бро 
ј 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Woodward, 
Ian 

Understanding 
Material 
Culture 

SAGE 2007 

2. Група 
автори 

Пирински 
край 

БАН, София 1992 

3.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнологија и антропологија на 

Македонија III 

2. Код ЕА 014 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 
антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник д-р Ана Ашталковска Гајтаноска, вонр.проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: - Способност за комуникација, соработка; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со етнологијата и антропологијата на Македонија. 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 

јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 

културни), со соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Во предметната програма се предвидува проучување на традициско селско општество и 

придружните институции (село, систем на селска самоуправа, хиерархија, село како суд, 

колективни задолженија и права, однос: поединец - група, селска и пределска ендогамија, однос 

кон територија: свое - туѓо, однос кон соседните локални идентитети: свое – туѓо; традициско 

нормирање на однесувањето, престапници и казни и различни механизми за социјална контрола). 

Семејство – нуклеарно и проширено. Организација на семејната заедница: управување, 

одлучување, сопственост и наследно право. Старосен и полов критериум. Сроднички системи. 

Современи процеси на декомпозиција на традициското селско општество и семејство. Освен 

традициските аспекти на општествениот живот подеднакво релевантни за проучување се и 

современите аспекти. На пример важно место има темата за трансформацијата на семејните и 

сродничките односи во современ контекст како и опстојувањето или практикувањето на одредени 

традициски вредности во однос на регулирањето на семејните односи и третманот на различните 

сродници. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 
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  16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење -задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Светиева, Анета Социјална култура 

на Македонците 
Скрипта 2006 

2. Обрембски, Јозеф Македонски 

етносоциолошки 
студии 

Матица Македонска, 

Скопје – Прилеп 
2001 

3. Обрембски, Јозеф Македонски 

етносоциолошки 

студии 

Матица Македонска, 
Скопје-Прилеп 

2002 

 4. Филиповић, 

Миленко 

Човек међу људима Српска књижевна 
задруга, Београд 

1991 

 5. Sahlins, Marshal What Kinship Is 

(part one), Journal 

of the Royal 

Anthropological 

Institute (N.S) 17 (2- 
19) 

Royal Anthropological 
Institute 

2011 

 6. Sahlins, Marshal What Kinship Is 

(part two), Journal 

of the Royal 
Anthropological 
Institute (N.S) 17 

Royal Anthropological 
Institute 

2011 
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    (227-242)   

 7. Јакимовска, 
Илина 

Телото, 
етнолошко- 
антрополошка 

студија 

Слово, Скопје 2009 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Петреска, Весна Етнографија на 

современиот 

семеен живот во 

македонското 

семејство, посебни 

изданија, книга 70 

Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“, 
Скопје 

2008 

2. Цветановска, 

Јелена 

Гревот и казната 

во народната 

култура на 

Македонците 

Слово, Скопје 2012 

3. Петреска, Весна Систем на 

сродство кај 

Македонците, 

посебни изданија, 

книга 59 

Институт за фолклор 

„Марко Цепенков“, 
Скопје 

2005 

  4. Kazer, Karl Porodica i srodstvo 
na Balkanu, analiza 
jedne culture koja 
nestaje 

Udruženje za društvenu 
istoriju, Beograd 

2002 



Етнологија и антропологија ПМФ/Институт за етнологија и антропологија 

112 

 

 

 

Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнографија и теренско истражување II 

2. Код EA 015 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 

антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Доц. д-р Виктор Трајановски 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување воведни теориски знаења од областа на етнографијата и теренската работа; 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 
хуманистичките науки; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; - 

Познавање и разбирање на прашања поврзани со етнографијата и теренската работа како 

дисциплини. 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 

јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 

културни), со соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Тематска обработка: социјална и духовна култура; 

1. Осмислување истражувачки проект; Реализирање истражувачки проект; 

2. Извори за етнолошки и антрополошки проучувања (користење библиотеки и архиви; 
медиуми; семејни збирки; теренска работа) 

3. Етнографски техники: изработка преглед на литература за дадена тема; критички осврт на 
литературата за дадената тема; теренска работа во архив; теренска работа во библиотека; следење 
медиуми; теренска работа во семејни збирки; набљудување со учество, интервјуирање, пишување 
теренски белешки; 

4. Етика во теренски истражувања; 

5. Обработка на етнографски материјали: селектирање, подредување, бележење и 

процесуирање теренски материјали и белешки; кодирање и пишување мемоа; обработка на 

квантитативни и квалитативни етнографски материјали; 

6. Етнографско пишување: од опишување (а) дескриптивно пишување, б) објаснувачко 
пишување, в) наративно (раскажувачко) пишување и г)убедливо пишување до интерпретација 

(анализа, објаснување, критичко пишување) 

7. Објавување и дисеминација на резултати: есеи, семинарски работи, текстови 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 
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14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  60 бода  

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

  
25 

 
бода 

 

17.3. Активност и учество  15 бода  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит (редовни студенти) Редовност на предавања и 

вежби, завршени и позитивно оценети есеи, 

како и направени вежби (со додатни 

извештаи). 

 
(сите студенти) Успешно реализирано 

теренско истражување со времетраење од 7 

работни дена. Завршени и позитивно оценети, 

претходно утврдени теми и задачи за 

теренското истражување (утврдена тема на 

истражувањето, обем на теренски материјали, 

техничко уредени транскрибирани 

материјали, доколку е предвидена, завршена и 

оценета семинарска работа- оценет целокупен 

истражувачки процес). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Brewer, John 
D. 

Ethnography Open University Press, 
Philadelphia 

2000 
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  2. DeWalt, 

Kathleen, M. 

Billie R. 

DeWalt 

Participant 

Observation: A Guide 

for Fieldworkers 

Altamira Press 2011 

3. Pink, Sarah Doing Visual 

Ethnography 
SAGE 2013 

     

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Hutchinson, Emily Descriptive 
Writing 

Saddle Back 2005 

2. Hutchinson, Emily Persuasive Writing Saddle Back 2005 

3.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнолошки и антрополошки теории II 

2. Код ЕА 016 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Ана Ашталковска Гајтаноска, вонр.проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: 

- Способност за комуникација, соработка; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со историскиот развиток на различни теориски 
правци и школи во етнологијата и антропологијата. 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки и 
слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 
соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Преглед на следните теориско-методолошки правци и нивните претставници низ кои поминале 

етнологијата и антропологијата: марксистички перспективи; од релативизам до когнитивна наука; 

структурализам: од лингвистика до антропологија; постструктуралисти, феминисти и други научни 

ориентации; интерпретативни и постмодернистички приоди. Концептот на овој предмет вклучува 

запознавање со главните карактеристики на наведените теориски ориентации, главните личности и 

нивните дела односно некои од класиците во антропологијата. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење – задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 
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   25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени вежби 

(со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број 

1. Ана 

Ашталковска 

Гајтаноска 

Инес 

Црвенковска 

Ристеска 

Етнолошки и 

антрополошки 

теории II 

(интерна 

скрипта) 

 2020 

2. Levi-Stros, Klod Strukturalna 
antropologija 

STVARNOST, Zagreb 1958 

3. Barret, Stanley Anthropology: A 
Student’s Guide to 
Theory and Method 

University of Toronto 
Press 

1997 

4. Hač, Elvin Antropološke 
teorije, I i II, 

BIGZ, Beograd 1979 

     

      

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Lič, Edmund Klod Levi-Stros Beograd 1972 

2. Barnard, Alan R. History and theory 
in anthropology 

Cambridge University 
Press 

2004 

3. Godelije, Moris Marksizam i 
Antropologija 

Školska knjiga, Zagreb 1982 

4. Ortner, Sherry B. Theory in 

Anthropology since 

the Sixties, 
Comparative 

Cambridge Univeristy 

Press 
1984 
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    Studies in Society   
and History 

26(1):126-166 

4. Lechte, John Fifty Key Routledge 1994 
  Contemporary   

  Thinkers, From   

  structuralism to   

  postmodernity   
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Антропологија на пол и род 

2. Код ЕА 017 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 

антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Илина Јакимовска, ред. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

- Стекнување теориски знаења од областа на родовите прашања 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област 

- Подигнување на свесноста за важноста на родовоста во контекст на етнолошките и антрополошки 
истражувања 

- Развивање сензитивност кон родовите прашања 

- Поттикнување авторефлексивност во однос на влијанието на сопствената родова припадност врз 
толкувањето на родовите прашања 

11. Содржина на предметната програма: 

На студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на родовите прашања. 

Истовремено тие се подготвуваат за истражувачка и апликативна работа во оваа област. 

Предвидените содржини не нудат сеопфатен преглед на родовите теории, ниту пак на академскиот 

феминизам. Целта е да се подигне свесноста за важноста на родовоста во контекст на етнолошките 

и антрополошките истражувања, како и да се прикаже, низ соодветни примери, кои се механизмите 

преку кои културата врши социјална конструкција на родовите улоги и идентитети, притоа 

релативизирајќи ја нивната фиксираност во време и простор. При запознавањето со 

интердисциплинарното поле на родовите студии акцентот се става на оние теории кои се 

релевантни за занимавањето со етнологија и антропологија, а тие истовремено се разгледуваат како 

критика упатена кон постоечките парадигми, институции и идеологии, кои не се исклучиво 

поврзани со родот, туку и со расата, класната припадност и етничноста. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка на есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 
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 17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број 

1. Papić, Zarana Polnost i kultura: 

telo i znanje u 

socijalnoj 

antropologiji 

Biblioteka XX vek, 
Beograd 

1997 

2. Колозова, 

Катерина 
(уредничка) 

Хрестоматија: 
текстови од 
областа на 
родовата теорија 

Евро-Балкан Прес, 
Скопје 

2003 

3. Бојаџиевска, Маја Андрогин: утопија 

на совршениот 

пол 

Сигмапрес, Скопје 1999 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. White, Jacquelyn 

W.(ed.) 

Taking Sides: 

Clashing Views in 

Gender 

McGraw-Hill 2007 

2. Дејвис, Најра 
Јувал 

Родот и нацијата Сигмапрес 2001 

3. Јакимовска, 
Илина 

Телото: 

етнолошко- 

антрополошка 

студија 

Слово, Скопје 2009 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Методологија на етнолошки и 

антрополошки истражувања 

2. Код EA 018 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 
антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 зимски Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник д-р Ана Ашталковска Гајтаноска, вонреден 

проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: - Способност за комуникација, соработка; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со методологијата на етнолошките и 
антрополошките истражувања. 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 
јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 
културни), со соодветни постапки 

11. Содржина на предметната програма: 

Науката и истражувањето. Димензии на истражувањата. Теоријата и истражувањето. Значења на 
методологијата. Квалитативно етнолошко и антрополошко истражување. Етнографија, теренско 
истражување, различни методи и техники во целиот истражувачки процес. Етички аспекти на 
етнолошките и антрополошките истражувања. Анализа. Пишување и интерпретација. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 Часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект  
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  (презентација:писмена и усна) 25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени 

и позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски и англиски (прозорци на 
мобилност) 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број 

1. Хамерсли, 

Мартин, 

Аткинсон Пол 

Етнографија, 

принципи во 

практика 

Нампрес, Скопје 2009 

2. Hammersley, 

Martyn, Atkinson 

Paul 

Ethnography: 

principles in 

practice, 3rd edition 

Routledge 2007 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Barret, Stanley R. Anthropology: A 

Student’s Guide to 

Theory and Method 

University of Toronto 
Press 

1997 

2. Њумен, Лоренс Општествено 

истражувачки 

метод, 

квалитативни и 

квантитативни 

пристапи 

Просветно дело, 
Скопје 

2009 

3. Bernard, Russell H. Research Methods 

in Anthropology, 

sec. ed. 

Altamira Press 1995 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнологија и антропологија на Балкан 

2. Код ЕА 019 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Инес Црвенковска – Ристеска, вонр.проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 

- Флексибилна употреба на знаењето од етнологија и антропологија на Балкан во пракса; 

- Познавање и разбирање на специфични теми поврзани со Балканот; 

- Познавање и разбирање на развојните законитости, разлики и потреби на поединецот. 

- Подготовка за истражување во областа на етнологијата и антропологијата на Балкан; 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 
јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 
културни), со соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Теориската настава подразбира изучување на Балканот од една страна како единствена 

претстава за културниот ареал и сродниот балкански менталитет, на „Балканци“ кој ја 

претпоставува „другоста“ на Балканот во однос на Европа и светот, и од друга страна, Балканот 

како синоним за вечното „буре барут“ кое непрекинато тлее низ различни форми национализам 

и националистички политики на државите и заедниците на Балканот. Ќе се анализира како 

различните европски и светски дискурси влијаеле и влијаат врз локалните општествени и 

културни заедници на Балканот, и придонесуваат да се воспостави внатрешната симболичка 

хиерархија помеѓу и во балканските држави, нации, етнички заедници, манифестирана низ 

различни форми и видови. Особено важен е односот на европските и светските истражувачи во 

нивните етнолошки и антрополошки истражувања. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски 

работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 
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16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум)  (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Тодорова, 

Марија 

Замислувајќи го 

Балканот 

Магор 2001 

2. Todorova, 
Maria 

Balkan identities, 

Nation and 

memory 

New York University 
Press 

2004 

4. Čolović Ivan Politika simbola Biblioteka XX vek, 

Beograd 
1997 

5. Hercfeld, M. Kulturna 
intimnost 

Biblioteka XX vek, 
Beograd 

2004 

6. Филиповић, 
M. 

Човек међу 
људима 

Београд 1991 

7. Hatzopoulos, 
Pavlos 

The Balkans 

Beyond 

Nationalism and 

Identity, 

International 

Relations and 

Ideology 

I.B.Tauris 2008 
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  8. Цвијић, Јован Собрани дела Просвета, Београд 1903 

     

      

22.2 Дополнителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Мазовер, Балканот, Евро-Балкан Пресс 2003 

  Марк кратка историја   

 2. Kaplan, Robert Balkanski duhovi, Dan Graf, Beograd 2004 
   putovanje kroz   

   istoriju   

 3. Grumeza, Ion The Roots of University Press of 2010 
   Balkanization Amerika  

   Eastern Europe   

   C.E. 500–1500   

 4. Bjelić, Dušan Balkan as The MIT Press, 2002 
  I. and Obrad Metaphor, Cambridge,  

  Savić Between Massachusetts  

   Globalization and   

   Fragmentation   
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Антропологија на миграции 

2. Код ЕА 020 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Летен Број на 

ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Мирјана П. Мирчевска, ред.проф. 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на антропологија на миграциите 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените науки, 
односно за потребата од соработка помеѓу географијата, етнологијата и антропологијата 

- Развивање на свест за значењето на мигрантските групи и нивната вклученост- 
исклученост во општествата 

11. Содржина на предметната програма: 

На студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на 

антропологијата на миграции. Целта е да се развие свесноста за потребата од 

интердисциплинарен пристап во проучувањето на миграциите како појава, истовремено да 

се стекне и критички однос кон мигрантските групи, нивната улога, можности и иднина во 

новите простори. Истовремено предмет на проучување ќе бидат и културните сличности и 

разлики, како и јавното манифестирање на различностите, како и здружувањата кои 

мигрантите од различни простори ги имаат во новонаселениот простор/држава. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка на есеи и семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

105 

14. Распределба на 

расположивото време 

Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните 
активности 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 Часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 
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17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација: писмена и 

усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на предавања и вежби, завршени и 
позитивно оценети есеи, како и направени 
вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број 

1.  Antropologija 

migracija 

Naklada Jesenski i Turk, 

Zagreb 

2006 

2. Група 
автори 

Migracijske teme Zagreb 2000-2014 

3. Castles, 

Stephen 

& 

Davidson 

Alastair 

Citizenship and 

migration. 

Globalization and 

the Politics of 

Belonging 

London: Macmillan Press 

Ltd. 

2000 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Аврамов, 
Драгана 

Појединац 

породица и 

становништво у 

раскораку 

Београд 1993 

2. Tatalović, 
Sinisa 

Manjinski narodi i 
manjine 

Zagreb 1997 

3.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнологија и антропологија на Македонија IV 

2. Код ЕА 021 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Летен Број на 

ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Љупчо С. Ристески, ред. проф. 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски и практични знаења од областа на етнологијата и антропологијата од 
сферата на религискиот живот на територијата на Македонија од минатото до денес; 

- Подготвеност за индивидуална и тимска истражувачка работа во оваа област; 

- Развивање свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 
хуманистичките науки; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани религискиот и духовниот живот на 
заедниците во Македонија како во минатото така и во современоста. 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, 
нивните јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, 
општествени, културни), со соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Религиски појави и концепти кај заедниците на територијата на Македонија во минатото; 

Појавата и распространувањето на монотеистичките религии во Македонија: христијанство, 

ислам. 2. Народна религија; 3. Народна космогонија; 4. Народна митологија; 5. Народна 

демонологија; 6. Обредноста во годишниот циклус; 7. Обредноста во животниот циклус; 8. 

Религијата, општеството и политиката во Македонија – историски и современ осврт. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

105 

14. Распределба на расположивото 
време 

Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 

30 часови 
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   тимска работа  

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење – задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и 

усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување 

(бодови/оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 
завршен испит 

Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени вежби 

(со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, англиски (прозорци на мобилност) 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Ристески, 
С. Љупчо 

Категориите простор 

и време во народната 

култура на 

Македонците, 

Матица Македонска, 
Скопје, 

2005 

2.  Народна митологија на 

Македонците, Танас 

Вражиновски, 

Соработници Љупчо С. 

Ристески, Владимир 

Караџоски, Лола 

Симоска, 

Матица Македонска - ИСК, 
Скопје-Прилеп 

1998 

 3.  Народна демонологија 

на Македонците, Танас 

Вражиновски, 

соработници Владимир 

Караџоски, Љупчо С. 

Ристески, Лола 

Симоска, 

Матица Македонска - ИСК, 
Скопје-Прилеп 

1996 
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  4.  Религиите и МАНУ 1996 
 религиските аспекти на   

 материјалната и   

 духовната култура на   

 почвата на Република   

 Македонија: прилози за   

 истражувањето на   

 историјата на   

 културата на почвата   

 на Македонија /   

 Зборник   

22.2 Дополнителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Hiebert, Paul Understanding Folk Baker Books, Michigan 1999 
  G., R. Religion. A Christian   

  Damiel Response to Popular   

  Shaw, Tite Beliefs and Practices   

  Tienou    

 2. Арнолд, В. Историја на Логос-А 2009 
  Томас исламот – текови   

   на мисијата   

 3.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнографија и теренско истражување III 

2. Код ЕА 022 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 

антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник доц. д-р Виктор Трајановски 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување воведни теориски знаења од областа на етнографијата и теренската работа; 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 
хуманистичките науки; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со етнографијата и теренската работа. 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 
јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 
културни), со соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Тематска обработка: социјална и духовна култура; 

1. Осмислување истражувачки проект; Реализирање истражувачки проект; 

2. Извори за етнолошки и антрополошки проучувања (користење библиотеки и архиви; 
медиуми; семејни збирки; теренска работа) 

3. Етнографски техники: изработка преглед на литература за дадена тема; критички осврт на 

литературата за дадената тема; теренска работа во архив; теренска работа во библиотека; следење 

медиуми; теренска работа во семејни збирки; набљудување со учество, интервјуирање, пишување 

теренски белешки; 

4. Етика во теренски истражувања; 

5. Обработка на етнографски материјали: селектирање, подредување, бележење и 

процесуирање теренски материјали и белешки; кодирање и пишување мемоа; обработка на 

квантитативни и квалитативни етнографски материјали; 

6. Етнографско пишување: од опишување (а) дескриптивно пишување, б) објаснувачко 
пишување, в) наративно (раскажувачко) пишување и г) убедливо пишување до интерпретација 

(анализа, објаснување, критичко пишување) 

7. Објавување и дисеминација на резултати: есеи, семинарски работи, текстови 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 
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14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  60 бода  

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

  
25 

 
бода 

 

17.3. Активност и учество  15 бода  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит (редовни студенти) Редовност на предавања и 
вежби, завршени и позитивно оценети есеи, 
како и направени вежби (со додатни 
извештаи). 

 
(сите студенти) Успешно реализирано 

теренско истражување со времетраење од 7 

работни дена. Завршени и позитивно оценети, 

претходно утврдени теми и задачи за 

теренското истражување (утврдена тема на 

истражувањето, обем на теренски материјали, 

техничко уредени транскрибирани 

материјали, доколку е предвидена, завршена и 

оценета семинарска работа- оценет целокупен 

истражувачки процес). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Vander, Stoep, 
Scott W. 

Research methods for 

everyday life: blending 

qualitative and 

Jossey-Bass, San Francisco 2009 
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    quantitative 

approaches, 163-261 
  

2. Pawluch, 

Dorothy, 

William Shaffi 

r, and Charlene 

Miall (еds.) 

Doing Ethnography: 

Studying Everyday 

Life, 66-330 

Canadian Scholars’ Press 2005 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Lessiter, Luke E., The Chicago Guide 

to Collaborative 

Ethnography 

Chicago University Press 2005 

2.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Волонтирање во институција во траење од еден 

месец 

2. Код ЕА 023 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Институт за етнологија и антропологија 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: 

- Способност за комуникација, соработка; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со етнологијата и антропологијата како дисциплини. 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки и 

слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 

соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Волонтирањето во институција се реализира во институција од листата институции со кои ИЕА, 
односно ПМФ и УКИМ имаат потпишано договор за взаемна соработка. Волонтирањето трае 1 месец. 
Пред започнувањето на волонтирањето студентот избира ментор (наставник на ИЕА) и коментор (од 
институцијата домаќин) кои треба да бидат потврдени од Стручниот Совет на ИЕА. Менторот, 
коменторот и студентот ги определуваат специфичностите на содржините, активностите и видот на 
резултатите од реализираната волонтерска работа. 

1. Пред почетокот на волонтирањето студентот треба да изработи предлог проект за практична работа 

во институцијата кој ќе биде одобрен од менторот и коменторот; 

2. Во текот на волонтирањето студентот ќе води дневник за реализирани активности кој е составен 
дел на завршната работа; 

3. Во текот на волонтирањето студентот ќе реализира најмалку три практични активности кои се 

одраз на специфичностите на работата во институцијата (пр. водење музејска документација; 

библиотечно-библиографско работење; работа во депо; работа со фото или аудио документација; 

изработка на предлог-проект за музејска изложба; предлог проект за практична активност во НВО; 

истражувачка активност) 

4. На крајот студентот изработува завршна работа (семинар, предлог проект, проект) кој треба да биде 

практично остварлив и применлив во институцијата во која волонтирал. Проектот треба да биде 

оценет од коменторот и менторот. Оценка и потпис во индексот става менторот. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава / 
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  15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

/ 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 90 часови 

16.2 Самостојни задачи 15 часови 

16.3 Домашно учење - задачи / 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови / 

17.2. Завршна работа/предлог 

проект/проект (презентација: 

писмена) 

 

 
60 бода 

17.3. Активност и учество 40 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Завршено и позитивно оценето водење дневник за 

реализирани активности кој е составен дел на 

завршната работа; завршени најмалку три 

практични активности; позитивно оценета 

завршна работа (семинар, предлог проект, проект). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Урбана етнологија и антропологија 

2. Код ЕА 024 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 

антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Мирјана П. Мирчевска, ред.проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на урбаната етнологија иантропологија 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените науки, односно 
за потребата од соработка помеѓу социологијата, етнологијата и антропологијата 

- Развивање на свест за значењето на урбаните средини, културолошките појави на релација 

некогаш и сега, како и развивање и јакнење на критичкиот однос кон јавните случувања во 

урбаното живеење и урбанитетот како форма за создавање на урбани идентитетски конструкции во 

современ контекст 

11. Содржина на предметната програма: 

На студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на урбаната етнологија и 

антропологија. Целта е да се стекнат знаења за посебноста на градот како место на живеење со 

сопствен културен идентитет. Исто така, преку предметот студентите се запознаваат со 

посебностите во начинот на градското живеење, присутноста на елементите од руралната култура 

во урбаните средини, застапеноста и влијанието на одредени доселенички култури во нова урбана 

средина, развојот на меѓусебните односи на градското население, како и застапеноста на ритуалите 

и појавата на традиционални обреди и празнувања во смисла на ретрадиционализација на 

културните и општествените појави. 

12. Методи на учење: Предавања, интерактивна настава преку дискусии помеѓу наставникот и 

студентите на тема на конкретни урбани случувања во Македонија, изработка на есеи и семинарски 

работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење – задачи 40 часови 



Етнологија и антропологија ПМФ/Институт за етнологија и антропологија 

136 

 

 

 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски, англиски (прозорци на 
мобилност) 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Gmelch, George, 
Walter P. Zenner 

Urban Life: 
Readings in the 
Anthropology of the 
City 

Fourth Edition, 

Prospect Heights: 

Waveland Press 

2002 

2. Low, Setha M.(ur.) Promišljanje grada: 
studije iz nove 
urbane 
antropologije 

Naklada Jesenski I 
Turk, Zagreb 

2006 

3. Качева, Алла, 

Славица Христова, 

Татјана Ѓоргиевска 

Животот во 

Скопје 1918-1941 

Музеј на град Скопје, 

Скопје 

2002 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Богдановиќ, Богдан Градот и 
иднината 

Темплум, Скопје 2011 

2. Хатчисон, Реј, 
Џероми Креиз 

Етнички пејсажи 
во урбаниот свет 

Три, Скопје 2009 

3. Rihtman-Augustin, 
Dunja 

Ulice moga grada XX vek, Beograd 2000 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Политичка антропологија 

2. Код ЕА 025 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Доц. д-р Виктор Трајановски 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на политичката антропологија; 

- Способност за комуникација, соработка, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со политичката антропологија; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и о 
хуманистичките науки; 

- Развивање на свест за значењето на политиката кај човекот. 

11. Содржина на предметната програма: 

Преку предметот на студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на 

политичката антропологија. Како главни теми ќе бидат разгледувани следниве: Развој на политичката 

антропологија; Типови прединдустриски политички системи; Еволуција на државата; Религија во 

политиката: света легитимност, божествен отпор; Структура и процес; Поединецот во политичката 

арена: теорија на акција и теорија на игра; Моќта на луѓето: отпор и бунтување; Половите и моќта; 

Политиката и идентитетот: етничност и национализам; Модернизам, постмодернизам и произлезените 

синтези; Од модернизација кон глобализација. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часа 

16.2 Самостојни задачи 10 часа 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 
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 17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени вежби 

(со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1. Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Левелен, Тед Политичка 

антропологија: 

вовед 

Табернакул, Скопје 2009 

2. Balandije, Žorž Politička 
antropologija 

XX vek, Beograd 1997 

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Abeles, Mark Antropologija 

države 

XX vek, Beograd 2001 

2. Čupić, Čedomir Politička 

antropologija: 

hrestomatija 

Fakultet političkih 
nauka, Beograd 

2002 

3. Hejvud, Endru Političke ideologije Beograd 2005 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнолошка музеологија 

2. Код ЕА 026 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Даворин Трпески, ред. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на етнолошката музеологија; 

- Способност за комуникација, соработка, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со музеологијата во етнологијата; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 
хуманистичките науки, односно за потребата од соработка помеѓу музеологијата, етнологијата и 
антропологијата; 

- Развивање на свест за значењето на музеите и нивната поврзаност со државата. 

11. Содржина на предметната програма: 

Преку предметот на студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на 

етнолошката музеологија. Целта на предметот е кај студентите да се поттикне сознанието од 

интердисциплинарниот пристап во антропологијата и критичкиот однос кон тн. традиционален 

музеолошки пристап кој не ги зема предвид „обичните луѓе“ и нивното место во големите историски 

настани. Како главни теми ќе бидат разгледувани следниве: Културата и историската основа на 

музејот; Музеологија –музејски предмет – музеалност; Музејот како установа; Музејска изложба. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часа 

16.2 Самостојни задачи 10 часа 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

25 бода 
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 17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени вежби 

(со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1. Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Чаусидис, Никос Музеологија Филозофски факултет, 
Скопје 

2012 

2.     

3.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Трпески, 
Даворин 

Виртуелни 

модели на 

живеалишта од 

македонското 

народно 

градистелство 

Природно – 
математички факултет, 
Скопје 

2006 

2.     

3.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Економска антропологија 

2. Код ЕА 027 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Инес Црвенковска – Ристеска, вонр.проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: 

- Способност за комуникација, соработка и тимска работа; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со економските системи; 

- Подготовка за истражување во областа на економската антропологија; 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки и 

слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 

соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Вовед во економската антропологија; Економијата како семејна организација. Средновековни и 

раните модерни насоки на економската теорија; Развојот на политичката економија и економската 

антропологија на Карл Маркс; Развој на модерната економија и антропологија; Златното доба во 

економската антропологија: Карл Полани и и субстантивистичката школа; Формалисти; 

Постформалистичко-субстантивистички период: Марксизам, Феминизам; Културализам; 

Антропологија на пари; Развој во нееднаквиот свет; Неформална економија; Социјалистичка 

алтернатива: Социјализам и постсоцијалистичка трансформација; Капитализам и индустриски труд; 

Потрошувачка; Пари и финансиска криза. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски 
работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часа 

16.2 Самостојни задачи 10 часа 

16.3 Домашно учење 40 часа 
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17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени вежби 

(со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Инес Црвенковска 

Ристеска 

Економска 

антропологија 

(интерна 

скрипта) 

 2016 

2. Hann, Chris and 

Keith Hart 

Economic 

Anthropology 

History, 

Ethnography, 
Critique 

Polity 2011 

3. Carrier, James G. 

(Ed) 

A handbook of 

economic 

anthropology 

Edward Elgar 

Publishing Limited, 

Cheltenham 

2005 

4. Hart, Keith, Jean- 
louis Laville and 

Antonio David 
Cattani (eds.) 

Human Economy Polity 2010 

 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Hann, Chris and 

Keith Hart (eds.) 

Market and 

Society: The 

Great 

Transformation 

Cambridge University 

Press 

2009 
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    Today   

2. Dalton, George Tribal and The natural history 1967 
 (Ed.) peasant press, New York  

  economies:   

  Readings in   

  ecomonic   

  anthropology   

3. Dalton, George Economic Theory American 1961 
  and Primitive Anthropologist  

  Society 63(1): 1-25  

4. Sahlins, Marshal Stone Age Aldine-Alterhton, Inc. 1972 

  Economics   

5. Wilk, R. Economies and Westview Press 1996 
  Cultures:   

  Foundations of   

  Economic   

  Anthropology   

  6. Hart, Keith The Political Cambridge University 1982 
  Economy of West Press  

  African   

  Agriculture   
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Антропологија на религија 

2. Код EA 028 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Летен Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Љупчо С. Ристески, ред. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: 

- Стекнување воведни теориски знаења од областа на етнологијата и антропологијата; 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и хуманистичките 
науки; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; - 
Познавање и разбирање на прашања поврзани со етнологијата и антропологијата како дисциплини. 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки и 
слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 
соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Антрополошки пристап во проучување на религијата; 2. Компоненти на религијата; 3. Општествени 

значења и функции на религијата; 4. Историски развој на религијата: архаични религии, анимизам, 

политеизам, монотеизам. 5. Главни претставници на религиозната мисла Маркс и Енгелс, Макс Вебер, 

Емил Диркем. Монотеистички религии: Будизам. Христијанство, Ислам и др. 6. Религиски симболи и 

специјалисти; 7. Религиски јазик; 8. Религиско однесување; Религија, морал и општествен поредок; 

10. Процеси на секуларизација во современото општество; 11. Религијата и современото општество: 

религијата и политиката, државната администрација, образованието, државната администрација и 

управа, војската, полицијата, религиски девирзитети и нивна предност или мана во мултикултурно 

општество. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 
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  16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени вежби 

(со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Боуви, 
Фиона 

Антропологија на 
религијата: вовед 

Табернакул, Скопје 20о0 

2.     

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Eller, Jack David Introducing 

Anthropology of 

Religion 

Routledge, New York and 

London, 

2007 

2. Channell, Fenella The Anthropology 

of Christianity 
Duke University Press 2006 

3. Marranci, 
Gabriele 

The Anthropology 
of Islam 

BERG, Oxford, New York 2008 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнографија и теренско истражување IV 

2. Код ЕА 029 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Летен Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Даворин Трпески, ред.проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: 

- Стекнување воведни теориски знаења од областа на етнографијата и теренската работа; 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и хуманистичките 
науки; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со етнографијата и теренската работа 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки и 

слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 

соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Тематска обработка: социјална и духовна култура; 

1. Осмислување истражувачки проект; Реализирање истражувачки проект; 

2. Извори за етнолошки и антрополошки проучувања (користење библиотеки и архиви; медиуми; 
семејни збирки; теренска работа) 

3. Етнографски техники: изработка преглед на литература за дадена тема; критички осврт на 
литературата за дадената тема; теренска работа во архив; теренска работа во библиотека; следење 
медиуми; теренска работа во семејни збирки; набљудување со учество, интервјуирање, пишување 
теренски белешки; 

4. Етика во теренски истражувања; 

5. Обработка на етнографски материјали: селектирање, подредување, бележење и процесуирање 

теренски материјали и белешки; кодирање и пишување мемоа; обработка на квантитативни и 

квалитативни етнографски материјали; 

6. Етнографско пишување: од опишување (а) дескриптивно пишување, б) објаснувачко пишување, 

в) наративно (раскажувачко) пишување и г)убедливо пишување до интерпретација (анализа, 

објаснување, критичко пишување) 

7. Објавување и дисеминација на резултати: есеи, семинарски работи, текстови 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 
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14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 Часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит (редовни студенти) Редовност на предавања и 

вежби, завршени и позитивно оценети есеи, како и 

направени вежби (со додатни извештаи). 

 
(сите студенти) Успешно реализирано теренско 

истражување со времетраење од 7 работни дена. 

Завршени и позитивно оценети, претходно 

утврдени теми и задачи за теренското 

истражување (утврдена тема на истражувањето, 

обем на теренски материјали, техничко уредени 

транскрибирани материјали, доколку е 

предвидена, завршена и оценета семинарска 

работа- оценет целокупен истражувачки процес). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Clifford, James 

& George E. 

Marcus 

Writing Culture. The 

Poetics and Politics of 

Ethnography 

University of California Press, 

Berkeley, Los Angeles, 

London 

1986 

2. Murchison, 

Julian M. 

Ethnography 

Essentials: designing, 

Jossey-Bass, San Francisco 2010 
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    conducting and 

presenting your 

research 

  

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Boellstorff, Tom Ethnography and 
Virtual Worlds: A 
Handbook of 
Method 

Princenton University Press, 
Princeton 

2012 

2. Stringer, Ernie [at 
al.] 

Community-Based 

Ethnography: 

Breaking 

Traditional 

Boundaries of 

Research, 

Teaching, and 

Learning 

Psychology Press, New York 2014 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Дипломска работа 

2. Код ЕА 030 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Институт за етнологија и антропологија (ИЕА) 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели со дипломската работа (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: 

- Способност за комуникација, соработка/тимска работа; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со специфични прашања поврзани со избраната тема на 
истражување; 

- Подготовка за истражување во избраната истражувачка област; 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа; 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните силни и 

слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 

соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

 
Дипломската работа задолжително треба да биде резултат на оригинално и самостојно истражување на 

студентот, односно самостојна обработка на резултатите од тоа истражување. Тоа значи дека студентот 

треба да спроведе самостојно теренско и теориско истражување, да консултира и да пронајде соодветна 

литература околу темата која ја избрал, да го осмисли концептот на истражување (на пример, во 

контекст на теренското истражување тоа подразбира одлуки околу методолошките пристапи во 

истражувањето, подготвување потсетник/прашалник за истражување и сл.), соодветно да ги 

документира теренските податоци (во форма на транскрипции и/или теренски белешки), аналитички да 

ги обработи теренските податоци и најпосле, да понуди соодветна интерпретација на резултатите. 

 
Самостојноста и оригиналноста во изработката на дипломската работа подразбираат дека кандидатот 

треба да понуди предлог концепт пред неговиот ментор за темата на истражување кој ја избрал самиот. 

Овој предлог концепт вклучува работен наслов на темата, негови размислувања околу методолошкиот 

пристап во истражувањето (кои методи и техники ќе ги користи кандидатот, каде ќе го спроведува 

истражувањето, кон која популација ќе се фокусира, етички промислувања итн.), почетни теориски и 

методолошки размислувања кои ќе се базираат врз консултираната литература во оваа почетна фаза од 

неговото истражување. 

 
Одговорно лице за консултации, насочувања, советувања, корегирања итн., на кандидатот е исклучиво 

неговиот ментор како во подготвивтелната фаза од истражувањето (предлог концептот), така и во текот 
на целиот истражувачки процес, сè до завршната фаза, односно одбраната на дипломската работа. 
Поставувањето минимални критериуми, кога станува збор за теренско истражување е неопходно заради 
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 поставување на некаква скала на релевантност на истражувањето. 

 
Овие минимални критериуми го подразбираат следново: 

• Теренското истражување мора да биде спроведено со најмалку 5 истражувачки единици, како извори 

на информации. (Под терминот истражувачка единица се подразбира: материјали од интервју, 

набљудување, теренски белешки, медиумски, архивски материјали, интернет извори итн. кандидатот со 

преовладувачките теориски дискусии поврзани со темата на истражување); подетален приказ на 

избраните методолошки пристапи во конкретното истражување како и причините за таквиот избор; 

• Снимениот / документираниот теренски материјал задолжително треба да се предаде во Архивот на 
Институтот за етнологија и антропологија; 

• Транскрипциите треба да се направат со соодветните правилата кои ги поставува Архивот на ИЕА за 
таа цел. Архивистот го прегледува теренскиот метеријал и кога тој материјал ќе биде доведен во 
согласност со правилата на Архивот, архивистот или асистентот избран во комисијата за одбрана, му 
издава писмена белешка на кандидатот со која се потврдува дека се исполнети барањата и 
критериумите на Архивот на ИЕА и дека може да се продолжи со процедурите поврзани со 
дипломската работа. 

 
Дипломската работа не смее да биде помала од 30 страници (во оваа бројка не се вклучени првата 

страница, содржината, списокот на користена литература, апстрактот и прилозите). Дипломската работа 

треба да ги содржи следниве поглавја: 

• Вовед - претставување на предметот на истражувањето, односно определување на проблематиката и 

причините зошто токму таа тема е избрана за проучување. Понатаму, воведување во начинот на кој е 

извршено истражувањето, воведување во методите на работа (истражувањето и анализата) како и во 

начинот на интерпретирање на резултатите, претставување на целите на конкретното истражување, 

поставување на одредени истражувачки прашања и проблеми поврзани со избраната тема на кои 

кандидатот се обидува да одговори во својата дипломска работа. 

• Теориски аспекти на темата и методолошка рамка на истражувањето - оваа поглавје има за цел да ги 
претстави теориските размислувања околу избраната тема на истражување (на кој начин се вклопуваат 
теориските размислувања на 

• Етнографија и анализа - етнографскиот дел од истражувањто може да биде претставен на различни 

начини. Се препорачува негово тематско подредување во соодветни глави и подглави кои ќе се 

однесуваат на податоците од конкретното истражување на кандидатот. Етнографскиот материјал треба 

аналитички да се обработи и така да се интерпретира (соодветно на избраната аналитичка рамка), 

наместо само дескриптивно да се претстави пред комсијата. За да се смета дека дипломската работа ги 

задоволува минимум критериумите за одбрана, потребен е аналитички пристап кон етнографскиот 

материјал преку кој кандидатот ќе ја објасни темата на истражување. Описните објаснувања во форма 

на дескриптивни прикази нема да го задоволат овој критериум. 

• Заклучокот претставува резимирање на основните резултати од истражувањето, но истовремено тоа не 

значи дека е доволно само да се копираат одредени реченици од текстот на дипломската работи кои 

имаат некаков сумирачки призвук, туку заклучокот треба да подразбира претставување на кратка 

елаборација која ќе понуди одговори на истражувачкото прашање или на истражувачките прашања / 

проблеми, кои обично се поставуваат во воведот од дипломската работа. 

 
Доколку кандидатот не ги задоволува минималните критериуми, наведени погоре во текстов, најпрвин 

менторот, а потоа и комисијата, се должни да го вратат текстот или истражувањето на доработка. Рокот 

за доработка на дипломската работа изнесува 40 дена. Овие критериуми за изработка на дипломска 

работа се задолжителни за секој кандидат кој ќе пријави дипломска работа, како и за секој наставник на 

ИЕА кој ќе ја превземе обврската да биде ментор. 

12. Методи на учење: читање литература, истражувачка работа, изработка на дипломската работа. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 
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14. Распределба на расположивото време Консултации со ментор, истражувачка работа, самостојни 
задачи. 

15. Форми на наставните активности 15.1 Консултации-теоретска настава 30 часови 

   

16. Други форми на активности 16.1 Истражувачка работа 40 часови 

16.2 Самостојни задачи 35 часови 

   

17. Начин на оценување 

17.1. Подготовка и извржување теренско 
истражување 

25 бода 

17.2. Изработка на дипломска работа 60 бода 

17.3. Презентација на дипломска работа 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за одбрана на диплоска работа Успешно завршен процес на изработка на 
дипломска работа 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

  Соодветна литература од 
областа на етнологија и 

антропологија на избрана 
тема за дипломска работа 

  

     

     

22.2 Дополнителна литература 

  Соодветна литература од 

областа на етнологија и 

антропологија на избрана 

тема за дипломска работа 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Физичка антропологија 

2. Код ЕА 031 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Никола Хаџи-Петрушев, вонр.проф. 

(Институт за биологија при ПМФ-Скопје) 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Способност за комуникација, соработка/тимска работа; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со: потеклото на човекот, теории за потеклото на 
човекот и етничките процеси; 

- Подготовка за истражување во областа на Физичката антропологија; 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа; 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 
силни и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 
културни), со соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Антропологија низ времето и просторот; Потекло на животот; Живот и неживот – каде е границата; 

Еволуција на човекот; Човечки потенцијали и можности; Раси на човечкиот вид; Денешни народи и 

раси на човечкиот вид; Разлики во конституцијата; Анатомија на човекот; Скелетен систем; Коски 

на главата; Коски на трупот; Коски на екстремитетите; Кожа – општа градба својства и функции на 

кожата; Кожни жлезди; Методи за мерење на степенот на пигментација на кожата; Влакна; Брада; 

Нокти; карактеристики на кожниот релјеф на дланките и прстите; метод на земање на отпечатоци; 

Начин на земање на отпечатоци; Антрополошки точки, линии рамнини и агли; Антропометриски 

параметри; Дентална Антропологија; Антрополошка постапка со фосилен материјал; 

Рекапитализација за човекот во времето и просторот. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 
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  16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 
 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Ѓоргоски, Ицко, 

Бранислав 

Даштевски 

Основи на 

антропологијата 
Природно- 

математички факултет 
– Скопје 

2004 

2. / / / / 

3. / / / / 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Парк, Мајкл 

Алан 

Вовед во 

антропологија 

Арс ламина 2012 

2. Хавиленд, 

Вилијам, Хералд 

Принс, Дејна 

Волрат, Бани 

Мекбрајд 

Антропологија – 

Предизвикот на 

човештвото 

Арс ламина 2013 

3. / / / / 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнологија на Европа 

2. Код EA 032 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Мирјана П. Мирчевска, ред.проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на етнологијата и антропологијата на Европа 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените науки, односно за 
потребата од соработка помеѓу етнологијата и антропологијата и други сродни дисциплини 

- Развивање на свест за значењето на различностите на исто рамниште со сличностите на традициското 
и современото европско живеење 

11. Содржина на предметната програма: 

На студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на етнологија на Европа. 

Целта е да се развие свесноста за потребата од интердисциплинарен пристап и критички однос кон 

етногенетските процеси и промени кај европските народи. Стекнување на знаења за традициската 

култура на европејците, но и на современите случувања кај индоевропските народи како мнозинско 

население, но и кај другите народи кои се дел од Европа. Исто така, цел на предметот е да се стекнат 

способности за препознавање на влијанието на соседните народи и вклучување/исклучување на 

сегменти од материјалната, духовната и социјалната култура на Европа. За секој од посебните европски 

ентитети се изучуваат етногенетски процеси, материјална, духовна и социјална култура, како и 

современи етнички процеси за некои европски народи. Глобализација во Европа. Современ европски 

идентитет. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка на есеи и семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 
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 17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени вежби 

(со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Константинов, 

Милош 

Европејци Маринг 1991 

2. Janson, Ake Daun 
& Soren 

Europljani 

Kultura i identitet 

Jesenski i Turk 2004 

3. Chircop, George 
Mifsud- (еd.) 

The Ritual Year SIEF, Publishers 

Enterprisers Group (PEG) 

Ltd 

2005 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Hsu, Roland Ethnic Europe: 

Mobility, Identity, 

and Conflict in a 

Globalized World 

Stanford University Press 2010 

2. Latham, Robert 
Gordon 

The Nationalities 

of Europe 

Elibron Classics 2005 

3. Domenak, Zan- 
Mari 

Evropa – kulturni 
izazov 

Biblioteka XX vek, 
Beograd 

1995 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Антропологија на околина 

2. Код ЕА 033 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 
антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 зимски Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник д-р Љупчо С. Ристески, ред. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски и практични знаења од областа на антропологијата на околината, 

културната екологија, заштита на околината, менаџирање со околината, потрошувачката и 

глобализацијата и животната средина; 

- Способност за комуникација, соработка, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со поврзаноста на животната средина, културното 
наследство и управувањето со нив; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 

хуманистичките науки, односно потреба од соработка меѓу науката за културното наследство, 

неговиот третман; 

- Развивање на свест за значењето на поврзаноста на околината и културното насаледство. 

11. Содржина на предметната програма: 

Овој курс обезбедува теоретски и студии на случај поврзани со проучувањето и практичната 

примена на знаењата стекнати во врска со взаемната поврзаност на околината и културното 

наследство. 

1. Теоретски основи на проучувањето на взаемната поврзаност на околината, човекот и културата; 

2. Околина и население; 3. Економскиот развој и околината низ перспектива на културните 

промени; 4. Чување, менаџирање на биодиверзитетот; 5. Менаџирање со околината; 6. 

Домородни заедници; 7. Потрошувачка и глобализација; 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105  

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 

часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 

часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часа 
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  16.2 Самостојни задачи 10 часа 

16.3 Домашно учење 40 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 67 бода 6 (шест) (E) 

од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 85 бода 8 (осум) (C) 

од 86 до 93 бода 9 (девет) (B) 

од 94 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1. Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Ристески С. 
Љупчо 

Антропологија на 
околина – интерна 

скрипта 

/ 2015 

2.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Haenn Nora and 

Wilk Richard R. 

(Ed.) 

 
The Environment in 

Anthropology. A 

Reader in Ecology, 

Culture, and 

Sustainable Living 

New York University 
Press, 

2006 

2. Milton Kay Environmentalism 
and 

Cultural theory. 

Exploring the role 

of anthropology in 

environmental 

discourse 

Routledge, 1996 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнологија на Австралија и Океанија 

2. Код ЕА 034 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Љупчо С. Ристески, ред. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: 

- Стекнување воведни теориски знаења од областа на етнологијата и антропологијата на Австралија и 
Океанија; 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и хуманистичките 
науки; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со етнологијата и антропологијата на Австралија и 
Океанија 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки и 

слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 

соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Бојните полиња на историјата на Абориџините; 2. Доселеници и историја на имиграцијата; 3. 
Културно-политичка имагинација на просторот на Австралија и Океанија; 4. Поглед од север; 5. 
Поглед од запад; 6. Симболите на Австралија; 7. Задницчки врски: Австралиското државјанство; 
8.Градови, предградија и заедници. 9. Културна историја, општества и религии во Океанија; 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 
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17. Начин на оценување 
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 17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 
позитивно оценети есеи, како и направени вежби 
(со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Етнологија и 

антропологија на 

Австралија и Океанија 

(пакет материјали за 

испит) 

 2015 

2.     

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Lyons, Martin, 

Penny Russell 

(еds.) 

Australia’s History. 

Themes and Debates 
UNSW Press, Sydney 2005 

2. Chlarke, Philip Where the Ancestors 

Walked. Australia as an 

Aboriginal Landscape 

Allen & Unwin, Crows 
Nest 

2003 

3. West, Barbara A. Encyclopedia of the 

Peoples of Asia and 

Oceania 

Facts on File, New 
York 

2009 

4. Swain, Tony & 
Garry Trompf 

The Religions of Oceania. 

Library of Religious 

Beliefs and Practices 

Routledge, New York 
and London 

1995 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Интерпретации за Балканот 

2. Код ЕА 035 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Ана Ашталковска Гајтаноска, вонр.проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: - 
Способност за комуникација, соработка; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со интерпретациите за Балканот. 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки и 

слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 

соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Разгледување на западниот концепт за Балканот низ историјата, како тој се создава, се гради и 

надоградува, со посебен акцент на актуелните генерализации по ова прашање. Култната книга со наслов 

„Замислувајќи го Балканот“ на авторката Марија Тодорова претставува одлична база за разбирање и 

анализирање на генерализациите за Балканот од кои пак произлегуваат најразлични стереотипни 

претстави за „Балканците“ поддржувани и употребувани не само во популарниот јавен дискурс, туку и 

од научници од различни области кои се занимавале со истражување на Балканот низ историјата. Со 

оваа предметна програма студентите треба да стекнат способности за критичко приоѓање кон овие 

прашања што е особено важно кога избраната професија често пати им нуди можност да се занимаваат 

со „Другоста“. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 
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 17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 
позитивно оценети есеи, како и направени вежби 
(со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број 

1. Тодорова, 
Марија 

Замислувајќи го Балканот Магор, Скопје 2001 

2.     

3.     

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Rihtman- 

Auguštin, D. 

Zašto i otkad se grozimo Balkana, во 

Ulice moga grada, 211-236 

Beograd: Biblioteka 

XX vek 

 

2. Noris, D. Konstruisanje Balkana, во Balkanski 
mit, 13-29 

Beograd: Geopoetika 2002 

3. Noris, D. Tekstualne reprezentacije, во 

Tekstualne reprezentacije, 31-68. 

Beograd: Geopoetika 2002 

  4. Fleming, K.E. Orijentalizam, Balkan i balkanska 

istoriografija, во Filozofija i društvo 

XVIII, 11-32. 

Beograd 2001 

  5. Rot, K. Kako izaći na kraj s prošlošću? 

Otomansko nasleđe u jugoistočnoj 

Evropi, исти, Slike u glavama. 

Ogledi o narodnoj kulturi u jugois- 
točnoj Evropi, XX vek, 189-213 

Beograd 2000 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Антропологија на популарна култура 

2. Код ЕА 036 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Даворин Трпески, ред. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на популарната култура; 

- Способност за комуникација, соработка, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со популарната култура; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 
хуманистичките науки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Преку предметот на студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на 

популарната култура. Целта на предметот е кај студентите да се поттикне сознанието од 

интердисциплинарниот пристап во антропологијата. Како главни теми ќе бидат разгледувани 

следниве: Вовед: антропологијата и популарната култура; Поимот популарна култура и неговата 

генеза; Критички пристап кон проучувањето на популарната култура (франкфуртска школа, 

бирмингемска школа, постструктуралистички пристапи, постмодернизмот и перспективите на 

популарната култура); Идеологија, инкултурација и медиуми; Глобализацијата наспроти локалната, 

регионалната и националната популарна култура; Популарната музика и односот со традиционалните 

и постмодерни појави; Анимизмот и тотемизмот во популарната култура; Новите медиуми и новите 

културни прилики; Завршен час и студентска евалуација на наставниот процес. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часа 

16.2 Самостојни задачи 10 часа 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 
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 17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени вежби 

(со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1. Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Трпески, 

Даворин 

Антропологија на 

популарна 

култура (интерна 

скрипта) 

 2015 

2. Torg, Arni Pop i rok muzika Clio, Beograd 2001 

3. Fisk, Dzon Popularna kultura Clio, Beograd 2001 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Kloskovska, 

Antonjina 

Masovna kultura Novi Sad 1985 

2.     

3.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Антропологија на верски заедници во 

Македонија 

2. Код EA 037 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/23 Зимски Број на 

ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник доц. д-р Виктор Трајановски 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: - 
Стекнување теориски знаења од областа на верските заедници застапени во Македонија; 

- Подготвеност за тимска работа, односно развивање способност за теренска работа; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените науки; 

- Развиена сензитивност и авторефлексивност по однос на туѓата и сопствената верска припадност; 

- Препознавање на релевантноста на религиските прашања во контекст на етнологијата и 
антропологијата; 

- Способност за интегрирање на религиските прашања во самостојната истражувачка работа како 
етнолог/антрополог. 

11. Содржина на предметната програма: 

Во фокусот на вниманието на овој предмет се современите пројави на различните верски убедувања 

застапени на територијата на Р. Македонија. Сепак, како основа се земаат историски доминантите 

религии (христијанството, исламот, хиндуизмот), следејќи ги нивните трансформации во простор и 

време, особено нивната еволуција на просторот на Македонија, од 1945 до денес. Истовремено предвид 

се земаат и оние нови религиозни движења кои не се нужно поврзани, во смисла на релативен 

континуитет или трансформација, со доминантите религиски убедувања, или се компилација од 

филозофски и мистички елементи. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

часови 

30 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

часови 

30 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 Часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување 
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 17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 67 бода 6 (шест) (E) 

од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 85 бода 8 (осум) (C) 

од 86 до 93 бода 9 (девет) (B) 

од 94 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит завршени и позитивно оценети есеи, како и 
направени вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Трајановски, 
Виктор 

Дервишкиот ред 

халвети-хајати 

во Охрид 

Институт за етнологија и 

антропологија, ПМФ, 

УКИМ и Центар за 

етнолошки истражувања и 

применета антропологија 

(ЦЕИПА) 

2018 

2. Трајановски, 

Виктор 

Етнолошко и 

антрополошко 

проучување на 

дервишкиот ред 

бекташи од село 

Канатларци, 

Прилепско 

Институт за етнологија и 

антропологија, Природно- 

математички факултет, 

Универзитет Св. Кирил и 

Методиј во Скопје 

2019 

3. Партриџ, 

Кристофер (ур.) 

Религии во 

светот 

Младинска книга 2009 

 4. 

Дополнителна 
литература 

 22.2 Дополнителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  И ние сме тука, 

Водич низ 

учењата на 

помалку 

застапените 

верски групи, 

КОВЗРГ (комисија за 

односи со верски заедници 

и религиозни групи) 

2019 

2. Изети, Метин Тековите на Здружение за културна 2008 
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    тесавуфот афирмација „СКОФИА“  

3. Ташева, Марија Малите верски 

заедници : кон 

теоријата, 

легислативата, 

самовидувањето 

Филозофски факултет 2004 

  4.  Брошури, 

информативни 

гласила и други 

изданија на 

верските 

заедници 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Семиологија и симболички системи 

2. Код ЕА 038 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р. Илина Јакимовска, ред.проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

- Стекнување теориски знаења од областа на семиологијата 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област 

- Обезбедување теориска подлога за толкување на етнолошко-антрополошки феномени низ семиолошка 
призма (декодирање на обреди, артефакти од материјална култура, современи кампањи и рекламирање и 
др.) 

- Препознавање на вербални и невербални знаци (говор на телото) во различни култури и во 
секојдневието, и нивно семиолошко толкување 

11. Содржина на предметната програма: 

На студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на историјата на семиологијата, 

од тн. „протосемиотичари“ како Платон и св. Августин, до оние на 20тиот век, како Роланд Барт или 

Фердинанд Де Сосир. 

Акцентот е ставен на примена на овие теории во „декодирањето“ на релевантни етно-антрополошки 

феномени, како од тн. „традиционална“ култура, така и во онаа современата. Врската помеѓу означувачот 

и означеното се анализира низ примери на обреди, особено од македонската, но и од балканската обредна 

традиција. Истовремено, тоа се прави и кога се во прашање политички или други кампањи, гестови, 

невербални симболи, реклами и други елементи на комуникација, кои денес се пренесуваат преку 

медиумите или се создаваат во рамки на поединечни супкултури (спортски навивачи, фанови на одреден 

вид музика, припадници на политички движења и сл.). 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка на есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект  
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  (презентација:писмена и усна) 25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени вежби 

(со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број 

1. Cobley, Paul & 
Jansz Litza 

Introducing 
Semiotics 

Icon Books UK/Totem 
Books US 

1997 

2. Giro, Pjer Semiologija Prosveta Beograd 
Biblioteka XX vek 

1983 

3. Kovačević, Ivan Semiologija rituala Prosveta Beograd 1985 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Bart, Roland Elementi 
semiologije 

Prosveta Beograd 
Biblioteka XX vek 

2015 

2. Чаусидис, Никос Дуалистички 
слики 

НИК Лист, Скопје 2003 

3. Жикиќ, Бојан Антропологија 
геста 

Српски генеалошки 
центар, Београд 

2002 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Ангажирана антропологија 

2. Код ЕА 039 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Инес Црвенковска-Ристеска, вонр.проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на ангажираната антропологија 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област 

- Развивање на свеста за интердисциплинарноста како неопходност во општествените науки, односно за 

потребата од соработка помеѓу етнологијата, антропологијата и јавниот дискурс, како еден вид 
„ненаучен“ пристап кон определена категории поединци или прашања. 

- Развивање свест за значењето на „маргинализираните“ групи, но и за значењето на етнолозите и 
антрополозите за етнологијата, антропологијата, и за целокупното општествено функционирање. 

11. Содржина на предметната програма: 

Предмет на интерес е значењето и учеството на антрополозите во „јавниот простор“ и низ практична 

употреба на антрополошкото знаење и практика, унапредување на јавниот дискурс во однос на 

одредено прашање. Во таа насока, се унапредува и односот кон антрополозите како професионални 

истражувачи, но и како познавачи на современите општествени и културни текови кои влијаат за 

одредени случувања и промени во локалните општествата. Главни теми за кои се интересира предметот 

се: антропологијата и заштитата; антропологијата и помошта; антропологијата и развојот; 

антропологијата и околината; антропологијата и раководењето; антропологијата, бизнисот и 

индустријата; антропологијата и здравјето; антропологијата, уметноста и идентитетот. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект  
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  (презентација:писмена и усна) 25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени вежби 

(со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број 

1. Инес Црвенковска 
Ристеска 

Ангажирана антропологија 
(интерна скрипта) 

 2020 

2. Strang, Veronica What Anthropologist Do BERG 2009 

3. Field, Les W. and 

Richard G. Fox 

(eds.) 

Anthropology Put to Work BERG 2007 

4. Eriksen, Thomas 

Hylland 

Engaging Anthropology, The 

Case for a Public Presence 
BERG 2006 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Lewin, Ellen and 

William L. 

Leap(eds.) 

Out in Public, Reinventing 

Lesbian/ Gay Anthropology in 

a Globalizing World 

Wiley-Blackwell 2009 

2. Messer, Ellen and 
Michael Lambek 

Ecology and the Sacred, 

Engaging the Anthropology of 

Roy A. Rappaport 

The University of 
Michigan Press 

2001 

3. AAA/SfAA 

Commision on 
Applied and 
Practicing 

Anthropology 

The Future of Applied and 
Practicing Anthropology 

Anthropology News 2005 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Култура на говор и јавна комуникација 

2. Код ЕА 040 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Илина Јакимовска, редовен проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на културата на говорот и јавната комуникација; 

- Способност за комуникација, соработка, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со културата на говорот и јавната комуникација; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 
хуманистичките науки; 

- Развивање на свест за значењето на изразувањето преку дигитални медиуми во областа на 
културното наследство и културниот туризам. 

11. Содржина на предметната програма: 

Студентите теоретски и практично се обучуваат за јавна комуникација на знаења од областа на 

културното наследство и културниот туризам. Целта е тие, покрај својата активност во рамки на 

академската фела, да развијат способност за пренесување на информации, сознанија и ставови и 

кон пошироката публика, и на тој начин да ги промовираат областите во кои делуваат. 

Под „култура на говор и јавна комуникација“ притоа се подразбираат настапи во медиуми 

(интервјуа, изјави, експертски мислења, најави), на округли маси и јавни дискусии, но и 

пишувана комуникација во печатените весници и списанија или онлајн (сајтови, блогови, 

социјални мрежи). Предвид се земаат како вербалните, така и невербалните вештини на 

комуникација. 

Низ симулација на ваков вид настапи во текот на предавањата и вежбите студентите се 

подготвуваат за време на студиите, а особено по дипломирањето, да развијат вештини на јавно 

обраќање и култура на изразување, како и вештина на вмрежување со релевантни локални и 

глобални чинители (новинари, невладини организации, активисти, политичари, лоби-групи, 

комерцијален сектор итн.). 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

105  

14. Распределба на расположивото 
време 

Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 
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15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 

30 часови 
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   работа  

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часа 

16.2 Самостојни задачи 10 часа 

16.3 Домашно учење 40 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 67 бода 6 (шест) (E) 

од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 85 бода 8 (осум) (C) 

од 86 до 93 бода 9 (девет) (B) 

од 94 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Редовност на предавања и вежби, завршени и 
позитивно оценети есеи, како и направени вежби 
(со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1. Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Martin Mehl Principles of 

Communication: 

Public Speaking 

Pearson Learning 

Solutions 

2017 

2.  Prirucnik za nastupe u 
medijima i javne 
nastupe 

Nacionalni demokratski 
Institut/Srbija 

2000 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Randy Olson Houston, we have a 

narrative: why science 

needs a story 

University of Chicago 

Press 

2015 

2. Ivana Cerkez Osnovna obiljezja 
medijske komunikacije 
u demokratskoj kulturi 

Soc. ekol. Zagreb, vol. 
18 (2009), n. 1 

2009 

3.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Интерпретации на знаењата за минатото 

2. Код ЕА 041 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 

антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Зимск и Број на 

ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Ана Ашталковска Гајтаноска, вонр. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа; 

- Способност за комуникација, соработка, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со интерпретациите на знаењата за минатото; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 
хуманистичките науки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Преку предметот на студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на 

интерпретациите на знаењата за минатото.Темите за сеќавањето и заборавањето се во самата 

суштина на историското знаење. Памтењето има комплексна природа. Како главни теми ќе бидат 

разгледувани следниве: како меморијата може да помогне да се разберат општествата од 

минатото и како да се однесуваме кон нивното културно наследство; односот меѓу историјата и 

меморијата; националните мемории и замислените традиции;колективна меморија; проблемот на 

сеќавање и заборавање;создавање на идентитет; продукција и репродукција на колективната и 

личната меморија; спротивставени сеќавања; трауматични сеќавања и интергенерациска 

трансмисија; меморијални места и музеи.Овие теми ќе бидат разгледувани преку соодветна 

литература, дискусии и истражувачки вежби. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 10 
5 

 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, 
семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часа 

16.2 Самостојни задачи 10 часа 
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  16.3 Домашно учење 40 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет)  (F) 

од 61 до 67 бода 6 (шест) (E) 

од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 85 бода 8 (осум) (C) 

од 86 до 93 бода 9 (девет) (B) 

од 94 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1. Ред.бро 
ј 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Ашталковска 

Гајтаноска, Ана 

Интерпретации на 

знаењата за минатото - 

интерна скрипта 

/ 2017 

2.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.бро 
ј 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Harrison, 
Rodney 

 

Forgetting to remember, 

remembering to forget: late 

modern heritage practices, 

sustainability and the ‘crisis’ of 

accumulation of the past, во: 

International Journal of Heritage 

Studies, Vol. 19, Iss. 6 (579-595) 

 2013 

2. Edkins, Jenny Trauma and the Memory of 
Politics 

Cambridge: 

Cambridge 

University Press 

2003 

3. Wieringa, Saskia 
(ed.) 

Traveling Heritages. New 

Perspectives on Collecting, 

Preserving and Sharing 

Women’s Histories. 

Amsterdam 
University Press 

2008 
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  4. Connerton, Paul How Societies Remember Cambridge 
University Press 

1989 

  5. Ricoeur, Paul. Memory, History, Forgetting University of 
Chicago Press 

2009. 
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Прилог бр. Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет УНЕСКО и светското културно наследство 

2. Код ЕА 042 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Зимски Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник доц. д-р Виктор Трајановски 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на светското културното наследство и УНЕСКО; 

- Стекнување знаење и вештини потребни за идентификација, заштита, управување и 
презентирање на светското културно наследство; 

- Способност за комуникација, соработка, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Развивање на свест за значењето на наследството и нивната поврзаност со државата. 

11. Содржина на предметната програма: 

Преку предметот на студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на 

светското културното наследство и УНЕСКО. Како главни теми ќе бидат разгледувани следниве: 

Воведување во предметот; Улогата на УНЕСКО како меѓународна организација; 

Категоризацијата на културното наследство според критериумите на УНЕСКО; Процесот на 

управување на светското културно наследство; Постапки за негово зачувување и заштита; 

Светското културно наследство од Република Македониаја и УНЕСКО; Завршен час и 

студнетска евалуација на наставниот процес. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105  

14. Распределба на расположивото 

време 

Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часа 

16.2 Самостојни задачи 10 часа 

16.3 Домашно учење 40 часа 

17. Начин на оценување 
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 17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување 

(бодови/оценка) 

до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 67 бода 6 (шест) (E) 

од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 85 бода 8 (осум) (C) 

од 86 до 93 бода 9 (девет) (B) 

од 94 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени вежби (со 

додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22 
.1. 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. UNESCO Convention 
Concerning the 

Protectiont of the 
World Cultural 

and Natural Heritage 

Adopted by the General 

Conference at its 

seventeenth session 

Paris, 

16 

november 
1972 

2. Albert, M.-T., 

Richon, M., 

Viňals, M.J. and 

Witcomb, A. 

(eds). 

Community 
development through 

World Heritage. 

Paris, UNESCO World 
Heritage Centre. (World 
Heritage Papers 31.) 

2012 

      

      

22 

.2. 
Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Трпески, 

Даворин 

Кој го поседува 

минатото? 

Природно – математички 

факултет, Скопје 
2013 

2. Daniela Angelina 
Jelinčić 

Kultura u izlogu: 
kratki vodič za 
upravljanje 
kulturnim dobrima 

Meandarmedia, Zagreb 2010 

3. Daniela Angelina 
Jelinčić 

Abedeca kulturnog 
turizma 

Meandarmedia, Zagreb 2008 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Управување и заштита на наследството во 

вонредни состојби 

2. Код ЕА 043 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 
антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Зимски Број на 

ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Даворин Трпески, вонр. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на македонските културни политики што се однесуваат 
на културното наследство; 

- Способност за комуникација, соработка, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со културните политики и културното наследство; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 
хуманистичките науки; 

- Развивање на свест за значењето на наследството и негова заштита во вонредни состојби. 

11. Содржина на предметната програма: 

Преку предметот на студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на 

заштитата на културното наследство во вонредни состојби и креирање планови за евакуација. Како 

главни теми ќе бидат разгледувани следниве: 1. Вовед; 2. Ризиците на кои е изложено културното 

наследство и што претставуваат вонредните сосотојби; 3. Фактори кои влијаат врз загрозеноста на 

наследството; 4. Факторот природа; 5. Факторот човек; 6. Вреднување на зградите во кои е 

сместено движното наследство; 7. Микроклиматските услови во зградите; 8. Вреднување на 

зградите во кои се чува наследството; 9. Загрозеноста на наследството во Македонија; 10. 

Управувањето и заштита на наследството во вонредни состојби; 11. Завршен час и студентска 

евалуација на наставниот процес. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105  

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часа 

16.2 Самостојни задачи 10 часа 
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  16.3 Домашно учење 40 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 67 бода 6 (шест) (E) 

од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 85 бода 8 (осум) (C) 

од 86 до 93 бода 9 (девет) (B) 

од 94 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1. Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Трпески, 
Даворин 

Управување и 

заштита на 

наследството 

во вонредни 

состојби - 

интерна 

скрипта 

/ 2019 

2.     

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Трпески, 
Даворин 

Кој го поседува 
минатото? 

Природно – 

математички 

факултет, Скопје 

2013 

2.     

3.     
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Прилог бр. Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Алтернативни форми на културен туризам 

2. Код ЕА 044 

3. Студиска програма  

Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 зимски Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Д-р Инес Црвенковска Ристеска, вонр. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 

компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на алтернативниот културен туризам; 

- Способност за комуникација, соработка, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 

хуманистичките науки, односно потреба од соработка меѓу антропологијата, етнологијата, 

туризмот, религијата; 

- Развивање на свест за оценување и анализирање на можностите за развој на форми на 
алтернативен културен туризам во Македонија 

11. Содржина на предметната програма: 

 
Преку предметот на студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на 

алтернативниот културен туризам. Како главни теми ќе бидат разгледувани следниве: Вовед во 

проблематиката на алтернативен културен туризам; Категоризација на алтернативен културен 

туризам; религиозен туризам (фактори за развој на религиозен туризам, поклонички патувања, 

религиозен туризам во Светот, религиозен туризам во Европа/Балкан, религиозен туризам во 

Р.Македонија), рурален туризам (значење на руралниот туризам, гастро-енолошка понуда, 

фолклор, обука за рачна изработка), урбан туризам, манифестациски туризам (карневали, 

фестивали, концерти, саеми, изложби, ликовни колонии, гастрономски настани (ѓомлезијада, 

питијада, пастрмајлијада), етнички туризам. Улогата на меѓународни и домашни организации 

врз развојот на алтернативниот културен туризам, Завршен час и студентска евалуација на 

наставниот процес. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105  

14. Распределба на расположивото 

време 
Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 
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  15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови  

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часа  

16.2 Самостојни задачи 10 часа  

16.3 Домашно учење 40 часа  

17. Начин на оценување  

17.1. Тестови 60 бода  

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

25 бода  

17.3. Активност и учество 15 бода  

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  

од 61 до 67 бода 6 (шест) (E)  

од 68 до 75 бода 7 (седум) (D)  

од 76 до 85 бода 8 (осум) (C)  

од 86 до 93 бода 9 (девет) (B)  

од 94 до 100 бода 10 (десет) (A)  

19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени вежби 

(со додатни извештаи). 

 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски  

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција  

 Лиература  

Задолжителна литература  

22.1. Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Daniela 

Angelina 

Jelinčić 

Abeceda kulturnog 
turizma 

Meandar, Zagreb 2008 

2. Ацо Гиревски Верски Туризам Менора 2008 

 3. Li Yang Planning for Ethnic 
Tourism: 

Case Studies from 

Xishuangbanna, 

Yunnan, China 

Doctoral thesis 

Planning, Waterloo, Ontario, 

Canada, 

2007 

 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Snežana Štetić Posebni oblici 
turizma 

Beograd 2007 
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  2. Eva 

Hrabovski- 

Tomić 

Selektivni oblici 
turizma 

Fakultet za uslužni biznis, 
Sremska Kamenica 

2008 

3. Branislav 

Rabotić 
Selectivni oblici 

turizma 

Visoka turistička škola 2013 

4. Милена 
Талеска 

Рурален туризам Селектор, Скопје 2009 

5. Salasiah Che 

Lah 
Ethnic Tourism: A 

Case Study of 
Language and 

Culture 

published by EDP Sciences 2014 

  Preservation of the 

Bateq Indigenous 

Group of Orang 

Asli in 

  

  Peninsular Malaysia   

6.  Национална 

стратегија за 

рурален туризам 

2012-2017 

Министерство за 

економија на Р. 

Македонија, сектор за 

туризам 

 

7. Marijana Anna 

Martelock 

Nacionalni festivali u 

kontekstu kulturnog 
turizma i brendiranja 

Diplomski rad, Zagreb 2015 

8. Surinder M. 

Bhardwaj 

Non-hajj pilgrimage 

in Islam: a Neglected 
dimension of religious 

circulation 

Journal of Cultural Geography 

17 (2) 
1998, p. 69- 

87 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Државата, културното наследство и 

културниот туризам 

2. Код ЕА 045 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Зимски Број на 

ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Мирјана П. Мирчевска, ред. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на културното наследство, културниот туризам и 
улогата на државата; 

- Способност за комуникација, соработка, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со улогата на државата во селектирање на 
културните добра во функција на културниот туризам; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 

хуманистичките науки, односно потреба од соработка меѓу науката за наследствот0 и 

антропологијата; 

- Развивање на свест за значењето и важноста на улогата за поврзаноста на државата со 
културното наследство и културниот туризам. 

11. Содржина на предметната програма: 

Преку предметот на студентите им се овозможува стекнување теориски знаења во делот за 

улогата на државата од областа на културното наследство и културниот туризам. Основното 

тежиште ке биде ставено на законската регулатива која се однесува на културното наследство 

и културниот туризам. Музеите и културниот туризам, Религиозните објекти, државата и 

културниот туризам, Градбите, архитектурата и спомениците како дел од културното 

наследство и културниот туризам. Античко културно наследство, Османлиско културно 

наследство, Социјалистичко и постсоцијалистичко културно наследство во функција на 

културниот туризам. Нематеријално културно наследство како дел од културниот туризам. 

Завршен час и студентска евалуација на наставниот процес. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

105  

14. Распределба на расположивото 
време 

Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 
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15. Форми на наставните 

активности 

15.1 Предавања-теоретска 

настава 

30 часови 
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  15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часа 

16.2 Самостојни задачи 10 часа 

16.3 Домашно учење 40 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови  60 бода  

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 25 бода  

17.3. Активност и учество  15 бода  

18. Критериуми 
(бодови/оценка) 

за оценување до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 67 бода 6 (шест) (E) 

од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 85 бода 8 (осум) (C) 

од 86 до 93 бода 9 (девет) (B) 

од 94 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен 

испит 
Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени вежби 

(со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење 
наставата 

на квалитетот на Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1. Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. n, D. and 

ck, M. 

itics of Heritage. 
ting Tourism and 

vation. 

l View Publications 2005 

2. терство за култура а заштита на културно 
тво 

ww.kultura.gov.mk  

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. teiner and Bruno S. UNESCO Strategy Work? ce of World Heritage List: 2011 

2. ć Leš, Tihana i 

v Pletenac, ur. 
Etnologija i kulturni 

turizam / Ethnology and 

Cultural Tourism 

Odsjek za etnologiju i 

kulturnu antropologiju 

i Filozofski fakultet, 

Zagreb 

2006 

3. Greg Richards Cultural tourism : global 

and local perspectives 
Routledge 2007 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнологија на Африка 

2. Код ЕА 046 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, зоддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на ЕКТС 
кредити 6 

8. Наставник д-р Ана Ашталковска Гајтаноска, вонр.проф 

9. Предуслови за запишување на предметот нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Способност за комуникација, соработка; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 

јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 

културни), со соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Се разгледуваат неколку теми кои се третираат како специфични за Африка. Статусот на жената 

во Африка е разгледуван преку две целосно спротивставени перспективи: едната ја поддржува 

подредената женска улога, а другата ѝ се спротивставува. На овој начин студентите учат 

критички да ги читаат текстовите и така да ги анализираат генерализираните тврдења за овие 

прашања што долго време се пласираат во јавноста (по примерот за женското обрежување кај 

некои африкански етнички заедници). Истовремено малку време посветуваме на интерпретациите 

на западните истражувачи за африкански теми (особено на примерот за статусот на жената во 

Африка), односно на одекот што го имаат современите западни интерпретации за Африка кај 

африканските истражувачи. На темата за статусот на жената се надоврзуваат темите за 

национализмот, модерноста и проблемите со имплементирањето на „западната демократија“ во 

африкански контекст истовремено разгледувајќи ги различните концепти за тоа што подразбира 

слобода, слободен избор, статус итн. На крај како особено важна ја сметаме темата за 

колонизацијата и нејзините последици во Африка: судир на култури, општествени промени, 

африканскиот отпор и крајот на колонијалното вледеење, справувањето со различноста кај 

многубројните етнички заедници. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 
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16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број 

1. Шведер, Ричард 
А. 

„Што е со 

осакатувањето на 

женските гентиалии?“ 

и зошто е важно 

разбирањето на 

другоста во: Другоста 

во етнологијата, 

хрестоматија, 

приредувачи Љупчо С. 

Ристески и Илина 

Јакимовска, 233-276 

ЕВРО БАЛКАН 

Пресс, Менора, 
Скопје 

2007 

2. Moran, Mary H. Uneasy images. 

Contested 

representations of 

gender, modernity and 

nationalism in pre-war 

Liberia, in: Gender 

ironies of nationalism, 

Sexing the nation, 

Tamar Mayer(ed.) 

Routledge, London 
and New York 

2000 

3. Vorbrich, Ryszard The idea of consensus 

and tribal identity in 

Polish Academy of 

Sciences, Institute 
2008 
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    relation to democratic 

elections in an African 
State. The case of 
Cameroon, 

in Exploring Home, 

Neighboring and 

Distant Cultures, Mróz 

Lech and Aleksander 

Posern-Zieliński (eds.), 

209-224 

of Ethnology and 

Cultural 

Anthropology. 

University of 

Warsaw, Warsaw: 

Wydawnictwo DiG 

 

 4. Куртен, Филип, 

Фајерман Стивен, 

Томпсон 

Леонард, 

Вансина Јан 

Историја Африке, Од 

прапочетака до 

независности, 701-795 

CLIO, Београд 2005 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Abu-Lughod, Lila Veiled sentiments. 
Honor and Poetry in a 

Bedouin Society 

University of 
California Press 

1986 

2. Oyewumi, 
Oyeronke 

The Invention of 

Women. Making an 

African Sense of 

Western Gender 

Discourses 

University of 
Minnesota Press 

2001 

3. Mbembe, Achille On the Postcolony University of 

California Press 

2001 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнологија на Азија 

2. Код ЕА 047 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Инес Црвенковска-Ристеска, вонр.проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Способност за комуникација, соработка; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со етнологијата на Азија. 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки 

и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 

соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Со програмата се предвидува препознавање на етнографските пишувања во етноцентрички манир 

кои создаваат претстави за „Истокот“ наспроти „Западот“, и развивање критички дискурс кон 

ваквите истражувања кои го претпоставуваат „Ориентот“ наспроти „Оксидентот“ и генерираат 

генерална слика за одредена проблематика како „ориенталистичка“ наспроти „оксиденталистичка“. 

Во оваа насока важно место имаат истражувачите кои потекнуваат од заедницте на „истокот“, 

нивниот однос кон резултатите до кои дошле „другите западни“ автори во нивните истражувања, и 

нивниот придонес во градењето на азиската етнологија и антропологија каде го изразиле својот 

критички дискурс кон ваквото генерализирње. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 
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 17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 
позитивно оценети есеи, како и направени 
вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број 

1. Инес 

Црвенковска- 

Ристеска 

Етнологија на 

Азија (интерна 

скрипта) 

  

2. Саид, Едвард Ориентализам Магор 2003 

3.     

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Bremen, Jan van, 

Eyal Ben-Ari and 

Syed Farid Alatas 

Asian Anthropology Routledge 2005 

2. Abu-Lughod, Lila Zones of Theory in 

the Anthropology 

of the Arab World 

Annual Review of 

Anthropology 18: 267- 
306 

1989 

3. Дјурант, Вил Источне 

цивилизације 

Београд 1995 

4. Forshee, Jill Culture and 

Customs of 

Indonesia 

Greenwood Press 2006 

5.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнологија на Америка 

2. Код EA 048 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 

антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Даворин Трпески, ред. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на етнологијата на народите на Америка; 

- Способност за комуникација, соработка, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со народите на Акерика; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 
хуманистичките науки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Преку предметот на студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на 

Етнологијата на народите на Америка. Целта на предметот е кај студентите да се поттикне 

сознанието од интердисциплинарниот пристап во антропологијата. Како главни теми ќе бидат 

разгледувани следниве: За народите на Америка: јазични семејства; Автохтоно население; 

Ескимо-алеутско семејство: Ескими, Алеути; Индијанско семејство; Североамерикански 

Индијанци: Ангонкини, Апачи, Атабаски, Дакота, Ирокези, Команчи, Навахо, Пуебло, Сиукси, 

Шошони. Централноамерикански Индијанци: Ацтеки, Затопеки, Маи, Толтеци. Јужоамерикански 

Индијанци: Ајмара, Аче-Гуајаки, Инки, Кариби, Кечуа, Маниокори, Мапучи, Огноземци, 

Патагонци. Индоевропски народи во Америка. Народи од германска група; Народи од романска 

група; Народи од индоариска група; Завршен час и студентска евалуација на наставниот процес. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часа 

16.2 Самостојни задачи 10 часа 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часа 

17. Начин на оценување 
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 17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1. Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Трпески, 
Даворин 

Етнологија на 

Америка (интерна 

скрипта) 

 2016 

2. Ribeiro, Darcy The Americas and 

Civilization 

E.P. Dutton&Co., Inc., 

New Jork 

1971 

3. Grupa avtori Social Change in 

Latin America 

Today: its 

implications for 

united states policy 

Vintage books, New 

York 

1990 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Knežević, 
Srebrica 

Etnologija novog 
sveta, knjiga prva 

Univerzitet u 
Beogradu, Beograd 

1996 

2.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Дигитална антропологија 

2. Код ЕА 049 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 

антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник проф. д-р Илина Јакимовска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

 
Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 

компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на верските заедници застапени во Македонија; 

- Подготвеност за тимска работа, односно развивање способност за теренска работа; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените науки; 

- Развиена сензитивност и авторефлексивност по однос на туѓата и сопствената верска 
припадност; 

- Препознавање на релевантноста на религиските прашања во контекст на етнологијата и 

антропологијата; 

- Способност за интегрирање на религиските прашања во самостојната истражувачка работа како 
етнолог/антрополог. 

11. Содржина на предметната програма: 

 
Антропологијата генерално се занимава со човекот, кој живее во одреден историски и 

општествен контекст. Тој ја менува околината oколу себе, но истовремено е под влијание на она 

што самиот го создава, односно на тие промени. Овој предмет ќе се занимава со начинот на кој 

терминот „човек“ се менува согласно развојот на дигиталните технологии, како во најопшта 

смисла, така и во рамки на одредени култури. Во нив технологијата често се среќава и се фузира 

со традиционални обичаи и верувања, создавајќи хибридна култура, во која најновите дигитални 

пронајдоци се мешаат со постари слоеви на верувања во невидливите сили и натприродното. 

 

Темите за овој предмет би опфаќале: дигитални и хибридни идентитети, виртуелни етнографски 

терени, динамика на социјални мрежи, криптовалути како паралелни економски и 

транснационални системи, дигитален надзор (на пример технологија за препознавање лица), 

приватност итн. За техничките аспекти би можеле да се канат експерти-предавачи од полето на 

вештачката интелигенција и компјутерските мрежи, со што предметот би добил на 

интердисциплинарност. 

 

Дигиталната антропологија е релативно нов предмет во курикулумите и на светските 

универзитети, чие воведување сигурно ќе се забрза по пандемијата на Ковид-19, со оглед на 

префрлувањето на голем дел од животот онлајн. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 
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14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски 
работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит завршени и позитивно оценети есеи, како и 

направени вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Heather A. Horst, 

Daniel Miller 

Digital Anthropology 

(First edition) 
Routlege 2012 

2. Rob Cover Digital Identities: 

Creating and 
Communicating the 
Online Self 

Academic Press 2015 

  3. Pink, Horst, 
Postill, Hjorth, 
Lewis, Tacchi Eds. 

Digital Ethnography: 
Principles and Practice 

SAGE 

Publications 
2015 

 

https://www.routledge.com/search?author=Heather%20A.%20Horst
https://www.routledge.com/search?author=Daniel%20Miller
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 22.2 Дополнителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

 1. Finn Bruton Digital Cash: The 

Unknown History of the 

Anarchists, Utopians, 

and Technologists Who 
Created Cryptocurrency 

Princeton 
University 

2019 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Вовед во методологија на етнолошки и 

антрополошки истражувања 

2. Код ЕА 050 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 
антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на 

ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Љупчо С. Ристески, ред. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување воведни теориски знаења од областа на етнологијата и антропологијата; 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 
хуманистичките науки; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; - 

Познавање и разбирање на прашања поврзани со етнологијата и антропологијата како 

дисциплини. 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, 

нивните јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, 

општествени, културни), со соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Поим и предмет во општествените и хуманистичките истражувања; 2.Истражувачки 

стратегии – воведни приоди; 3. Етички прашања; 4. Набљудување; 5. Интервју; 6. Анализа на 

текстови и материјални артефакти; 7. Истражување низ акција; 8. Давање смисла на 

податоците; 9. Наративна анализа; 10. Пишување за истражувањето; 11. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски 
работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 
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  16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - 
задачи 

40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, 
завршени и позитивно оценети есеи, како 
и направени вежби (со додатни 
извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Естерберг, 

Кристин 

Квалитативни 

методи во 

општествените 

истражувања 

(превод, ракопис) 

  

2. Ристески, Љ. 
(ур.) 

Вовед во етнолошки и 

антрополошки 

истражувања (пакет 

материјали) 

  

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Emerson, Robert 
M., Rachel I. 
Fretz, Linda L. 
Shaw 

Writing 
Ethnographic 
Fieldnotes 

The 

University of 

Chicago 

Press, 

Chicago & 

London 

1995 

2.     

3.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Македонска дијаспора – интерпретации 

за идентитетот 

2. Код ЕА 051 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 
антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник д-р Мирјана П. Мирчевска, ред.проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на идентитетските конструкции 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област 

- Развивање на свест за начините на идентитетски конструирања, елементите и влијанијата кои го 
определуваат идентитетот, како и начините за зачувување на идентитетот стекнат преку 
сродничките односи и конструирање на нов идентитет како резултат на влијанијата на новата 
средина во која живее и работи поединецот, групата или заедницата 

11. Содржина на предметната програма: 

На студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на антропологијата на 

идентитетите. Целта е да се развие свесноста за потребата од примена на критички однос кон тн. 

традиционална историја која е добиена преку семејството, и новостекнатите лични искуства како 

елементи врз кои се јавуваат нови услови за идентитетски конструкции. Истовремено тие се 

создаваат услови за примена на комбинирани етнографски/историски податоци. Студентите се 

запознаваат со важноста на новата средина како елемент кој суштински делува на формирањето 

на новиот идентитет првенствено на поединецот, а потоа на заедницата. Анализа на важноста на 

мешовитите бракови на етничка и религиозна основа. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка на есеи и семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 
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 17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација: писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени 

и позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број 

1. Група автори Иселеништвото 

во Македонија од 

појавата до денес 

Агенција за 

иселеништво на Р. 

Македонија, Скопје 

2001 

2. Катарџиев, Иван Македонија и 

Македонците во 

светот 

Скопје 1996 

3. Вражиновски, 
Танас 

Македонското 

иселеништво во 

САД 

Матица Македонска, 
Скопје 

2000 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Putinja, Filip, Stref- 

Fenar, Žoslin 

Teorije o etnicitetu Biblioteka XX vek, 
Beograd 

1997 

2. Smit, Antoni Nacionalni identitet Biblioteka XX vek, 
Beograd 

1998 

3. Група автори Сепаратни 

изданија од 

областа на 

идентитетски 

конструкции 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Антропологија на етничност 

2. Код EA 052 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 

антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Ана Ашталковска Гајтаноска, вонр.проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: - Способност за комуникација, соработка; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со етничноста во Македонија, но и во глобален 
контекст. 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки 

и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 

соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Етничност: нов поим за нов феномен. Етничка група. Граници на етничка група. Дефиниции и 

сфаќања за етничноста. Актуелни дискусии околу етничноста. Подрачје за проучување на 

етничноста: клучни прашања. Поим за нација. Теории за национализмот. Меѓуетнички контакти и 

конфликти. Теоријата за консензус на Арент Липхарт. Моделот за редуцирање на меѓуетничкиот 

конфликт на Доналд Хоровиц. Македонски модел за меѓуетничките односи. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 
настава 

30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 Часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект  
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  (презентација:писмена и усна) 25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број 

1. Kottak, Conrad 
Phillip 

Cultural anthropology, 
ninth edition 

McGraw-Hill 
College 

2001 

2. Барт, Фредерик Етничките групи и 

нивните граници, во: 

Другоста во 

етнологијата, 

хрестоматија, Љупчо С. 

Ристески и Илина 

Јакимовска (прир.), 69- 
106 

ЕВРО БАЛКАН 

Пресс, Менора, 
Скопје 

2007 

3. Ристески, Љупчо 

С. и Ана 

Ашталковска 

(ур.) 

Антропологија на 

етничност 

интерна скрипта 2008 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Smit, D. Antoni Nacionalni identitet XX vek, Beograd 1998 

2. Putinja, Filip, 

Stref-Fenar, 

Žoslin 

Teorije o etnicitetu XX vek, Beograd 1997 

3. Eriksen, H. Tomas Etnicitet i nacionalizam XX vek, Beograd 2005 

  4. Андерсон, 
Бенедикт 

Замислени заедници Култура, Скопје 1998 

  5. Хобсбаум, Ерик Нациите и 

национализмот по 

1780: програма, мит, 

стварност 

Култура, Скопје 1993 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Антропологија на социјализам и 

постсоцијализам 

2. Код EA 053 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 

антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Даворин Трпески, ред. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на антропологија на социјализмот и постсоцијализамот; 

- Способност за комуникација, соработка, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со социјализмот и постсоцијализмот; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 
хуманистичките науки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Вовед: антропологија на општествените промени; Источна Европа низ историска перспектива; 

Политичката идеологија на социјализмот; Економската и политичката трансформација на 

социјалистичките општества; Постсоцијализмот како простор за антрополошки истражувања; 

Нови содржини и нови идентитети на капитализмот; Производство и приход: постсоцијалистички 

капиталисти; Национализмот во Источна Европа; Источна Европа како економска, општествена и 

политичка лабораторија; Терминот „постсоцијализам“: одредница или стигматизација на земјите 

од Источна Европа?; Југославија и постјугословенските држави; Проблемите на демократската 

транзиција по примерот на Македонија; Што после транзицијата? Завршен час и студентска 

евалуација на наставниот процес. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часа 

16.2 Самостојни задачи 10 часа 

16.3 Домашно учење - задачи 40 часа 

17. Начин на оценување 
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 17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1. Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Трпески, Даворин Антропологија на 

социјализам и 

постсоцијализам 

(интерна скрипта) 

 2015 

2. Biro, Mikloš Homo 

postcommunisticus 

Biblioteka XX vek, 

Beograd 
2006 

3. Ribić, Vladimir 
(ur.) 

Antropologija 
postsocijalizma 

Etnološka biblioteka, knj. 
34 Beograd 

2007 

 4. Hann, Criss (ed.) Postsocialism, ideals, 

ideologies and 
practices 

in Euroasia 

Routledge, London and 
New York 

2002 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Crampton, Richard Eastern Europe in the 

Twentieth Century 

and After (179-367) 

Routledge 1997 

2. Ковачевић, Иван Антропологија 

транзиције 

Етнолошка библиотека 

28, Београд 

2007 

3. Soto, Hermine and 

Nora Dudwick 

(eds) 

Fieldwork dilemmas: 

Anthropologists in 

post socialist states 

Wisconsin: The 
University of Wisconsin 

2000 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Антропологија на ислам и христијанство 

2. Код ЕА 054 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Доц. д-р Виктор Трајановски 

9. Предуслови за запишување на 
предметот 

Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на антропологијата на ислам и христијанстово 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените науки 

- Развиена сензитивност и авторефлексивност по однос на туѓата и сопствената верска припадност 

- Препознавање на релевантноста на религиските прашања во контекст на етнологијата и 
антропологијата 

- Способност за интегрирање на религиските прашања во самостојната истражувачка работа како 
етнолог/антрополог 

11. Содржина на предметната програма: 

Исламот и христијанството имаат големо влијание на широк спектар народи, етнички групи, разни 

култури. Овие религии одиграле видна улога во обликување на општествата, политиките, 

економија и правото. Целта на овој предмет е да се увиди комплексноста на исламот и 

христијанството, и полезноста на антропологијата за разбирање на овие две религии. 

Предметот се занимава со историјата и развојот на исламот и христијанството, различните начини 

на кои муслиманите и христијаните ги толкуваат и ги ставаат во пракса пророчките пораки на 

Мухамед и Исус. Овој предмет е дизајниран студентите да погледнат на исламот и 

христијанството од антрополошка перспектива, со цел да се анализира и интерпретира 

религиозната практика. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, тимска 
работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 
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  16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и 

усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување 
(бодови/оценка) 

до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на 

завршен испит 

Редовност на предавања и вежби, завршени и позитивно 

оценети есеи, како и направени вежби (со додатни 

извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 

наставата 

Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Marranci, 
Gabriele 

The Anthropology of 
Islam 

Berg 2008 

2. Jens Kreinath 
(Ed.) 

The Anthropology of 
Islam Reader 

Routledge 2011 

3. Cannell, Fenella 

(ed.) 

Anthropology of 

Christianity 

Duke University Press 2006 

4. Simon Coleman ‘Anthropology of 
Christianity’. 

Oxford University Press. 2013 

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Трајановски, 
Виктор 

Дервишкиот ред 

халвети-хајати во 

Охрид 

Институт за етнологија и 

антропологија, ПМФ, 

УКИМ и Центар за 

етнолошки истражувања 

и применета 

антропологија (ЦЕИПА) 

2018 

2. Партриџ, 

Кристофер 

(ур.) 

Религии во светот Младинска книга 2009 
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  3. Трајановски, 
Виктор 

Етнолошко и 

антрополошко 

проучување на 

дервишкиот ред 

бекташи од село 

Канатларци, 

Прилепско 

Институт за етнологија и 

антропологија, 

Природно-математички 

факултет, Универзитет 

Св. Кирил и Методиј во 

Скопје 

2019 

  4. КОВЗРГ Нашето црковно 

минато 

Комисија за односи со 

верски заедници и 

религиозни групи 

2018 

  5. Esposito, John 

L. 

What Everyone Needs to 

Know About Islam 

Oxford University Press 2002 

  6. Ахмед, Лејла Жената и родот во 

исламот : историските 

корени на една модерна 

дебата 

Слово 2004 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Етнички заедници во Македонија 

2. Код ЕА 055 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 
односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Љупчо С. Ристески, ред. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на етнологијата и антропологијата на етничките заедници 

во Македонија; 

- Подготвеност за тимска работа, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 
хуманистичките науки; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Самостојност, (само)критичност, (само)проценка, (само)евалуација и залагање за квалитет; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со етнологијата и антропологијата на етничките 
заедници во Македонија; 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните јаки 

и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, културни), со 

соодветни постапки. 

11. Содржина на предметната програма: 

Главната цел со оваа предметна програма е да се запознаат студентите со прашања и проблеми од 

областа на етнологијата и антропологијата на етничките заедници во Македонија. Бидејќи се дел од 

општеството, но истовремено претставуваат и издвоени, фрагментирани етнички и културни јадра 

кои гравитираат кон матичните, прашањата поврзани со нивните локални идентитетски 

карактеристики може да се разгледуваат низ односот на заедниците меѓу себе. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105 

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 



Етнологија и антропологија ПМФ/Институт за етнологија и антропологија 

210 

 

 

 

  16.3 Домашно учење - задачи 40 часови 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (E) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Етнички заедници во 

Македонија (пакет 

материјали за испит) 

 2015 

2.     

22.2 Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Клејер, Натали Кон потеклото на 

албанскиот 

национализам : 

раѓањето на една 

мнозинско 

муслиманска 

нација во Европа 

ФОО, Скопје 2015 

2. Дода, Елмаз, 
Бајазид Нопча, 

Франц Барон 

Албанскиот 

селски живот во 

Горна Река кај 

Дебар (1914 

година) 

Здружение Јосиф багери, 
Тетово 

2011 

3. Укшини, Емрла Влијанието на 

Исламот во 

политичката 
култура на 

Скопје : Логос 5 2009 
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    Албанците во 

Република 

Македонија 

  

4. Сидовски, Кочо Народот со многу 

татковини : 

историја на 

Ароманците од 

Средниот век до 

1918 

А.Сидовска, Битола 2013 

5. Алексовски, 
Андреа 

Замислувајќи ги 

Власите од 

Балканот 

Дика, Скопје 2012 

 Бошкоски, 

Милан, 

Драги Ѓоргиев, 

Трајко 
Петровски 

Историја на 

Ромите во 

Македонија и на 

Балканот 

Здружение на љубители на 

ромска уметност 

2014 

 Петровски, 
Трајко 

Етничките и 

културните 

карактеристики 

на Ромите во 

Македонија 

ИФ „Марко Цепенков“ – 
Скопје 

2013 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Антропологија на магија 

2. Код EA 056 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и 

антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/23 Летен Број на ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник доц. д-р Виктор Трајановски 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на магијата; 

- Подготвеност за тимска работа, односно развивање способност за теренска работа; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените науки; 

- Разбирање за меѓусебната поврзаност на верувања и практики во врска со магијата, вештерството 
и натприродното во различни културни контексти. 

- Препознавање на релевантноста на прашања поврзани со магијата во контекст на етнологијата и 
антропологијата; 

- Способност за интегрирање на магиските прашања во самостојната истражувачка работа како 
етнолог/антрополог. 

11. Содржина на предметната програма: 

Во фокусот на овој предмет е магијата, феномен кој е во центарот на истражување на голем број 

научници во полето на антропологијата. Овој предмет ја проучува улогата на магијата во разни 

религиски и културни контексти од целиот свет. Предмет има за цел да му понуди/насочи/поттикне 

студентот да разбере/открие колку човекот во разни култури има потенцијал за магична свест и 

практика и да ги спореди сличностите и разликите на магијата и магиските активности во разни 

светски култури. Предметот покренува клучни теоретски и методолошки проблеми за да му 

обезбеди на студентот критичко разбирање за динамиката на магијата. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105  

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава часови 30 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

Часови 30 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 Часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење 40 часови 
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17. Начин на оценување  

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 67 бода 6 (шест) (E) 

од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 85 бода 8 (осум) (C) 

од 86 до 93 бода 9 (девет) (B) 

од 94 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит завршени и позитивно оценети есеи, како и 

направени вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Greenwood, Susan The Anthropology 

of Magic 

Routledge 2009  

 James George 

Frazer 

The Golden Bough 

A Study in 

Comparative 

Religion 

 1894 

2.  

Обрембски Јозеф 
Македонски 

етносоциолошки 

студии. Книга I 

Институт за старо- 

словенска култура – 

Прилеп, 
Матица македонска 

2001 

3.  

Обрембски Јозеф 
Македонски 

етносоциолошки 

студии. Книга II 

Институт за старо- 

словенска култура – 

Прилеп, 
Матица македонска 

2001 

 4.     

 

22.2 Дополнителна литература  

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Greenwood, Susan The Nature of 

Magic - 
An Anthropology 

Routledge 2005 

https://www.routledge.com/search?author=Susan%20Greenwood
https://www.routledge.com/search?author=Susan%20Greenwood
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    of Consciousness   

2. Јовановић, Бојан Магија српских 

обреда 

Просвета 2001 

3. Петровић, Сретен Митологија, 

магија и обичаји 

Просвета 1992 

4. Stein, Rebecca L. 

& Stein, Phillip L. 
The Anthropology 

of Religion, Magic, 

and Witchcraft (3rd 

edition). 

Pearson 2011 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Урбано културно наследство 

2. Код ЕА 057 

3. Студиска програма Менаџмент на заштита на културното 
наследство 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Летен Број на 

ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Илина Јакимовска, редовен проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на урбано културно наследство; 

- Способност за комуникација, соработка, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со урбаното културно наследство; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 
хуманистичките науки; 

- Развивање на свест за значењето на урбаното културно наследство во современ контекст. 

11. Содржина на предметната програма: 

Koга се зборува за „културно наследство“ често се мисли на формално препознаеното и 

заштитено материјално и духовно богатство. Овој предмет ќе се занимава со урбаните топоси, 

субкултури и градски приказни кои често не се дел од мејнстрим нарациите во оваа област, но 

кои се фактички дел од културолошката градска мапа и од идентитетот на неговите жители. 

Содржините се однесуваат главно на Скопје и на Македонија, со примери на урбано културно 

наследство од светот. Дел од темите се поврзани и со антропологијата на современиот фолклор, 

особено со неформалните младински групи, урбаните митови и луѓе-легенди, и визуелните 

урбани маркери, како графитите или просторите-места на социјален живот (на пример: скопското 
„корзо“, „Коцка“ пред ГТЦ, некогашни култни кафани, Школка во парк и сл.). 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на време 105  

14. Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часа 



Етнологија и антропологија ПМФ/Институт за етнологија и антропологија 

216 

 

 

16.2 Самостојни задачи 10 часа 
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  16.3 Домашно учење 40 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 67 бода 6 (шест) (E) 

од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 85 бода 8 (осум) (C) 

од 86 до 93 бода 9 (девет) (B) 

од 94 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услови за потпис и полагање на завршен испит Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени 

вежби (со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

Задолжителна литература 

22.1. Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. George 

Gmelch,Walter P. 

Zenner 

Urban life. 

Reading of the 

Anthropology of 

the City 

Waveland Press, 
Illinois 

2002 

2. Васко 
Марковски 

Урбани легенди Бегемот, Скопје 2018 

22.2. Дополнителна литература 

Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Setha M. Low Promišljanje 

grada, studije iz 

nove urbane 

antropologije 

Jesenski i Turk, 
Zagreb 

2006 

2. Dunja 
RihtmanAuguštin 

Etnologija naše 

svakodnevnice 

Školska knjiga, 
Zagreb 

1988 

3.     
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Културното наследство, родот и сексуалноста 

2. Код ЕА 058 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 летен Број на ЕКТС кредити: 6 

8. Наставник доц. д-р Инес Црвенковска - Ристеска 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10 

. 
Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Способност за комуникација, соработка / тимска работа; 

- Флексибилна употреба на знаењето културите и заедниците на Балканот во пракса; 

- Познавање и разбирање на специфични теми поврзани со културите и заедниците на Балканот; 

- Познавање и разбирање на развојните законитости, разлики и потреби на поединецот. 

- Подготовка за истражување во областа на културите и заедниците на Балканот; 

- Познавање, разбирање, насочување кон активна, недискриминирачка работа. 

- Оформување на целокупната процена на потребите на поединците, односно групите, нивните 

јаки и слаби страни, почитувајќи ги факторите на опкружувањето (физички, општествени, 

културни), со соодветни постапки. 

11 

. 
Содржина на предметната програма: 

Во рамките на предметот Културното наследството, родот и сексуалноста студентите ќе се 

запознаат со идејата како културното наследство може да се гледа во однос на родот и 

сексуалноста. Предметот ќе биде реализиран низ предавања и дискусии, а надополнет со личните 

истражувања по предлози од студентите. Главно, тие ќе истражуваат низа прашања и пристапи 

кои ни ги илустрираат и ни помагаат да ги разбереме начините на кои културното наследство, низ 

аспект на родот и сексуалноста се артикулирани и ставени во употреба во современиот свет. Во 

оваа смисла, културното наследство претставува медиум од кој може да се прочитаат културните 

нормативи кои ја регулираат употребата на телото и телесното, сексуалноста и 

половоста/родовоста: од аспект на уредување на полово/родовите улоги во општествениот 

контекст кога културното наследство е избрано како такво; уредување на улогата на жената како 

мајка, хранителка, работничка и борец – херој; уредување на улогата на мажот како татко и 

продолжувач на родовските заедници и многу други аспекти, а се важен показател зошто едно 

добро е избрано да се биде културно наследство кое ќе служи како пример за тоа како да се 

уредува сексуалноста и родовоста во даден контекст. 

12 
. 

Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13 

. 
Вкупен расположив фонд на време 105 

14 Распределба на расположивото време Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 
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.   

15 

. 
Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска 

настава 
30 часови 

15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16 
. 

Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часови 

16.2 Самостојни задачи 10 часови 

16.3 Домашно учење 40 часови 

17 

. 
Начин на оценување 

17.1. Тестови 60 бода 

17.2. Семинарска работа/проект 
(презентација:писмена и усна) 

 
25 бода 

17.3. Активност и учество 15 бода 

18 

. 

Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F) 

од 61 до 67 бода 6 (шест) (E) 

од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 

од 76 до 85 бода 8 (осум) (C) 

од 86 до 93 бода 9 (девет) (B) 

од 94 до 100 бода 10 (десет)(A) 

19 

. 
Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени вежби 

(со додатни извештаи). 

20 

. 

Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на 
наставата 

Евалуација, самоевалуција 

22 

. 

Литература 

Задолжителна литература 

22. 

1 
Ред.број Автор Наслов Издавач Година 

1. Црвенковска- 
Ристеска, Инес 

Културното 

наследство, 

родот и 

сексуалноста 

– интерна 
скрипта 

/ 2019 

2.     

3.     

 4.     

22. Дополнителна литература 
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 2 Ред.број Автор Наслов Издавач Година 
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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на нaставниот предмет Културнo наследство во социјализмот 

2. Код ЕА 059 

3. Студиска програма Етнологија и антропологија 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

ПМФ – Институт за етнологија и антропологија 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година/семестар 2022/2023 Летен Број на 

ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник д-р Мирјана П. Мирчевска, ред. проф. 

9. Предуслови за запишување на предметот Нема 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Наставната единица придонесува пред сè кон развојот на следните општи и специфични 
компетенции: 

- Стекнување теориски знаења од областа на културните политики во социјалистичките држави 
во Европа; 

- Способност за комуникација, соработка, односно самостојно истражување во оваа област; 

- Флексибилна употреба на знаењето во пракса; 

- Познавање и разбирање на прашања поврзани со културното наследство во социјалистичкиот 
период; 

- Развивање на свест за интердисциплинарноста како неопходност во општествените и 

хуманистичките науки, односно потреба од соработка меѓу науката за наследствот0 и 

антропологијата; 

- Развивање на свест за значењето на социјалистичкото културно наследството и нивната 
поврзаност со државата. 

11. Содржина на предметната програма: 

Преку предметот на студентите им се овозможува стекнување теориски знаења од областа на 

културните политики во СФР Југославија во периодот на социјализмот. Станува збор и за 

културните политики кои се креирале и функционирале во рамките на некогашните 

социјалистички држави. Како главни теми ќе бидат разгледувани проектите од областа на 

културата кои истовремено биле поврзани со образованието, науката, учењето јазици, 

уметностите и односот кон историските случувања од социјалистичкиот период. Антропологија 

на општествените промени и интерпретација на културното наследство како дел од културата на 

сеќавање и за предсоцијалистичкиот период, реализирани во социјализмот. Културни политики, 

развој, функционирање и јавно манифестирање на социјалистичката културна матрица во 

поранешна Социјалистичка Федеративна Република Југославија. Културното наследство и 

односот кон него во Социјалистичка Република Македонија. Завршен час и студентска евалуација 

на наставниот процес. 

12. Методи на учење: Предавања, читање литература, изработка есеи, семинарски работи. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

105  

14. Распределба на расположивото 

време 
Предавања, вежби, проектни задачи, семинарски работи 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања-теоретска настава 30 часови 
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  15.2 Вежби (лабораториски, 

аудиториски), семинари, 
тимска работа 

30 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 5 часа 

16.2 Самостојни задачи 10 часа 

16.3 Домашно учење 40 часа 

17. Начин на оценување 

17.1. Тестови   60 бода   

17.2. Семинарска работа/проект 

(презентација:писмена и усна) 

  25 бода   

17.3. Активност и учество   15 бода   

18. Критериуми за оценување (бодови/оценка) до 60 бода 5 (пет) (F)  

од 61 до 67 бода 6 (шест) (E)  

од 68 до 75 бода 7 (седум) (D)  

од 76 до 85 бода 8 (осум) (C)  

од 86 до 93 бода 9 (девет) (B)  

од 94 до 100 бода 10 (десет) (A)  

19. Услови за потпис и полагање на завршен 
испит 

Редовност на предавања и вежби, завршени и 

позитивно оценети есеи, како и направени вежби 

(со додатни извештаи). 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21 Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација, самоевалуција 

22. Литература 

 Задолжителна литература 

 22.1. Ред.број Автор Наслов Издавач Година  

  1. Fridman Cale Devijacije 

etnologija 

socijalizma 

u proslosti: 

domaceg 

Nova etnologija, 2006  

   Lada  Institut za etnologiju  

     I folkloristiku  

  2. Dimitrijevic Potroseni socijalizam Fabrika knjiga 2016  

   Branislav    

 22.2. Дополнителна литература  

  Ред.број Автор Наслов Издавач Година  

  1. gicevic Adolf i praksa socijalizma d 1966  

  
2. tekstova secanja:1945 povijesni a Disput 2009  

  и текстови) svladavanja proslosti  

  3. Kuljic Todor Prevladavanje proslosti, Helsinski odbor za 2002  

   (одбрани 

поглавија) 

uzroci I pravci promene 

slike istorije krajem XX 

veka 

ljudska prava Srbije  
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Прилог бр. 4. 

Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, втор и трет 

циклус на студии и за ментори на докторски трудови 
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Прилог бр. 4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 
од прв циклус на студии и трудови 

1. Име и презиме Љупчо С. Ристески 

2. Дата на раѓање 26.05.1970 

3. Степен на VIII 

4. Наслов на научниот 
степен 

Доктор на етнолошки науки 

5. Каде и кога го 
завршил 
образованието 
односно се стекнал 
со научен степен 

Образование Година Институција 
Дипломиран 
етнолог 

1992/93 Одделение за етнологија и 
антропологија, 
Филозофски 
факултет, 

Магистер по 
социокултурна 
антропологија 

1996/97 Интердисциплинарни 
студии 
по социокултурна 
антропологија, 
Филозофски 

Доктор по 
етнолошки 
науки 

2001/2002 Институ за етнологија и 
антропологија, УКИМ 
Скопје 

6. Подрачје,поле и 
област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 
хуманистичко Социокултурна 

антропологија 
Антропологија на Балкан, 
антропологија на 

7. Подраје,поле и 
област на 

Подрачје Поле Област 
општествено етнологија Етнологија на Македонија 

8. Доколку е во 
работен однос да 
се наведе 
институцијата каде 
работи и звањето во 
кое е избран и во 
која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Институт за 
етнологија и 
антропологија, 
Природно- 
математички 
факултет, 

редовен професор, етнологија и 
антропологија 

  Универзитет  

  „Св. Кирил и  

  Методиј“ -  
  Скопје  

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
циклус на студии 
9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Вовед во етнологија и 
антропологија 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, 
Институт за етнологија и антропологија, 

 2. Етнографија и теренско 
истражување II 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, 
Институт за етнологија и антропологија, 

 3. Етнологија и 
антропологија на 
Австралија и Океанија 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, 
Институт за етнологија и антропологија, 

 4. Етнологија и антропологија 
на Македонија IV 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, 
Институт за етнологија и антропологија, 

 5. Антропологија на религија Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија и 
антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

 

 

 

 9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 
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  1. Етнологија на Македонија Студиска програма по етнологија и 
антропологија, Институт за етнологија 
и антропологија, ПМФ, УКИМ- Скопје 

2. Методологија на етнолошки 
и антрополошки 
истражувања 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, 
Институт за етнологија и антропологија, 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Дизајнирање на 
антрополошко истражување 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, 
Институт за етнологија и антропологија, 

2. Антропологија на мит и 
обред 

Студиска програма по етнологија и 
антропологија, 
Институт за етнологија и антропологија, 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Љупчо С. Ристески, 
Редкција и автор на 
предговор 
Еда Старова Тахир 
Веле Змејковски 
Ѓоко Атанасов - 
соработници 

ЕТНОГРАФСКИ 
ИЗВОРИ ЗА 
МАКЕДОНИЈА. 
ЕТНОЛОШКИ АТЛАС 
НА СФРЈ. 
ЕТНОЛОШКИ АТЛАС 
НА СР МАКЕДОНИЈА. 
ПРАШАЊЕ БР. 124: 

Институт за 
етнологија и 
антропологија, ПМФ, 
УКИМ, 
ISBN: 9786084762256 

2. Ljupcho S. Risteski, Risteski, L. S. (2020) 
“‘WE JUST TOOK OUR 
‘OPINCI’ OFF, AND 
ETHNOLOGISTS 
WANT US TO PUT 
THEM BACK ON.’ THE 
STATUS OF 
ETHNOLOGY IN 

ЕтноАнтропоЗум / 
EthnoAnthropoZoom, 
No.20/2020, Институт 
за етнологија и 
антропологија, ПМФ, 
УКИМ, p. 29-61 

3. Љупчо С. Ристески Антропологија на 
смртта : поимањето на 
смртта во народната 
култура на 
Македонците 

Центар за етнолошки 
истражувања и 
применета 
антропологија 
(ЦЕИПА), Скопје, 1- 

4. Ljupco Risteski, 
Ines Crvenkovska 
Risteska 
Cecilie Endersen 

Hinduism in the Republic 
of North Macedonia, 

Handbook of Hinduism 
in Europe (2 vols), Vol. 
II, Brill, 2020, p. 1218- 
1240. 

5. Инес Црвенковска 
Ристеска 
Љупчо С. Ристески 

Репатријација на 
споменот во 
колективните сеќавања 
на Македонците: 
идејата на историчарите 
за подигање споменик 
во чест на македонските 

Чрез миналото към 
бъдещето. Сборник в 
чест на проф. днк 
Маргарита 
Карамихова, Просвета, 
София, стр. 155-166 

6. Љупчо С. 
Ристески 

„Порта 
Македонија”, од 
псевдокласицизам до 
споменик на 
културата, од 
политичка 
ритуализација до 
граѓанска 
демистификација, 

Poznańskie Studia 
Slawistyczne, No.13, 
2017, Instytut 
Filologii 
Słowiańskiej 
Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza 
w 
Poznaniu, ISSN 
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  7. Ljupco S. Risteski Mythological 
Meanings Of 
Cosmology And 
Anthropogony In 
Macedonian Folk 
Culture 

ЕтноАнтропоЗум / 
EthnoAnthropoZoom, 
No.17/2017, Институт 
за етнологија и 
антропологија, ПМФ, 
УКИМ, стр. 73-115. 

8. Ljupcho S. 
Risteski, 

Skopje 
Monuments and Urban 

Antropologija, 
Journal of the Institute 

  Nationalism. The Skopje of Ethnology and 

  2014 
Project, in 

Anthropology, Faculty 
of Philosophy, 

   University in 
   Belgrade, Volume 

   3/2016, ISSN: 1452- 

 
 

 10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

- Ристески, 
Љупчо, 
раководител на 
проект 

„Дигитален архив за 
етнолошки и 
антрополошки ресурси 
(ДАЕАР). Збирка 
фотографии на Џоел 
Мартин Халперн за 
Македонија“ 

2019, Финансиер 
Министерство за култура на 
РМ 
Реализатор ИЕА, ПМФ, 
УКИМ 

- Ристески, 
Љупчо, 
раководител на 
проект 

Етнографски извори за 
Македонија. 
Етнолошки атлас на 
СФР Југославија. 
Етнолошки атлас на 
СР Македонија. 
Материјали од 
Прашалник бр. 1 – 

2020, Финансиер 
Министерство за култура на 
РМ 
Реализатор ИЕА, ПМФ, 
УКИМ 

- Ристески, 
Љупчо, 
раководител на 
проект 

Етнографски извори за 
Македонија. 
Етнолошки атлас на 
СФР Југославија. 
Етнолошки атлас на 
СР Македонија. 
Материјали од 
Прашалник бр. 4 – 

2021, Финансиер 
Министерство за култура на 
РМ 
Реализатор ИЕА, ПМФ, 
УКИМ 

4. Ристески, 
Љупчо 
Главен 
истражувач 
од 
македонска 
страна 

Organised Labour and 
Migrant Workers – in 
search of supportive 
practices: A 
Comparative Analysis 
of Trade Union 
Responses to Migrant 
Labour in Slovenia, 

2013-2014 

5. Ристески 
Љупчо 
Учесник од 
македонска 
страна. 

Стратегии на 
симболичкото 
градење на нациите 
во државите на 
Западен Балкан. 
Научноистражувачки 
проект на 
Универзитетот во 
Осло. Главен 
истражувач: проф. д- 

2011-2013 
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на ИЕА со Одделение 

 

    Љубљана, Словенија  

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Љупчо С. 

Ристески 

Антропологија на 

смртта : поимањето на 

смртта во народната 

култура на Македонците 

Центар за етнолошки истражувања 

и применета антропологија 

(ЦЕИПА), Скопје, 1-177. 

2. Љупчо С. 

Ристески, 

Редкција и автор 

на предговор 

ЕТНОГРАФСКИ 

ИЗВОРИ ЗА 

МАКЕДОНИЈА. 

ЕТНОЛОШКИ АТЛАС 

НА СФРЈ. 

ЕТНОЛОШКИ АТЛАС 

НА СР МАКЕДОНИЈА. 

ПРАШАЊЕ БР. 124: 

РАЃАЊЕ, ДОЕЊЕ, ПРВ 

ЗАБ, T. I, КН.1 и КН. 2 

Институт за етнологија и 

антропологија, ПМФ, УКИМ, 

3.    

4.    

5.    

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

    

1. Risteski 
Ljupco and 
Armanda 
Kodra Hysa 

Strategies for Creating 
the 
Macedonian State and 
Nation and Rival 
Projects 
Between 1991 and 
2012, in 
Strategies of 

Ashgate, 2014, pp. 165-201. 

2. Victor De 
Munck 
& 
Ljupco S. 

Macedonia. The 
Political, Social, 
Economic and 
Cultural Foundations 

I.B.Tauris. 2013 

 Ljupco S. 
Risteski 

Josef Obrebski's 
Anthropological 
Research on 
Macedonia, i 

Етноантрополошки проблеми 
год. 6, 
св. 4/2011, Одељење за 
етнологију и антропологију, 
Филозофски факултет, 

  6. Ристески Љупчо 
Главен 
истражувач 

Обрасци и дилеми 
на 
етнолкултурните 
идентите помеѓу 
Европа и Азија. 
Етнографска анализа 
и споредби на 
претставите за 
просторот во 
Македонија и 
Словенија. 
Билатерален 
меѓународен 
истражувачки проект 

2010-2012 
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   Ljupco S. 
Risteski 

Митско- 
религиските и 
општествено- 
економските 
аспекти 
на културната 
топографија на 

Етнографија и антрополошка 
топографија на Скопско во ХХ 
век, 
Ур. Анета Светиева, Музеј на 
град 
Скопје, 101-119. 

 Ljupco S. 
Risteski 

Die Torbeshen in 
Makedonien, 

Religion & Gesellschaft in Ost 
und 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1 Дипломски работи 31 
11.2 Магистерски работи 7 
11.3 Докторски дисертации 6 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Risteski S. 

Ljupco and 

Dimova 
Rozita, 

Between Folklore, 

Geography and 

Ethno- Nationalism: 
Ethnology in 

In. The Anthropological 

Field on the Margins of 

Europe, 
1945-1991. Edited by Aleksanda 

 
 

   Macedonia During and 

After Socialism. 

2013, 273-291. 

2. Risteski 

Ljupco and 

Armanda 

Kodra Hysa 

Strategies for Creating 

the Macedonian State 

and Nation and Rival 

Projects Between 1991 
and 2012, 

Strategies of Symbolic Nation- 

Building in South Eastern 

Europe, Ed. Pal Kolsto, Ashgate, 

2014, pp. 165-201. 

3. Ljupco 

S. 

Risteski, 

 

Mythological Meanings 

Of Cosmology And 

Anthropogony In 

Macedonian Folk 
Culture, 

EthnoAnthropoZoom, No.16, 

2017, pp.73-115. 

4. Љупчо С. 
Ристески 

„Порта Македонија”, 
од псевдокласицизам до 
споменик на 
културата, од 
политичка 
ритуализација до 
граѓанска 
демистификација, 

Poznańskie Studia Slawistyczne, 
No.13, 2017, Instytut Filologii 
Słowiańskiej Uniwersytetu im. Adama 
Mickiewicza w Poznaniu, 
ISSN (Print) 2084-3011 
ISSN 
(Online) 2450-2731, pp.279-300 

5. Ljupcho 

S. 

Risteski, 

Skopje 

Monuments and Urban 

Nationalism. The Skopje 

2014 Project, in 

Antropologija, Journal of the Institute 

of Ethnology and Anthropology, 

Faculty of Philosophy, University in 

Belgrade, Volume 3/2016, ISSN: 1452-

7243 
:: UDC: 136468492, pp.71-81. 

6. Ljupco S. 
Risteski 

Macedonian Ethnology 
and Anthropology: The 
Dialog Between Theory 
and Praxis, Local and 
Global, Peripheries 
and Centers, West and 
Western Balkan 

“Against   All   Odds:    Ethnology 
and 
Anthropology between Theory and 
Praxis”, Ed. Ljupco S. Risteski, Ines 
Crvenkovska   Risteska,    Skopje 
2017. 
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 7. Ljupčo 

Risteski, Ilina 

Jakimovska, 

Against All Odds: Auto- 

Reflexive 

Reconstructions of the 

Development of 

Ethnology and 

Anthropology as 

Academic Disciplines in 

the Republic of 

Macedonia   (since 

1990), in. 

Ethnologia Balkanica, Journal for 

Southeast European Anthropology, 

Zeitschrift für die Anthropologie 

Südosteuropas Journal d’ethnologie 

du sud-est européen, Volume 

17/2014 (published 2015), 

Changing Paradigms. The State of 

the Ethnological Sciences in 

Southeast Europe, Edited by Klaus 

Roth, LIT- Verlag 2015, 388 p., 
ISSN 1111- 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

1. Ljupco S. 
Risteski 

Macedonian Ethnology 
and Anthropology: The 
Dialog Between 
Theory and Praxis, 

International Scientific Conference 
“Against All Odds: Ethnology and 
Anthropology between Theory and 
Praxis”, Ohrid,24-27 September 
2015 

 
 

    Centers, West and 
Western Balkan 

 

2. Ljupco S. 
Risteski 

“Monuments and 
Urban 
Nationalism. Skopje 
2014 
Project”. 

17th Annual ASN World Convention: 
The Wages of Nationhood: 
Conflicts, Compromises, and Costs, 
Columbia University, NY 
Sponsored by the Harriman 
Institute, 19-21 April 2012, NY, 

3.  Macedonian north 
border 
– politics and 
reflections. On the 
memorial center of 
anti-fascist assembly 
for 
the people's 

COST Action ISO 803 “Remarking 
Eastern Borders in Europe: A 
Network Exploring Social, Moral 
and Material Relocations of 
Europe’s Eastern 
Peripheries”, Berlin 8-9. April 
2010. 
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 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од прв 

циклус на студии и трудови 

Име и презиме Мирјана Мирчевска 

Дата на раѓање 19.05.1962 

Степен на образование VIII 

Наслов на научниот 
степен 

Доктор на етнолошки науки 

Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на 
етнолошки науки 

2004 УКИМ- ПМФ- Институт за 
етнологија и антропологија 

Магистер по 

етно - 

антрополошки 

науки 

1995 Универзитет во Белград - 

Филозофски факултет – 

Одделение за етнологија и 

антропологија 

Дипломиран 
етнолог 

1987 Природно-математички факултет, 
УКИМ - Скопје 

Подрачје,поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички 

науки 

Етнологија и 

етногенеза 

Културна антропологија, 

материјална, социјална и духовна 

култура 

Подрачје,поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички и 

Општествени 

науки 

Антропологија Етнички и културни идентитети, 

Културна и социјална 

антропологија 

Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде работи 

и звањето во кое е избран 

и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Институт за 

етнологија и 

антропологија, 

Природно- 

математички 

факултет, 

Универзитет „Св. 

Кирил и 

Методиј“ - 

Скопје 

Редовен професор (Билтен на УКИМ бр.1076 од 

01.05.2014), Природно-математички факултет, УКИМ 

– Скопје, за група предмети од областа на 

етнологијата и социјалната и културната 

антропологија 

Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на студии 

 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

 Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

 1. Антропологија на миграции Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 
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 2. Етнографија и теренско 
истражување 1 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 3. Етнологијаи антропологија на 

Македонија 2 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 4. Урбана етнологија и 
антропологија 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 5. Етнологија на Европа Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 6. Македонска дијаспора – 
интерпретации за идентитетот 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 7. Културен идентитет на 

Македонците со исламска 

религија 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 8. Етнологија на Јапонија Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

 Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

 1. Етнологија на Македонија Студиска програма по етнологија и антропологија, 

втор циклус, Институт за етнологија и антропологија, 

ПМФ, УКИМ- Скопје 

 2. Етнологија и антропологија на Студиска програма по етнологија и антропологија, 
 материјална култура втор циклус, Институт за етнологија и антропологија, 

  ПМФ, УКИМ- Скопје 

3. Етнологија и антропологија на 

идентитет, етничност и 

етнички процеси 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

втор циклус, Институт за етнологија и антропологија, 

ПМФ, УКИМ- Скопје 

 
4. 

Етнички идентитет/и во 
балкански контекст 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

втор циклус, Институт за етнологија и антропологија, 

ПМФ, УКИМ- Скопје 

 
5. 

Теории на идентитет 
Студиска програма по етнологија и антропологија, 

втор циклус, Институт за етнологија и антропологија, 

ПМФ, УКИМ- Скопје 

  Студиска програма по етнологија и антропологија, 
 Етнологија и антропологија на втор циклус, Институт за етнологија и антропологија, 

6. облека ПМФ, УКИМ- Скопје 

 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

 Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма по етнологија и антропологија, 

трет, циклус, Институт за етнологија и антропологија, 

ПМФ, УКИМ- Скопје 
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 1. Употреба на извори во 
етнологијата и антропологијата 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

трет циклус, Институт за етнологија и антропологија, 

ПМФ, УКИМ- Скопје 

 2. Семиолошка интерпретација Студиска програма по етнологија и антропологија, 

трет циклус, Институт за етнологија и антропологија, 

ПМФ, УКИМ- Скопје 

3. Теории и методи на историска 
антропологија 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

трет циклус, Институт за етнологија и антропологија, 

ПМФ, УКИМ- Скопје 

 

4. Антропологија на идентитети 
Студиска програма по етнологија и антропологија, 

трет циклус, Институт за етнологија и антропологија, 

ПМФ, УКИМ- Скопје 

Селектирани резултати во последните пет години 

 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

 Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 1. Мирјана П. 

Мирчевска 

Антропологија на социјализам: 

Авторефлексивни сеќавања на 

Југословенската народна армија 

ЕтноАнтропоЗум, Списание 

на Институтот за етнологија 

и антропологија, 20, Скопје, 

2020. 

 2. Мирјана П. Антропологија на Македонски фолклор, 
 Мирчевска мултикултурализмот: теорија и Година LI, бр.77-78, 
 практика Институт за фолклор Марко 

   Цепенков, Скопје, 2020. 

 3. Мирјана П. 
Мирчевска 

Антропологија на религијата и 

јавниот простор во 

постсоцијалистичко Скопје (на 

примерот на прославата на Водици 

во Скопје) 

Универзитет, Св. Климент 

Охридски - София, Програма 

„Култура“ на Столична 

община, Академично 

етноложко сдружение, 2019. 

 4. Мирјана Антропологија на   стереотипи   – Ѓурѓовден/Ерделези и 
 Мирчевска прашање на   социјална   инклузија: традиционалната култура на 
  Ромите VS Другите во Република Ромите во Македонија и на 
  Македонија Балканот, Институт за 
   фолклор „Марко Цепенков“, 

   Скопје, 2018 

 5. Мирјана 
Мирчевска 

Развојот и улогата на 

Институтот за етнологија и 

антропологија во контекст на 

образованието и етнолошките 

проучувања во Македонија 

Етнолог, бр.18, Македонско 

етнолошко друштво, Скопје, 

2017. 

     

 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 1. Раководител: 

Драгана 

Leksikon Etnologije Crne 

Gore 

Leksikografski Centar, Crnogorska 

Akademija Nauka I Umjetnosti (CANU), 
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  Радојичиќ 

Учесник: 

Мирјана 

Мирчевска 

Определени одредници 

(вкупно 26) од 

материјалната и 

социјалната култура на 

Црногорците 

Podgorica, 2019-2021 

 2. Раководител: 

Џени Маџаров 

(шеф на 

Оделението за 

етнологија и 

антропологија на 

Софискиот 

Универзитет; 

Учесник:Мирјана 
П. Мирчевска, 
УКИМ, ПМФ, 

Билатерален проект : 

София – Скопие: 

културни модели и 

миграции 

Универзитет, Св. Климент Охридски - 

София, Програма „Култура“ на 

Столична община, Академично 

етноложко сдружение, 2018-2019 

 3. Раководители: 
Џени Маџаров,– 
Универзитет во 
Софија; 

Мирјана П. 

Мирчевска, 

УКИМ, ПМФ, 

Билатерален проект : 

Всекидневие и 

празничност по време на 

пандемия 

Универзитет, Св. Климент Охридски - 
София, Програма „Култура“ на 
Столична община, Академично 
етноложко сдружение, 2020/2021 

 4. Раководител: 
Даворин Трпески 

Учесник: 

Мирјана П. 
Мирчевска 

Национален проект: 

Културните политики и 

културното наследство: 

сеќавања од 

социјалистичкиот период 

во Македонија 

Универзитет Св.Кирил и Методиј- 

Скопје, Природно-математички 

факултет, Институт за етнологија и 

антропологија, 2019 

 5.    

 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 1.    

 2.    

 3    

 4    

 5    

 Печатени стручни трудови во оследните пет години (до пет) 

 Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 1. Мирјана П. 

Мирчевска 

Антропологија на 

социјализам: 

Авторефлексивни 

сеќавања на 
Југословенската народна 
армија 

ЕтноАнтропоЗум, Списание на 

Институтот за етнологија и 

антропологија, 20, Скопје, 2020. 
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 2. Мирјана П. 
Мирчевска 

Антропологија на 

мултикултурализмот: 

теорија и практика 

Македонски фолклор, Година LI, 

бр.77-78, Институт за фолклор Марко 

Цепенков, Скопје, 2020. 

 3. Мирјана П. 

Мирчевска 

На тема мултикултура: 

Антропологија на 

заедништвото или како 

братството и 

единството се претвори 

во соживот 

Етнолог, бр.19, Македонско 

Етнолошко Друштво, Скопје, 2020 

 4. Миряна П. 
Мирчевска 

Ни тук, ни там/ и тук, и 

там: видимият ислям в 

конструкциите на 

идентичност на 

балканските мюсюлмани 

от южнославянски 

произход 

Българска академия на науките, София, 

2017. 

 5. Мирјана П. 
Мирчевска, 

Улогата на религијата во 

јавниот дискурс при 

конструирање на 

етничкиот идентитет: 

современи македонски 

случувања The role of 

religion in public discourse 

in constructing ethnic 

identity: contemporary 

Macedonian developments 

Македонска Академија на науките, 
Комисија за односи со верски заедници 
и религиозни групи, Скопје, 2016. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

 Дипломски работи Вкупно - 108 

Од изборот во редовен професор - 31 

 Магистерски работи 7 – ментор, 8 – член на комисија за оценка и одбрана, 2 како 

ментор се во тек на изработка 

 Докторски дисертации 1- ментор, 7 – член на комисија за оценка и одбрана, 3 како 
ментор се во тек на изработка 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните етири/пет години 

 За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО 

 Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 1. Mirjana P. 
Mirchevska 

Anthropology of socialism: 

Auto-reflexive memories of 

the Yugoslav people's army 

Ethno Anthropo Zoom, Jurnal of the 

Institute of Ethnology and Anthropology, 

20, Скопје, 2020 
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 2. Мирјана П. 
Мирчевска 

Антропологија на 

мултикултурализмот: 

теорија и практика 

Македонски фолклор, Година LI, 

бр.77-78, Институт за фолклор Марко 

Цепенков, Скопје, 2020. 

 3. Мирјана П. 

Мирчевска 

Антропологија на 

општествено сеќавање: 

Југословенската народна 

Армија Во контекст на 

функциите и начините на 

делување во период 1955- 

1990 

Чрез миналото към бъдещето, 

Великотърновски Университет „Св.св. 

Кирил и Методий“, Просвета, София, 

2018 

 4. Mirjana P. 
Mirchevska 

The issue of confessional 

affiliation concerning the 

construction of ethnic 

identity: The example of 

Macedonians with Islamic 

religion, Ethnologia 

Academica 

Department of Ethnology, Sofia 
University St. Kliment Ohridski, 2017 

 5. Миряна П. 
Мирчевска 

Ни тук, ни там/ и тук, и 

там: видимият ислям в 

конструкциите на 

идентичност на 

балканските мюсюлмани 

от южнославянски 

произход 

Българска академия на науките, София, 

2017. 

 6. Мирјана П. 
Мирчевска, 

Улогата на религијата 

во јавниот дискурс при 

конструирање на 

етничкиот 

идентитет: современи 

македонски случувања 

МАНУ, Институт за национална 

историја, Комисија за односи со 

верски заедници и религиозни 

групи, Скопје, 2016. 

 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

 1.    

 2.    

 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

 1. Мирјана П. 
Мирчевска 

Антропологија   на 

мултикултурализмот: 

теорија и практика/ 

Anthropology    of 

multiculturalism:  theory 

and practice 

XX International Symposium on Balkan 

“FOLKLORISTICS: CHALLENGES and 

PERSPECTIVES” 22-23 of November, 
2019, Skopje 

 2. Mirjana P. Anthropology of Identities: DESTINY of TRADITIONS, Sofia 
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  Mirchevska Being a Great (The 

Greatest) Macedonian 
(Based on the example of 
Ilinden march) 

University “St. Kliment Ohridski”, 16-18 

of November, Kyustendil, 2018 

 3. Мирјана П. 

Мирчевска 
Антропологија на 

стереотипите - прашање 

на социјална дисклузија: 

Ромите VS Другите во 

Македонија 

ЃУРЃОВДЕН / ЕРДЕЛЕЗИ и 

традиционалната култура на РОМИТЕ 
во МАКЕДОНИЈА и на БАЛКАНОТ, 

Институт за фолклор Марко Цепенков, 

Скопје, 11 април, 2018 

 
 

  

1. Име и презиме Илина Јакимовска 

2. Дата на раѓање 03.08.1971 

3. Степен на образование VIII/1 

4. Наслов на научниот степен Доктор по eтнолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор по 

етнолошки 

науки 

2008 Институтот за 

етнологија и 

антропологија (ИЕА) 
ПМФ, УКИМ 

Магистер по 

етнолошки 

науки 

2003 Институтот за 

етнологија и 

антропологија (ИЕА) 
ПМФ, УКИМ 

Дипломиран 
етнолог 

1994 Институтот за 

етнологија и 

антропологија (ИЕА) 
ПМФ, УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на научниот 
степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествено и 
хуманистичко 

Етнологија и 
антропологија 

Фолклористика 

7. Подрачје, поле и област на научниот 

степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествено и 
хуманистичко 

Етнологија и 
антропологија 

Социјална и духовна 
култура 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Институт за 

етнологија и 

антропологија - 

ПМФ/УКИМ 
-Скопје 

Редовен професор, етнологија и 

антропологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма / Институција 

1. 

2. 
3. 

4. 

5. 

 
6. 

Историска антропологија 

Антропологија на пол и род 

Антропологија на фолклор 

Етнографско пишување (изборен) 

Семиологија и симболички системи 

(изборен) 
Применета антропологија (изборен) 

Етнологија и антропологија/Институт за 

етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 
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  Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 

1. 

 

2. 

3. 

 

4. 
5. 

Етнологија на Македонија (заедно со д-р 

Љупчо Ристески и д-р Мирјана 

Мирчевска) 
Антропологија на фолклор 

Етнологија и антропологија на пол/род, 

семејство и сродство 
Современ фолклор (изборен) 

 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/Институција 

1. 

 

2. 

 
3. 

Употреба на извори во етнологијата и 
антропологијата 

Теории и методи на историската 

антропологија 
Семиолошка интерпретација 

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Илина Јакимовска и Ана 
Ашталковска Гајтаноска 

"No Country for Old People: 

Ethnography of Traditional and 

Contemporary Conceptualizations 

of Old Age in Rural North 

Macedonia" (with Ana 

Ashtalkovska Gajtanoska), in: 

Foreign Countries of Old Age: 

East and South-East European 

Perspectives on Aging (Dagmar 

Gramshammer-Hohl, Oana 

Hergenrother eds.), Aging Studies 

Volume XIX. Verlag. 

Verlag, Germany, 2021 

2. Илина Јакимовска „Употребата на фолклорот во 

современата политичка 

реторика и во популарниот 

дискурс во Македонија“ 

(Материјали од XIX 

меѓународен симпозиум за 

балкански фолклор, традиција и 

современост, Скопје, 24-25 

ноември 2017) 

Македонски 

фолклор, година XL, 

број 73, Скопје, 2018, 
стр. 43-52. 

3. Ilina Jakimovska "Writing from the Heart: 

Teaching Literary Anthropology", 

in: Teaching Anthropology - 

Journal of the Royal 

Anthropological 

Institute blog, 2018 

4. Илина Јакимовска ‘If you are a girl, stay at home’ – 

an ethnographic examination of 

female social engagement from 

the rural 19th century to 

contemporary political protests in 

Macedonia. In: Philosophy and 

Society, volume 28, issue 1 

(2017) 

 

https://www.teachinganthropology.org/2018/06/02/writing-from-the-heart-teaching-literary-anthropology/
https://www.teachinganthropology.org/2018/06/02/writing-from-the-heart-teaching-literary-anthropology/
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  5. Илина Јакимовска “Between the Bizarre and the 

Restrictive: ‘Pop’ Ethnology and 

Institute of Ethnology 

and Anthropology, 2017 

  Its Discontents” in: Against All  

  Odds: Ethnology and  

  Anthropology Between Theory  

  and Praxis (Risteski,  

  Crvenkovska-Risteska, eds.)  

6. Илина Јакимовска „Старост-грдост: етнографски 

белешки за бездетните старци 

ЕтноАнтропоЗум бр. 

16 (2017). 

  во Република Македонија“ (со  

  д-р Ана Ашталковска)  

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
 Ред. Раководител/Учесник Наслов Финансиер 
 број    

 1. Раководител „Етнологот како писател: / 
   писателот како етнолог“  

   – серија работилници со  

   студенти од Институтот  

   за етнологија и  

   антропологија и  

   Филолошкиот факултет  

   во Скопје (фев-мај 2019)  

 2. Раководител „Струмичкиот говор: Министерство за култура и 
   етно-лингвистички Општина Струмица 
   материјали“ –  

   дигитализација,  

   транскрипција и  

   објавување на материјали  

   од струмичко на проф. д-  

   р Коста Пеев, 2019-2020  

 3. Учесник Културните политики и Раководител: проф. д-р 
   културното наследство: Даворин Трпески, 2019  

   сеќавања од   

   социјалистичкиот период   

   во Македонија   

 4. Раководител Dealing With the Past and Forum ZfD (Форум мировен 
   Oral History - цивилен сервис – огранок во 
   Истражување на усни Македонија) 
   истории – спомени на  

   социјализмот на луѓето  

   од Македонија (2016-7)  

 5. Раководител Етно-методолошко Министерство за култура 
  (во соработка со НВО истражување на  

  Доминиум) нематеријалното  

   културно наследство во  

   Дебарско-реканскиот  

   етнографски регион со  

   посебен акцент на  

   формите на локална  

   соработка и солидарност  

   (мај-октомври 2015)  
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  6. Учесник Organized Labor and 

Migrant Workers – in 

Search of Supportive 

Practices: A Comparative 

Analysis of Trade Union 

Responses to Migrant 

Labor in Slovenia, Austria, 

Italy, Croatia, Austria, 
Serbia and Macedonia 
(2013) 

Европска Унија 

  

  

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
Број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Илина Јакимовска и Јасна 
Котеска (ур.) 

„Етнологот како писател: 
Писателот како етнолог“ 

Табахон, 2020 

2. Коста Пеев, Илина 
Јакимовска (ур.) 

„Струмичкиот говор: етно- 
лингвистички материјали“ 

ЦЕИПА, 2020 

3. Дарко Стојанов, Јана 

Коцевска, Влора Речица, 

Даниел Бернхардт, Ана 

Ашталковска Гајтаноска и 

Илина Јакимовска 
(уредници) 

„Навраќање кон 2001“ ФорумЗФД, ИЕА, 

ЦИНИК, Скопје 2019. 

4. Д-р Илина Јакимовска 

Д-р Ана Ашталковска 

Д-р Дарко Стојанов 

Јана Коцевска 

„Сè пројде: Југославија во 

спомените на луѓето од 

Македонија“/”It’s all gone 

now: Yugoslavia in the 

memories of people from 

Macedonia”/E gjita kaloi: 

Jugоslavia ne kujtimet e 

njerezve nga Maqedonia 
(тројазично издание) 

Forum ZfD/Центар за 

истражување на 

национализмот и 

културата /ИЕА, 2017 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 14 (во последните пет години) 

11.2 Магистерски работи 2+1 ко-ментор во меѓународна комисија (Политехнички 
Универзитет во Милано, Италија) 

11.3 Докторски дисертации / 

12. Селектирани резултати во последните пет години 

12.1 За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 
научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/Година 
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  1. Ilina Jakimovska 

Ana Ashtalkovska 

Gajtanoska 

"No Country for Old People: 

Ethnography of Traditional and 

Contemporary Conceptualizations 

of Old Age in Rural North 

Macedonia" (with Ana 

Ashtalkovska Gajtanoska), in: 

Foreign Countries of Old Age: 

East and South-East European 

Perspectives on Aging (Dagmar 

Gramshammer-Hohl, Oana 

Hergenrother eds.), Aging Studies 
Volume XIX. Verlag. 

Verlag, Germany, 2021 

2. Илина Јакимовска „Употребата на фолклорот во 

современата политичка 

реторика и во популарниот 

дискурс во Македонија“ 

(Материјали од XIX 

меѓународен симпозиум за 

балкански фолклор, традиција и 

современост, Скопје, 24-25 
ноември 2017) 

Македонски 

фолклор, година XL, 

број 73, Скопје, 2018, 
стр. 43-52. 

3. Ilina Jakimovska ‘If you are a girl, stay at home’ – 

an ethnographic examination of 

female social engagement from the 

rural 19th century to contemporary 
political protests in Macedonia 

Philosophy and Society, 

volume 28, issue 1 
(2017), pp. 41-50. 

4. Илина Јакимовска „50 нијанси мерак: атипични 

сексуални однесувања во 

македонските митови и во 

фолклорот“ 

Зборник од 

меѓународна 

конференција „За 

љубовта“ 

(меѓународна научна 

публикација), 

Здружение за 

компаративна 

книжевност на 

Македонија и 

Здружение на 

класични филолози 

„Антика“, 2015, 

стр.179-187. 

5. Ilina Jakimovska 

Ljupco Risteski 
Auto-Reflexive Reconstructions of 

the Development of Ethnology and 

Anthropology as Academic 

Disciplines in the Republic of 

Macedonia (since 1990) 

Ethnologia Balkanica 

vol. 17/2014]. Berlin, 

Zurich: LIT 2015 (ISBN 

978-3-643-90621-2), pp 

177-191. 
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  6. Ilina Jakimovska “Between the Bizzare and the 

Restrictive: ‘Pop’ Ethnology and 

Its Discontents” in: Against All 

Odds: Ethnology and 

Anthropology Between Theory 

and Praxis (Risteski, 

Crvenkovska-Risteska, eds.) 

Institute of Ethnology 

and Anthropology, 

2017, pp. 83-91. 

7. Илина Јакимовска 

Ана Ашталковска 
„Старост-грдост: етнографски 

белешки за бездетните старци 

во Република Македонија“ 

ЕтноАнтропоЗум бр. 

16 (2017). 

12.2 Најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1.    

2.    

12.3 Најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Собир Наслов на реферат Година/Место 

1. VANDA – Vienna 

Anthropology Days 

(International 

Conference) 

Against 'Dead Prose': The Pursuit 

of Literary Anthropology 

(предлагач и модератор на 

сесија) 

Vienna, September 2021 

(online) 

2. Teaching Anthropology 

International 

Conference 

“Tristes Clickbaits: Promoting 

Anthropological Knowledge in the 

Digital Age” 

Thessaloniki, Greece, 
13 May 2018 

3. XIX Меѓународен 

симпозиум за 

балкански фолклор, во 

организација на 

Институтот за фолклор 

„Марко Цепенков“, на 

тема „Традиција и 

современост во 

фолклорот на 

балканските народи“ 

„Употребата на фолклорот во 

современата политичка 

реторика и во популарниот 

дискурс во Македонија“ 

24 и 25-ти 

ноември 2017, Скопје. 
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Прилог бр.4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

прв циклус на студии и трудови 
1. Име и презиме Даворин Трпески 

2. Дата на раѓање 21.11.1976 

3. Степен на образование VIII/1 

4. Наслов на научниот степен Доктор на етнолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 

Доктор на 

етнолошки 

науки 

2010 УКИМ, ПМФ – 

Институт за 

етнологија и 

антропологија 

Магистер на 

етнолошки 

науки 

2005 УКИМ, ПМФ – 

Институт за 

етнологија и 

антропологија 

Дипломиран 
етнолог 

2001 УКИМ, ПМФ – 

Институт за 

етнологија и 

антропологија 

6. Подрачје, поле и област на научниот 

степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички 
науки 

Етнологија и 
етногенеза 

Материјална 
култура 

7. Подрачје, поле и област на научниот 
степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички и 

Општествени 
науки 

Aнтропологија Културна и 

социјална 
антропологија 

8. Доколку е во работен однос да се 

наведе институцијата каде работи и 

звањето во кое е избран и во која 

област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Институт за 

етнологија и 

антропологија - 

ПМФ/УКИМ 
-Скопје 

Редовен професор 

Етнологија, културна и социјална 

антропологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма / Институција 

1. 

2. 

 

3. 

4. 
5. 

6. 

Етнолошка музеологија 

Етнологија на Македонци – етнички 
процеси 

Политичка антропологија 

Антропологија на културно наследство 

Антропологија на популарна култура 

Антропологија на социјализам и 
постсоцијализам 

 

 

Етнологија и антропологија на ПМФ – 

Институт за етнологија и антропологија 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 
Наслов на предметот Студиска програма/Институција 
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  1. Политичка антропологија  

2. Антропологија на културно наследство  

3. Политичка антропологија на социјализмот Етнологија и антропологија на ПМФ – 
 и постсоцијализмот Институт за етнологија и антропологија 

4. Управување и интерпретација на  

 наследството  

5. Маркетинг на наследството  

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 
 Ред. Наслов на предметот Студиска програма/Институција 
 број   

 1. Дизајнирање на антрополошко  

  истражување  

 2. Функционална анализа Етнологија и антропологија на ПМФ – 
  Антропологија на културното наследство Институт за етнологија и антропологија 
 3. и туризмот  

  Антропологија на југоисточна Европа  

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Ред. 

број 
Автори Наслов Издавач/Година 

1. Davorin Trpeski „Културните политики и 

културното наследство во 

социјалистичка  Македонија: 

формирањето на македонската 

држава“ / “Cultural Policies and 

Cultural Heritage in Socialist 

Macedonia: establishment of the 

Macedonian State”, во: 

ЕтноАнтропоЗум    / 

EthnoAnthropoZoom, 20 (10-27); 

Institute of ethnology 

and anthropology, 

Skopje / 2020 

2. Davorin Trpeski and 

Joana Hadzi – Lega 

Hristoska, 

“The Aromanian ethnolinguistic and 

cultural community in the Republic 

of Macedonia: anthropology of a 

small community losing its struggle 

in society” во: Minority in Europe: 

research, documentation, 

presentation, revitalisation (Minority 

v Evrope: výskum, dokumentácia, 

prezentácia, revitalizácia), Trnava, 

2019, 194-201; 

Sts Cyril and 

Methodius University, 

Trnava, Slovakia / 2019 

3. Davorin Trpeski УНЕСКО и охридското заштитено 

подрачје: прилог кон пропаѓањето 

на на системот на заштита на 

наследството“ / “UNESCO and 

Ohrid protected area: The collapse of 

the system heritage protection” во: е- 

Штит / е-Shield, бр. 5, Скопје, (23- 

36); 

Blue Shield, Skopje / 

2019 
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  4. Davorin Trpeski „УНЕСКО-виот концепт за 

разбирање и организирање на 

културното наследство: 

антрополошки поглед и критички 

осврт“ / “UNESCO concept of 

understanding and organizing of the 

cultural heritage: anthropological 

perspective and critical review” во: е- 

Штит / е-Shield, бр. 4, (29-40); 

Blue Shield, Skopje / 

2018 

5. Davorin Trpeski „Проектот ‘Македонско село’: 

прилог кон една измислена 

традиција во Скопје“ / “The 

‘Macedonian village’ project: an 

example of an invented tradition in 

Skopje”, во: ЕтноАнтропоЗум / 

EthnoAnthropoZoom, 16, (116-128); 

Institute of ethnology 

and anthropology, 

Skopje / 2017 

 6. Davorin Trpeski “The anthropology and cultural 

heritage in Macedonian multicultural 

society” во: Ljupcho S. Risteski and 

Ines Crvenkovska Risteska (ed.), 

Against All Odds: Ethnology and 

Anthropology between theory and 
praxis (149-158). 

Institute of ethnology 

and anthropology, 

Skopje / 2017 

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ред. 

број 
Раководител/Учесник Наслов Финансиер 

1. Раководител 2020 „Евиденција и 

дигитализација на 

етнографската збирка на 

Злате Давитковски во 

манастирот „Св. Јован 

Опсечен“ во Режановце, 

Кумановско“, национален 

проект во организација на 

ЦЕИПА и ИЕА; 

Министерство за култура на 

РС Македонија 
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  2. Национален 

координатор 

2019 – 2020 „Семејно 

помнење и културно 

наследство: Ароманци 

(Цинцари, Власи) во Србија 

и Македонија“ – 

меѓународен и билатерален 

научен проект помеѓу 

МАНУ (РС Македонија) и 

САНУ (Р Србија) под 

раководство на проф. д-р 

Марјан Марковиќ, а во 

организација на 

Истражувачкиот центар за 

ареална лингвистика 

„Божидар Видоески“ при 

МАНУ 
http://aromanski.manu.edu.mk/ 

МАНУ Скопје и САНУ 

Белград 

3. Раководител 2018 „Формирање 

етнографска музејска збирка 

(едукативна работилница на 

ЦЕИПА)“,  национален 

проект во организација на 

ЦЕИПА и ИЕА 

Министерство за култура на 
РС Македонија 

4. Раководител 2018 Културните политики и 

културното наследство: 

сеќавања од 

социјалистичкиот период во 
Македонија 

Ректорат на УКИМ 

    

  

  

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Даворин Трпески (уредник) „Културните политики и 

културното наследство: 

Сеќавања од 

социјалистичкиот период во 

Македонија“ / “The Cultural 

Policies and Cultural 

Heritage: Remembrance of 

the Socialist Period in 

Macedonia”, 

ЕтноАнтропоЗум / 
EthnoAnthropoZoom, бр. 20 

УКИМ, ПМФ - 

Институт за 

етнологија и 

антропологија, Скопје 

/ 2020 

    

    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 22 

11.2 Магистерски работи 1 

11.3 Докторски дисертации / 

http://aromanski.manu.edu.mk/


Наслов на студиската програма Назив на факултетот/Назив на институтот 

246 

 

 

 

12. Селектирани резултати во последните пет години 

12.1 За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 
научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Davorin Trpeski „Културните политики и 

културното наследство во 

социјалистичка Македонија: 

формирањето на македонската 

држава“ / “Cultural Policies and 

Cultural Heritage in Socialist 

Macedonia: establishment of the 

Macedonian  State”,во: 

ЕтноАнтропоЗум   / 

EthnoAnthropoZoom, (10-27) 20; 

Institute of ethnology 

and anthropology, 

Skopje / 2020 

2. Davorin Trpeski УНЕСКО и охридското заштитено 

подрачје: прилог кон пропаѓањето 

на на системот на заштита на 

наследството“ / “UNESCO and 

Ohrid protected area: The collapse of 

the system heritage protection” во: е- 

Штит / е-Shield, бр. 5, Скопје, (23- 

36); 

Blue Shield, Skopje / 

2019 

3. Davorin Trpeski and 

Joana Hadzi – Lega 

Hristoska, 

“The Aromanian ethnolinguistic and 

cultural community in the Republic 

of Macedonia: anthropology of a 

small community losing its struggle 

in society” во: Minority in Europe: 

research, documentation, 

presentation, revitalisation (Minority 

v Evrope: výskum, dokumentácia, 

prezentácia, revitalizácia), Trnava, 

2019, 194-201; 

Sts Cyril and 

Methodius University, 

Trnava, Slovakia / 2019 

4. Joana Hadzi – Lega 

Hristoska and Davorin 

Trpeski, 

“The Aromanian ethnic community 

in the Republic of Macedonia: 

ethnographic and ethnolinguistic 

characteristics” во: Minority in 

Europe: research, documentation, 

presentation, revitalisation (Minority 

v Evrope: výskum, dokumentácia, 

prezentácia, revitalizácia), Trnava, 

81-93; 

Sts Cyril and 

Methodius University, 

Trnava, Slovakia / 2019 
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  5. Davorin Trpeski „УНЕСКО-виот концепт за 

разбирање и организирање на 

културното наследство: 

антрополошки поглед и критички 

осврт“ / “UNESCO concept of 

understanding and organizing of the 

cultural heritage: anthropological 

perspective and critical review” во: е- 

Штит / е-Shield, бр. 4, (29-40); 

Blue Shield, Skopje / 

2018 

6. Davorin Trpeski „Проектот ‘Македонско село’: 

прилог кон една измислена 

традиција во Скопје“ / “The 

‘Macedonian village’ project: an 

example of an invented tradition in 

Skopje”, во: ЕтноАнтропоЗум / 

EthnoAnthropoZoom, 16, (116-128); 

Institute of ethnology 

and anthropology, 

Skopje / 2017 

 7. Davorin Trpeski “The anthropology and cultural 

heritage in Macedonian multicultural 

society” во: Ljupcho S. Risteski and 

Ines Crvenkovska Risteska (ed.), 

Against All Odds: Ethnology and 

Anthropology between theory and 
praxis (149-158). 

Institute of ethnology 

and anthropology, 

Skopje / 2017 

12.2 Најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1.    

2.    

12.3 Најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/Година 

1. Davorin Trpeski - Minority in Europe: 

research, documentation, 

presentation, revitalisation (Minority 

v Evrope: výskum, dokumentácia, 

prezentácia, revitalizácia), Trnava, 

2018 на тема: “The Aromanian 

ethnolinguistic and cultural 

community in the Republic of 

Macedonia: anthropology of a small 

community losing its struggle in 

society”. 

Sts Cyril and 

Methodius University, 

Trnava, Slovakia / 2018 

2. Davorin Trpeski 2018 Marking the European Year of 

Cultural Heritage, во Брисел, 

Белгија, на тема: “Macedonian 

cultural heritage: dilemmas and 

challenges”; 

Blue Shield 

International / 2018 
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  3. Davorin Trpeski 2018 University Network for the 

Safeguarding of Intangible Cultural 

Heritage in South-Eastern Europe, во 

Софија, Бугарија, на тема: “The 

Institute of ethnology and 

anthropology at Ss Cyril and 

Methodius University in Skopje, 

Macedonia: programs and 

initiatives”; 

UNESCO Center for 

cultural heritage, Sofia / 

2018 
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Реден број: Податоци за наставниците што изведуваат настава на студиска програма од прв, 
втор и трет циклус на студии и за ментори на докторски трудови 

1. Име и презиме Инес Црвенковска Ристеска 

2. Дата на раѓање 17.01.1977 

3. Степен на образование VIII/1 

4. Наслов на научниот степен Доктор на етнолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието, односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 

Високо 
образование 

2002 ИЕА, ПМФ, УКИМ- 
Скопје 

Магистериум 2009 ИЕА, ПМФ, УКИМ- 

Скопје 

Докторат 2015 ИЕА, ПМФ, УКИМ- 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 
научниот степен магистер 

Подрачје Поле Област 

Општествени 

науки 

Етнологија и 

антропологија 

Антропологија на 

сексуалност 

7. Подрачје, поле и област на 
научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Општествени 
науки 

Етнологија и 
антропологија 

Антропологија на 
сексуалност 

8. Доколку е во работен однос, да 

се наведат институцијата каде 

што работи и звањето и областа 

во кои е избран 

Институција Звање и област во кои е 
избран и област 

Институт за етнологија и 

антропологија - 

ПМФ/УКИМ 

-Скопје 

Вонреден професор 

Група предмети од областа 

на етнологијата и 

антропологијата: 

Социокултурна 

антропологија, 

Антропологија на 

сексуалност, Економска 

антропологија, Етнологија 

и антропологија на Балкан, 

Етнологија на Кина, 

Етнолошки и 

антрополошки теории II, 

Ангажирана антропологија 

 
9. 

Список на предмети што наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 
на студии 

9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма и институција 

1. Антропологија на 
сексуалност 

Етнологија и антропологија, 

ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 

2. Социокултурна антропологија Етнологија и антропологија, 

ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 
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  3. Етнолошки и антрополошки 
теории II 

Етнологија и антропологија, 

ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 

4. Економска антропологија Етнологија и антропологија, 

ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 

5. Етнологија и антропологија 
на Балкан 

Етнологија и антропологија, 

ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 

6. Ангажирана антропологија Етнологија и антропологија, 

ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 

7. Етнологија на Кина Етнологија и антропологија, 

ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 

8. Етнологија на Власите во 

Македонија 

Етнологија и антропологија, 

ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 

9. Етнологија 1(за 

етномузиколози) 
Етномузикологија, ФМУ, УКИМ 

10. Етнологија 2(за 

етномузиколози) 
Етномузикологија, ФМУ, УКИМ 

11. Етнологија на Азија Етнологија и антропологија, 

ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 

9.2. Список на предмети што наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Етнологија и   антропологија 
на пол/род, семејство и 
сродство 

Етнологија и антропологија, 

ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 

2. Антропологија на 

сексуалност 

Етнологија и антропологија, 

ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 

9.3. Список на предмети што наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Реден број Наслов на предметот Студиска програма иинституција 

1. Квалитативни истражувања во 

етнологијата и антропологијата 
(заедно со Проф. д-р Ана 

Ашталковска Гајтановска) 

Етнологија и антропологија, 

ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 

2. Теориски парадигми на 

европската етнологија и 

антропологија (заедно со Проф. 

д-р Ана Ашталковска 

Гајтановска) 

Етнологија и антропологија, 

ИЕА, ПМФ,УКИМ – Скопје 

 
10. 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Реден 
број 

Автори Наслов Издавач / година 
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  1. Cecillie Endersen, Ines 

Crvenkovska Risteska, 

Ljupcho S. Risteski, 

“Hinduism in the Republic 

of North Macedonia: Yoga, 

gurus and national myths”, 

in: Handbook of Hiduism in 

Europe, Jacobsen, Knut A. 

and Ferdinando Sardella 

(eds.). 

Leiden: Brill, 2020 

2. Инес Црвенковска 

Ристеска 

„Тито се враќа во 

Скопје: заборавани 

сеќавања за Јосип 

Броз“(Tito Returns to 

Skopje: The Forgotten 

Memories of Josip Broz), 

Етноантропозум 

18, 2019. 

3. Инес Црвенковска 
Ристеска 

‘Both Man and Woman’: 

The Third Sex/Gender 

Role in Roma Community 

in Skopje', Issues in 

Ethnology and 

Anthropology 

(Етноантрополошки 

проблеми) 14(2): 

591-605. (на листата 

Emerging Sources 

Citation Index (ESCI) 

на “Web of 

Science”), 2019 

4. Инес Црвенковска 
Ристеска 

„Eкономии со 

сексуалноста: 

половиот/родовиот 

идентитет за корис(т) 

кај Ромите „жени“, 

сексуални работнички 

во Скопје“(Economies 

with Sexuality: 

Sex/gender identity for 

benefit among the Roma 

“Women”, Sexual 

Workers in Skopje), 

ЕтноАнтропоЗум 

17: 16-58, 2018 

5. Инес Црвенковска 
Ристеска 

Време е за бебе! 

Мајчинството и 

национализмот по 

примери од Република 

Македонија (It’s Time 

for a Baby! Motherhood 

and Nationalism 

according to Examples 

from the Republic of 

Macedonia), 

ЕтноАнтропоЗум 

16: 148-184, 2018 
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  6. Инес Црвенковска 

Ристеска 

 
Љупчо С. Ристески 

Репатријација на 

споменот во 

колективните сеќавања 

на Македонците: 

идејата на историчарите 

за подигање споменик 

во чест на македонските 

војници од Првата 

светска војна, во: Чрез 

миналото кьм 

бьдещтето In honorem 

Margaritae Karamihova, 

Петко Ст.Петков(Сьст.), 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ – 

Велико Трново, 

Бугарија/2017 

7. Инес Црвенковска 
Ристеска 

How to survive 

researching sexuality? 

The others about my 

research in: Against all 

odds: Ethnology and 

Anthropology between 

Theory and Practice, 

Risteski S. Ljupcho and 

Ines Crvenkovska 

Risteska (eds.). 113-129. 

IEA, PMF, UKIM – 

Skopje/2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Раководител Антропологија на 

сексуалност: родовост и 

промена на биолошкиот 

пол, рецензенти: проф. 

Анета Светиева, ред.проф. 

на ИЕА(во пензија) и д-р 

Илина Јакимовска 

вонр.проф. на ИЕА, 

проект од 

национален интерес 

во културата од 

областа на 

издавачката дејност 

за 2020, финансиски 

поддржан од 

Министерство за 

култура на РСМ. 

2. раководител Форум „Културно 

наследство на сцена“, 

22.10.2019, 

организација на ЦЕИПА 
и ИЕА, 

проект од 

национален интерес 

во културата од 

областа на 

заштитата на 

недвижното, 

движното и 

нематеријалното 

културно наследство 

за 2019, финансиски 

поддржан од 

Министерство за 

култура на РСМ. 
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  3. раководител „Градот Скопје и 

илустрираните 

митолошки јунаци“, 

стрип работилници, 

МСЕД, Град Скопје и 

ИЕА 

финансиран од 

програмата за 

култура на Град 

Скопје за 2019 (мај- 

септември 2019), 

МСЕД, ИЕА и Град 

Скопје. 

4. учесник „Софиja-Скопје: 

културни модели и 

миграции“, проект 

организиран од 

Академското етнолошко 

здружение – СУ. 

финансиран од 

програмата 

„Култура“ на Град 

Софија за 2019 

година. 

5. раководител Унапредување на 

елементите на 

заштитата на 

етнолошкото културно 

наследство во РМ: 

форум, проект од 

национален интерес во 

културата од областа на 

заштитата на 

недвижното, движното 

и нематеријалното 

културно наследство за 

2018 година/ 20.09. 2018 

Министерство за 
култура на РМ 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

1. Инес Црвенковска 

Ристеска 

Монографија: 

Антропологија на 

сексуалноста: 

родовост и промена на 
биолошкиот пол во 
ромската заедница во 
Скопје, 

Министерство за 

култура на РСМ, 

2020 

2. Инес Црвенковска 

Ристеска 

уредник 

Стрипоскоп, Кратки 

стрип приказни за 

градот Скопје, МСЕД и 

Град Скопје 

ЦЕИПА и Град 

Скопје, 2019 

3. Инес Црвенковска 

Ристеска 

уредник 

Двата света, Збирка 

илустрации, МСЕД и 

Град Скопје 

МСЕД и Град 

Скопје, 2019 

4. Инес Црвенковска 
Ристеска, Уредник 

„Оној свет“, Збирка 
илустрации 

МСЕД и Град 
Скопје, 2018 
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  5. Ljupcho S. Risteski “Against All Odds: ИЕА, ПМФ, УКИМ 

 Ines Crvenkovska 

Risteska (editors) 

Ethnology and 

Anthropology between 

Theory and Praxis”, 

- Скопје, 2017. 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Реденброј Автори Наслов Издавач / година 

 1. Инес Црвенковска Репатријација на Универзитет „Св. 
  Ристеска споменот во Кирил и Методиј“ – 
   колективните сеќавања Велико Трново, 

  
Љупчо С. Ристески 

на Македонците: 
идејата на историчарите 

Бугарија/2017 

   за подигање споменик  

   во чест на македонските  

   војници од Првата  

   светска војна, во: Чрез  

   миналото кьм  

   бьдещтето In honorem  

   Margaritae Karamihova,  

   Петко Ст.Петков(Сьст.),  

 2.    

 3.    

 4.    

 5.    

 6.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1. Дипломски работи 2 

11.2. Магистерски работи / 

11.3. Докторски дисертации / 

12. Селектирани резултати во последните пет години 

12.1. За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во 
референтна научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

Реден број Автори Наслов Издавач / година 

1. Инес Црвенковска 

Ристеска 

„Тито се враќа во 

Скопје: заборавани 

сеќавања за Јосип 

Броз“(Tito Returns to 

Skopje: The Forgotten 

Memories of Josip 

Broz), 

Етноантропозум 

18, 2019. 
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  2. Инес Црвенковска 
Ристеска 

„Eкономии со 

сексуалноста: 

половиот/родовиот 

идентитет за корис(т) 

кај Ромите „жени“, 

сексуални работнички 

во Скопје“(Economies 

with Sexuality: 

Sex/gender identity for 

benefit among the Roma 

“Women”, Sexual 

Workers in Skopje), 

ЕтноАнтропоЗум 

17: 16-58, 2018 

3. Инес Црвенковска 
Ристеска 

Време е за бебе! 

Мајчинството и 

национализмот по 

примери од Република 

Македонија (It’s Time 

for a Baby! Motherhood 

and Nationalism 

according to Examples 

from the Republic of 

Macedonia), 

ЕтноАнтропоЗум 
16: 148-184, 2018 

4. Инес Црвенковска 

Ристеска 

 
Љупчо С. Ристески 

Репатријација на 

споменот во 

колективните сеќавања 

на Македонците: 

идејата на 

историчарите за 

подигање споменик во 

чест на македонските 

војници од Првата 

светска војна, во: Чрез 

миналото кьм 

бьдещтето In honorem 

Margaritae Karamihova, 

Петко 

Ст.Петков(Сьст.), 

Универзитет „Св. 

Кирил и Методиј“ – 

Велико Трново, 

Бугарија/2017 

5. Инес Црвенковска 
Ристеска 

How to survive 

researching sexuality? 

The others about my 

research in: Against all 

odds: Ethnology and 

Anthropology between 

Theory and Practice, 

Risteski S. Ljupcho and 

Ines Crvenkovska 

Risteska (eds.). 113-129. 

IEA, PMF, UKIM – 
Skopje/2017 
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  6. Cecillie Endersen, 

Ines Crvenkovska 
Risteska, Ljupcho S. 
Risteski, 

“Hinduism in the Republic 

of North Macedonia: Yoga, 

gurus and national myths”, 

in: Handbook of Hiduism in 

Europe, Jacobsen, Knut A. 

and Ferdinando Sardella 

(eds.). 

Leiden: Brill, 2020 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научно-истражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Реден број Автори Наслов Издавач / година 

 1. Инес Црвенковска 
Ристеска 

‘Both Man and Woman’: 

The Third Sex/Gender 

Role in Roma 

Community in Skopje', 

Issues in Ethnology and 

Anthropology 

(Етноантрополошки 
проблеми) 14(2): 

591-605. (на листата 

Emerging Sources 

Citation Index (ESCI) 

на “Web of 

Science”), 2019 

 2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 Реден број Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

 1. Инес 

Црвенковска 

Ристеска 

„Стрипоскоп: стрип 
илустрации и 
приказни како 
урбан фолклор“, 

XX Меѓународен 

симпозиум за 

балкански фолклор 

„Фолклористика: 

предизвици и 

перспективи“ 

(Folkloristics: 

Challenges and 

Perspectives) во 

ноември 2019 

година, во 

организација на 

Институт за 

фолклор „Марко 

Цепенков“, УКИМ, 

Скопје 

2019 
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  2. Инес 

Црвенковска 

Ристеска 

„Неформалната 

економија на 

населението од 

градот Крива 

Паланка на 

североисточната 

граница во раниот 

пост 

социјалистички 

период на 

Република 

Македонија“ 

Меѓународна 

научна 

конференција 

„Софија-Скопје: 

културни модели и 

миграции“(София- 

Скопие: културни 

модели и 

миграции), 

Организација на 

АЕС, Општина 

Софија во 

соработка со 

Софискиот 

Универзитет 

„Св.Климент 

Охридски“, во 

Софија 

2019 

3. Инес 

Црвенковска 

Ристеска 

„Првата светска 

војна во 

историчарскиот 

дискурс и 

медиумите во 

Република 

Македонија“, 

Меѓународна 

научна 

конференција 

„Социокултурните 

аспекти на Првата 

светска војна“ во 

Битола, 13-14 

декември 2018 

година, НУ Завод и 

Музеј Битола, 

2018 
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Прилог бр. 4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

прв циклус на студии и трудови 

1. Име и презиме Ана Ашталковска Гајтаноска 

2. Дата на раѓање 14.01.1979 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на етнолошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 

Дипломиран 
етнолог 

2002 Завод за етнологија, Институт 

за географија, ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

Магистер на 

етнолошки 

науки 

2008 Институт за етнологија и 

антропологија, ПМФ, УКИМ, 

Скопје 

Доктор по 

етнолошки 

науки 

2012 Институт за етнологија и 

антропологија, ПМФ, УКИМ 

Скопје 

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички 

и општествени 

науки 

Етнологија и 
антропологија 

Културна и социјална 
антропологија 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Хуманистички 

и општествени 

науки 

Етнологија и 
антропологија 

Културна и социјална 
антропологија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Институт за 

етнологија и 

антропологија, 

Природно- 

математички 

факултет, 

Универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј“ - 

Скопје 

Вонреден професор, Социјална култура, 

етнологија на Македонија, историја на 

етнологијата, културна антропологија и социјална 

антропологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Етнолошки и антрополошки 

теории I 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 
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  2. Етнологија и антропологија 
на Македонија III 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 3. Методологија на етнолошки 

и антрополошки 

истражувања 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 4. Етнологија на Африка Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 5. Интерпретации за Балканот Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 6. Историја на етнологијата во 
Македонија 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 7. Антропологија на етничност Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

    

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Применета антропологија и 

антропологија на туризмот 

(главен модулен предмет) 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

2. Етнологија и антропологија 
на семејство и сродство 

(главен модуларен предмет) 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

3. Семејство и сродство во 
Македонија и на Балканот 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

4. Антропологија на 

алтернативен туризам 

(изборен) 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 5. Антропологија на граѓански 

активизам (изборен) 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 6. Традициски практики во 

сродничките односи и 

семејството во современ 

контекст (изборен) 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Квалитативни истражувања 

во етнологија и 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 
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   антропологија (заедно со 

проф. д-р Инес Црвенковска 

Ристеска) (изборен предмет) 

УКИМ- Скопје 

2. Теориски парадигми на 

европската етнологија и 

антропологија (заедно со 

проф. д-р Инес Црвенковска 

Ристеска) (изборен предмет) 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

  3. Структурализам (заедно со 
проф. д-р Инес Црвенковска 

Ристеска) (изборен предмет) 

 

10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Aštalkovska 

Gajtanoska Ana, 

Ilina Jakimovska 

No Country for Old People, 

Ethnography of Traditional and 

Contemporary Conceptualizations 

of Old Age in Rural North 

Macedonia 

Dagmar Gramshammer- 

Hohl, Oana Hergenröther 

(eds.) Foreign Countries of 

Old Age East and Southeast 

European Perspectives on 

Aging, transcript Verlag, 

Bielefeld, 2021 (pp. 111- 

126) 

2. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

„Националната припадност на 

народното творештво“ – по 

примери од списанието 

„Македонски фолклор“ и 

неговите изданија во периодот од 

1968 го 1991 година/“The 

nationality of folklore” – illustrated 

by examples from the journal 

“Macedonian folklore” and its 

publications from 1968 until 1991 

ЕтноАнтропоЗум 20, ИЕА, 

Скопје 2020 (62-90)./ 
EthnoAnthropoZoom 20, 
IEA, Skopje 2020 (pp. 63- 

91). 

3. Ашталковска 

Гајтаноска Ана 
Фолклористички интерпретации 

за народностите во социјализмот 

– со посебен осврт на албанската 

народност“ 

Македонски фолклор, 

Списание на Институтот за 

фолклор „Марко 

Цепенков“, Година XL, 

Број 76, Скопје 2019, (119- 
133). 

4. Ашталковска 

Гајтаноска Ана 

Македонско-бугарски академски 

односи во времето на 

социјализмот: според примери од 

списанието „Македонски 

фолклор“ 

София – Скопие: културни 

модели и миграции, 

уредници: Надежда 

Иванова, Стамен Кънев, 

Марина Яниславова, 

Божидар Първанов, 

Академично етноложко 

сдружение, Скопје 2019 

(13-40). 

5. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

Фолклористички интерпретации 

за „македонската жена“ (според 

Македонски фолклор, 

Списание на Институтот за 
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    примери од списанието 

Македонски фолклор и неговите 

изданија од 1968 до 1991 година) 

фолклор „Марко 

Цепенков“, Година XLI, 

Број 75, Скопје, 2019 (135- 
144). 

 

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Ред. Автори Наслов Издавач/година 

 број    

 1. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

учесник 

„Етнологот како 

писател: писателот како 

етнолог“ 

Институт за етнологија и 

антропологија и Катедрата за 

Македонска книжевност и 

јужнословенски книжевности на 

Филолошкиот факултет. 

Раководители: Илина Јакимовска и 

Јасна Котеска. Скопје 2020 

 2. Ашталковска 

Гајтаноска Ана 

учесник 

„Струмичкиот говор: 

етнолингвистички 

материјали“ – проф. д-р 

Коста Пеев 

ЦЕИПА, раководител Илина 

Јакимовска. Скопје 2020 

 3. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

раководител 

Едиција: Живите 
легенди на Скопје 

МСЕД, раководител Ана 

Ашталковска Гајтаноска. Скопје 

2019 

 4. Ашталковска 

Гајтаноска Ана 

учесник 

Културните политики и 

културното наследство: 

сеќавања од 

социјалистичкиот 

период во Македонија 

ИЕА, раководител Даворин Трпески. 
Скопје 2019 

 5. Ашталковска 

Гајтаноска Ана 

Dealing With the Past and 

Oral History 

Форум ЗФД, ИЕА, ЦИНИК. Скопје 

2016 

     

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 Ред. Автори Наслов Издавач/година 

 број    

 - Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

авторка 

Од етноцентризам кон 

хуманизам – 

доминантните изрази на 

македонската 

фолклористика, 

етнологија и 

антропологија низ 

историјата 

(во печат), Скопје 2021 

 - Дарко Стојанов, 

Јана Коцевска, 

Влора Речица, 

Даниел 

Бернхардт, Ана 
Ашталковска 

Навраќање кон 2001 ФорумЗФД, ИЕА, ЦИНИК, Скопје 
2019. 
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   Гајтаноска и   
Илина 
Јакимовска 

(уредници) 

- Ашталковска Перса и Шупак: Живите МСЕД, Скопје 2019 
 Гајтаноска Ана легенди на Скопје  

 и Татарчевски   

 Андреј   

 (уредници)   

- Даниел Се пројде: Југославија Форум ЗФД, ИЕА, ЦИНИК, Скопје 
 Бернхардт, во спомените на луѓето 2017 
 Дарко Стојанов, од Македонија.  

 Илина   

 Јакимовска, Јана   

 Коцевска и Ана   

 Ашталковска   

 Гајтаноска   

 (уредници)   

- Ашталковска Антропологија на ИЕА, ПМФ, Скопје 2016. 
 Гајтаноска Ана интимноста во  

 авторка македонската народна 
култура: методолошки 

 

  аспекти на истражување  

  интимни теми  

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

 Ред. Автори Наслов Издавач/година 

 број    

 1. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

(Зло)употреба на 

националното. Различни 

перспективи за задачите 

на „националните“ 

научни дисциплини во 

Македонија 

Македонски фолклор, Списание на 
Институтот за фолклор „Марко 

Цепенков“, Година XL, Број 73, 
Скопје 2018 (67-80). 

 2. Јакимовска 

Илина и 

Ашталковска 

Гајтаноска Ана 

Старост – грдост: 

етнографски белешки за 

бездетните старци во 

Република Македонија/ 

Old Age – Ugly Age: 

Ethnographic Notes on 

the Childless Elders From 

the Republic of 

Macedonia 

ЕтноАнтропоЗум 16, ИЕА, Скопје 

2017 (130-146)/EthnoAnthropoZoom 
16, IEA, Skopje 2017 (131-147) 

 3. Ashtalkovska 
Gajtanoska Ana 

The concept of excellence 
and me 

Against all Odds: Ethnology and 

Anthropology Between Theory and 

Practice, Risteski Ljupcho and Ines 

Crvenkovska Risteska (eds.) (pp.93- 

111), IEA, PMF, Skopje 2017 

 4. Ashtalkovska 
Gajtanoska Ana 

The Daughter who Gave 

up her Inheritance: 

Ethnography of Women’s 

Etnoantropološki problemi, Vol 12 Is. 

2 (n.s.) (603-618). Faculty of 

Philosophy, University of Belgrade, 
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    Inheritance Rights and 

their Application in 
Contemporary 
Macedonian Context 

Department of Ethnology and 

Anthropology, Beograd 2017. 

5. Ашталковска 

Гајтаноска Ана 
Есеј за современите 

патриоти во Македонија 

во 2016 година!, 

ЕтноАнтропоЗум бр.15 (178-210), 

ИЕА, Скопје 2016. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 8 

11.2 Магистерски работи / 

11.3 Докторски дисертации / 

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните пет години 

 12.1 За ментори на докторски студии: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 
научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО) 

  Ред. Автори Наслов Издавач/година 

  број    

  1. Aštalkovska 

Gajtanoska Ana 

and Ilina 

Jakimovska 

No Country for Old 

People, Ethnography of 

Traditional and 

Contemporary 

Conceptualizations of Old 

Age in Rural North 

Macedonia 

Dagmar Gramshammer-Hohl, Oana 

Hergenröther (eds.) Foreign Countries 

of Old Age East and Southeast 

European Perspectives on Aging, 

transcript Verlag, Bielefeld, 2021 (pp. 

111-126) 

  2. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

„Националната 

припадност на 

народното творештво“ – 

по примери од 

списанието 

„Македонски фолклор“ 

и неговите изданија во 

периодот од 1968 го 

1991 година/“The 

nationality of folklore” – 

illustrated by examples 

from the journal 

“Macedonian folklore” 

and its publications from 

1968 until 1991 

ЕтноАнтропоЗум 20, ИЕА Скопје 

2020 (62-90)./ EthnoAnthropoZoom 
20, IEA Skopje 2020 (pp. 63-91). 

  3. Ашталковска 

Гајтаноска Ана 

„Фолклористички 

интерпретации за 

народностите во 

социјализмот – со 

посебен осврт на 

албанската народност“ 

Македонски фолклор, Списание на 

Институтот за фолклор „Марко 

Цепенков“, Година XL, Број 76, 

Скопје 2019, (119-133). 

  4. Ашталковска 

Гајтаноска Ана 
Фолклористички 

интерпретации за 

„македонската жена“ 

(според примери од 

списанието Македонски 

Македонски фолклор, Списание на 

Институтот за фолклор „Марко 
Цепенков“, Година XLI, Број 75, 
Скопје, 2019 (135-144). 
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    фолклор и неговите 

изданија од 1968 до 

1991 година 

 

5. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

(Зло)употреба на 

националното. Различни 

перспективи за задачите 

на „националните“ 

научни дисциплини во 

Македонија 

Македонски фолклор, Списание на 

Институтот за фолклор „Марко 

Цепенков“, Година XL, Број 73, 

Скопје 2018 (67-80). 

6. Ashtalkovska 
Gajtanoska Ana 

The Daughter who Gave 

up her Inheritance: 

Ethnography of Women’s 

Inheritance Rights and 

their Application in 

Contemporary 

Macedonian Context 

Etnoantropološki problemi, Vol 12 Is. 

2 (n.s.) (603-618). Faculty of 

Philosophy, University of Belgrade, 

Department of Ethnology and 

Anthropology, Beograd 2017. 

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Ред. Автори Наслов Издавач/година 

 број    

 1.    

 2.    

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

 Ред. Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

 број   конференција 

 1. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

Македонско-бугарски 

академски односи во 

времето на социјализмот 

„София-Скопие: културни модели и 
миграции“, 17,18 мај, Софија 2019 

 2. Ашталковска 

Гајтаноска Ана 

(Зло)употреба на 

националното. Различни 

перспективи за задачите 

на „националните“ 

научни дисциплини во 

Македонија 

„Традиција и современост во 

фолклорот на балканските народи“, 

Институт за фолклор „Марко 

Цепенков“, Скопје, ноември 2017 

година 

 3. Ашталковска 
Гајтаноска Ана 

„Фолклористички 

интерпретации за 

народностите во 

социјализмот – со 

посебен осврт на 

албанската народност“ 

„Етнолошки и фолклористички 

аспекти на мултикултурализмот и 

интеркултурализмот на 

македонското општество“, 26, 27 

септември, МЕД и ИФ „Марко 

Цепенков“, Кратово 2019 година. 
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Прилог бр. 4 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма од 

прв циклус на студии и трудови 

1. Име и презиме Виктор Трајановски 

2. Дата на раѓање 08.03.1985 

3. Степен на образование VIII 

4. Наслов на научниот 

степен 

Доктор на етнолошки и антрополошки науки 

5. Каде и кога го завршил 
образованието односно 
се стекнал со научен 
степен 

Образование Година Институција 

Доктор на 
етнолошки и 
антрополошки 
науки 

2020 Институт за етнологија и 

антропологија, Природно- 

математички факултет, 

Универзитет „Св. Кирил и 

Методиј“ – Скопје 

   

   

6. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

магистер 

Подрачје Поле Област 

Етнологија и 
антропологија 

 Духовна култура,антропологија 
на религија 

7. Подрачје, поле и област 

на научниот степен 

доктор 

Подрачје Поле Област 

Етнологија и 
антропологија 

 Духовна култура, 
антропологија на религија 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област 

Институција Звање во кое е избран и област 

Институт за 

етнологија и 

антропологија, 

Природно- 

математички 

факултет, 

Универзитет 

„Св. Кирил и 

Методиј“ - 

Скопје 

Доцент во наставно-научната област: материјална 

култура, духовна култура, социјална култура, 

етнологија на Европа и средниот исток, етнологија 

на Македонија, историја на етнологијата, 

економска антропологија, културна антропологија, 

социјална антропологија и применета 

антропологија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 
студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Етнографија и теренско 
истражување II 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 
Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 
УКИМ- Скопје 

2. Етнографија и теренско 
истражување III 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 
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  3. Антропологија на ислам и 
христијанство 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 4. Етнологија и антропологија 

на Македонија II 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 5. Политичка антропологија Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 6. Антропологија на верски 
заедници во Македонија 

Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 7.  Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

 8.  Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1.  Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

2.  Студиска програма по етнологија и антропологија, 

Институт за етнологија и антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје 

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1.   

2.   

10. Селектирани резултати во оследните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Виктор 
Трајановски 

Дервишкиот ред бекташи во 
Македонија, карактеристики и 
современа состојба во: 
Balcanoslavica Volume 47, Issue 1 

ЈНУ Институт за 
старословенска култура - 
Прилеп /2018 

2. Виктор 

Трајановски 

„Современ Османлиски изглед на 

Скопје“,во: София-Скопие: 

културни модели и миграции, 

Ерове, София/ 2019 

3. Виктор Етнографија на појавата и Здружение на историчари 
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   Трајановски развојот на бекташкиот тарикат 

во Македонија, во: Историја год. 

LV, бр. 2, 

на Република Македонија - 

Скопје/2020 

4. Виктор 
Трајановски 

Приступање бекташком 

дервишком реду, по примеру из 

Македоније, во Religija i 

tolerancija, год XVIII, бр. 34, 

Centar za empirijska 

istraživanja religije, Novi 

Sad/2020 

5. Виктор 
Трајановски 

Бекташкиот дервишки ред во 
Македонија за време на 
социјализмот, во: 
ЕтноАнтропоЗум, Vol. 20 

Институт за етнологија и 

антропологија, ПМФ, 

УКИМ- Скопје /2020 

6.    

10.2 Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

 Ред. Автори Наслов Издавач/година 

 број    

 1. Виктор 

Трајановски 

/раководител на 
проект 

Мултимедијална мапа 

на недвижно културно 

наследство на град 

Скопје. Османлиски 

период - профани 

објекти 

Министерство за култура на Р. 

Македонија/2020 

 2. Виктор 

Трајановски 

/раководител на 
проект 

ЕтноАнтропоЗум“ 

Списанија во аудио 

формат, 8 броја 

Министерство за култура на Р. 
Македонија/2020 

 3. Илина 
Јакимовска - 
раководител 

Виктор 

Трајановски - 

транскрипција 

на материјали 

Струмичкиот говор 
(етно-лингвистички 
материјали)“, проф. д-р 
Коста Пеев 

Министерство за култура на Р. 
Македонија/2020 

 4. Виктор 

Трајановски 

/раководител на 
проект 

Мултимедијална мапа 

на недвижното културно 

наследство на град 

Скопје. Османлиски 

период - верски објекти 

Министерство за култура на Р. 

Македонија/2019 

 5. Даворин 

Трпески - 

раководител; 

Виктор 

Трајановски - 

асистент 

Формирање етнографска 

музејска збирка 

(Едукативна 

работилница на 

ЦЕИПА) 

Министерство за култура на Р. 
Македонија/2019 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 

 Ред. Автори Наслов Издавач/година 

 број    

 1. Виктор Дервишкиот ред 

халвети-хајати во Охрид 

Институт за етнологија и 

антропологија, ПМФ, УКИМ- 



Наслов на студиската програма Назив на факултетот/Назив на институтот 

268 

 

 

 

   Трајановски - монографија Скопје и Центар за етнолшки и 

антрополошки истражувања 

(ЦЕИПА) / 2018 

2. Виктор 
Трајановски 

Етнолошко и 

антрополошко 

проучување на 

дервишкиот ред 

бекташи од село 

Канатларци, Прилепско 

Институт за етнологија и 

антропологија, ПМФ, УКИМ- 

Скопје / 2019 

3. Виктор 

Трајановски; 

Владимир 

Трајановски 

Скопскиот дервиш 2020 

4. Виктор 
Трајановски 

Ohri’de halveti hayati 
tarikatı 

2020 

5.    

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи  

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 За ментори на докторски трудови: доказ за објавени шест научни трудови во референтна 

научна публикација (чл. 136 став (8) од ЗВО 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

6.    

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
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  Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

конференција 

1.    

2.    

3.    
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ПРИЛОЗИ 
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Прилог бр. 5 

Додаток на диплома 

 

Бр. диплома... 

 
1. Податоци за носителот на дипломата 

1.1. Име 
 

1.2. Име на родител 
 

1.3. Презиме 
 

1.4. Датум на раѓање, место и држава на 
раѓање -----------------, Pепублика Северна Македонија 

1.5. Матичен број 
 

2. Податоци за стекнатата квалификација 

2.1. Датум на издавање ----------- 

2.2. Назив на квалификацијата ДИПЛОМИРАН ЕТНОЛОГ И АНТРОПОЛОГ 

 

 

 

 
2.3. Име на студиската програма, 

односно главно студиско подрачје, поле 

и област на студиите 

 

 

 
Етнологија и антропологија 

Научно подрачје: Општествени и хуманистички науки 
Поле и област: Етнологија и антропологија 

 
2.4. Име и статус на 

високообразовната/научната установа 
која ја издава дипломата 

Универзитет„ Св.Кирил и Методиј“, Природно-математички 
факултет, Скопје. Решение за акредитација од Одборот за 
акредитација Сл.12-299, 300, 301, 302, 303, 304/1 од 28.11.2012 
г. и Решение за почеток со работа од МОН бр.13-9101/4 од 
14.08.2013 г. 

2.5. Име и статус на високообразовната / 
научната установа (доколку е различна) / 

 

2.6. Јазик на наставата 
 

македонски јазик 

3. Податоци за нивото на квалификацијата 

3.1. Вид на квалификацијата 
(академски/стручни студии) академски студии 

3.2. Ниво на квалификацијата според 
Македонската и Европската рамка на 
квалификации 

 
Прв циклус 

3.3. Траење на студиската програма: 
години и ЕКТС кредити 4 години / 8 семестри / 240 кредити 

 

 

 
3.4. Услови за запишување на студиската програма 

Завршено четиригодишно средно образование со државна /меѓународна 
матура/ училишна матура во гимназиско образование или завршен испит по 
завршено соодветно стручно средно образование со четиригодишно траење , 

училишна матура или завршен испит по завршено соодветно стручно средно 
образование со четиригодишно траење, завршено четиригодишно средно 

образование во претходните учебни години (пред учебната 2007/2008 година) 
кои не полагале државна матура, завршено више или високо образование. 

4. Податоци за содржините и постигнатите резултати 

4.1. Начин на студирање (редовни, 
вонредни) Редовен 
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 Студиите се целосно реализирани и завршуваат со успешно 
 положени најмалку 41 испит и освоени најмалку 240 кредити и 
 изработен и одбранет дипломски труд. Знаење и вештини: 
 Дипломираниот етнолог и антрополог е стручно лице подготвено 
 за работа во научно-истражувачка и применета дејност поврзана 
 со општите интереси на човекот, општеството и културата. Тие 
 може да се вработуваат во сите институции, владини и 
 невладини, чиешто поле на дејствување е поврзано општествени 
 и културни   проблеми од   доменот   на   традиционалниот   и 
 современиот   живот,   институции кои се   занимаваат   со 

4.2. Барања и резултати на студиската научноистражувачка работа, со евидентирање, чување, 
програма презентирање и управување со културното наследство. Како 

 познавачи на специфичностите   на човечкото   дејствување, 
 етничките, културните и другите карактеристики на заедниците, 
 може успешно   да   работат во   доменот на   заштитата на 
 културното наследство,   проучување   на   општествените   и 
 културните аспекти на јазикот, полот и родовите студии, 
 човековите права, здравствената култура, религијата, животот 
 во руралните   и   урбаните   средини,   популарната   култура, 
 водењето и   управувањето   со   културата   во   владините   и 
 невладините институции.   Подетални   информации   на   веб 
 стрaната: www.pmf.ukim.edu.mk 

 

 
4.3. Податоци за студиската програма 
(насока, модул, оценки, ЕКТС кредити)[1] 

Видете го приложеното Уверение за положени испити и целосно 
реализирана студиска програма 

Студентот изработил и одбранил дипломски труд на тема: 

„---------------------“ 

Ментор: Проф. д-р ------------ 
  до 50 бода 5 пет F 

 Критериуми: од 51-60 бодови 6 шест E 

4.4. Систем на оценување (шема на 

оценки и критериуми за добивање на 
оценките) 

• Постигнати резултати на прв и 
втор колоквиум / испит 

• Присуство и активност на 
предавања и вежби 

• Учество на проект или 

од 61-70 бодови 7 седум D 

од 71-80 бодови 8 осум C 

од 81-90 бодови 9 девет B 
    

 изработка на стручен труд 

Оцената 5 (пет) е негативна оценка 
од 91-100 бодови 10 десет A 

4.5. Просечна оценка во текот на 
студиите --------- 

5. Податоци за користење на квалификацијата 

 

5.1. Пристап до понатамошни студии 
 

Студентот може да продолжи со студии на втор циклус студии 

5.2. Професионален статус (ако е 
применливо) 

Со завршувањето на оваа студиска програма, студентите не 
добиваат професионален статус. 

6. Дополнителни информации 

6.1. Дополнителни информации за 
студентот 

Успешно реализирана пракса 

 
 

6.2. Дополнителни информации за 
високообразовната установа 

Природно-математички факултет 
ул. “Архимедова” бр.3, 1000 Скопје 
Тел. ++389 (2) 3119 279 
e-mail: pmf@pmf.ukim.mk 
web: www.pmf.ukim.edu.mk 

7. Заверка на додатокот на дипломата 

7.1. Датум и место …., Скопје 

 

 
7.2. Име и потпис 

 

Проф. д-р Александар Скепаровски 

Проф. д-р Никола Јанкуловски 

7.3. Функција на потписникот Декан Ректор 
   

 

 

7.4. Печат 

 

 

печат на единицата 

 

 

печат на УКИМ 

   

http://www.pmf.ukim.edu.mk/
mailto:pmf@pmf.ukim.mk
http://www.pmf.ukim.edu.mk/
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Прилог бр. 6 

Статут на вискообразовната установа (на УКИМ и на единицата) – линк до веб-страниците 

http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1 (УКИМ) 

https://drive.google.com/file/d/16T36YU1SauxjWrtDUs2K53lGBScgIJWD/view (ПМФ) 

Извештај од последната самоевалуација (на УКИМ и на единицата ) 

линк до веб-страниците 

http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1 (УКИМ) 
http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/390_PMF_samoevaluacija.pdf (самоевалуација 2016-2019 ПМФ) 

http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1
https://drive.google.com/file/d/16T36YU1SauxjWrtDUs2K53lGBScgIJWD/view
http://www.ukim.edu.mk/mk_content.php?meni=155&glavno=1
http://www.ukim.edu.mk/dokumenti_m/390_PMF_samoevaluacija.pdf
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Прилог бр. 7 

Копија од Решението за акредитација на високообразовната установа, издадено од Одборот за 

акредитација и евалуација на високото образование на Република Македонија 
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Прилог бр. 8 

Договори за закуп 

Институтот за етнологија при Природно-математичкиот факултет во Скопје нема договори за закуп. 
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Прилог бр. 9 

Копија од Решението за исполнување на услови за почеток со работа на студиската програма, 

издадено од Министерството за образобание и наука на Република Северна Македонија 


